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Rok XXVII

Istota obecnego kryzysu
Z. Trzy wielkie likwidacje
przyglądamy się może stwierdzić, że w życiu gospodar- 

czem naszego świata odbywa s.ę wiel­
ka likwidacja. Przejrzawszy się zaś 
bliżej tej likwidacji, zauważy, że obej­
muje ona przedewszystkiem trzy dzie­
dziny.

Właśnie te trzy wielkie likwidacje, 
to istota obecnego kryzysu.

Czytelnik pozwoli, że pokrótce nad 
niemi się zatrzymam, nie w porządku 
logicznym, ale w tym, którym się na­
rzucały uwadze mojej, a więc pewnie 
i innych ludzi którzy nad kryzysem 
się więcej zastanawiali.

Pierwsza z nich — to likwidacja 
części wielkiego przemysłu. Niepo- 
Jobn dziś obliczyć — a gdyby nawet 
było można, nie czułbym się do tego 
powołanym, — jak wielka to będzie 
część, ile z tego wielkiego przemysłu 
pozostanie, zwłaszcza w krajach, któ­
re go u siebie skoncentrowały.

Cały ustrój gospodarczy świata, 
który doszedł do szczytu swego po­
myślnego rocw oju w końcu zeszłego 
stulecia, opierał się na tem, że istniało 
parę państw wielkoprzemysłowych, 
eksploatujących resztę powierzchni 
naszej planety. Gdy wielki przemysł 
zaczął wyrastać w coraz większej licz­
bie krajów, ustrój ten zaczął psuć się 
w swoich podstawach. Gdy zaś pro­
ces ten zaszedł tak daleko, że dziś już 
można mówić o decentralizacji prze­
mysłowej świata (termin ten powoli 
zyskuje sobie prawo obywatelstwa 
na Zachodzie, ale świadpmość faktu 
daleką jest jeszcze od wbicia się w 
mózgi), musiało się ^okazać, że prze 
mysłu jest za wiele, przedewszystkiem 
w państwach, które dotychczas głów 
nie go w swoich rękach skupiają.

Mówiono sobie przez dłuższy czas, 
a j dziś jeszcze się mówi, że to jest 
taki kryzys, jak inne, znane ekonomi­
stom, perjodyczne, wynikające z chwi­
lowej nadprodukcji. Błąd był i jest 
w tem, że tu nadprodukcja nie wystą­
piła, jako zjawisko chwilowe, ale jako 
wynik procesu trwałego, i to coraz 
bardziej się potęgującego, mianowicie, 
rodzenia się i rozwoju wielkiego prze­
mysłu w coraz większej liczbie kra­
jów we wszystkich częściach świata.

Kryzys ten, którego początków szu­
kać należy na długo już przed wielką 
wojną, wybuchł po niej w postaci 
bardzo ostrej, z jednej strony dlatego 
że zubożyła ona ogromnie spożywców 
europejskich, z drugiej —- przyśpie 
szyła rozwój przemysłu poza Europą,

Pisałem już o tem dawniej, więc 
tu rozszerzać się nie będę. Dodam 
tylko parę słów o roli Ameryki w kry­
zysie.

Katastroficznie wprost zwiększyło 
nadprodukcję nagłe prawie wkrocze­
nie na pole współzawodnictwa świa­
towego — w roli pierwszorzędnej po­
tęgi — Stanów Zjednoczonych, mają­
cych, przedewszystkiem w bogactwie 
swych surowców, niesłychanie przy­
jazne warunki rozwoju przemysłowe­
go i pracujących w przemyśle metoda-

Już 10 lat zgórą 
rozwojowi kryzysu gospodarczego i 
finansowego w naszym świecie, i czas 
byłby wielki, ażebyśmy już posiadali

jako tako ścisłe i ustalone pojęcia o 
jego istocie. Tymczasem, w krajach 
właśnie najsilniej tym kryzysem dot­
kniętych, panuje dziś w tym wzglę­
dzie prawie taka sama ślepota i za­
męt pojęć, jak przed dziesięciu laty.

Rzeczą nieprawdopodobną mi się 
wydaje, ażeby ludzie, kierujący wiel- 
kieini interesami światowemi, trzy­
mający nici życia handlowego i finan­
sowego w swych rękach, nie rozumie­
li, co się dzieje. Wprawdzie w tym 
kryzysie odgrywają doniosłą rolę zja 
wiska, daleko leżące poza życiem 
handlow.em i finansowem, z których 
ci panowie nie mają obowiązku zda­
wać sobie sprawy; jednakże kryzys 
ten w najwidoczniejszych swoich prze­
jawach jest kryzysem gospodarczym, 
czynniki gospodarcze, które go wywo­
łały, nie są gdzieś głęboko ukryte, a 
poznane i zrozumiane należycie wy­
starczają zupełnie do określenia jego 
istoty.

Nie chce się wierzyć, by ta ślepota, 
przynajmniej na finansowych wyży­
nach, była rzeczywista, szczera. Na­
rzuca się przypuszczenie, że tam wie­
dzą, co się dzieje, ale że isnieje jakaś 
zmowa, jakaś komenda, żeby tę cenną 
wiedzę trzymać w tajemnicy przed 
szerokim ogółem: uświadomienie bo­
wiem ogółu przeszkodziłoby w robie­
niu wielu interesów które jeszcze 
dziś robić można, i w złapaniu pienię­
dzy, które są jeszcze do złapania. Zre­
sztą. może tam ludzie znajdują się pod 
takim uciskiem skutków kryzysu, że 
to im odbiera zdolność rozumowania, 
albo poprostu nie mają czasu o tych 
rzeczach myśleć.

Zdaniem mojem, zwyczajny roz­
sądny człowiek, nie mający głowy za­
bitej formułkami, niezbyt łatwo dają­
cy się sugestjonować, umiejący pa­
trzeć i zastanawiać się nad tem, co 
widzi, — już dziś bez niczyjej pomocy

mi, dającemi im wyższość nad Euro- I 
P$-

Ta rola Ameryki w kryzysie go­
spodarczym okazuje się coraz donio­
ślejszą. Należy zauważyć, że jest ona 
w zgodzie z ogólną rolą, jaką Amery­
ka odgrywa w dzisiejszym świecie. 
Trzeba ją określić, jako rolę czynni­
ka, gwałtownie przyśpieszającego bieg 
dziejów.

Nie mający dawnej tradycji, odcię­
ty od przeszłości nie rozumiejący jej 
znaczenia dla narodów, wolny od in­
stynktów, uczuć, pojęć, zwyczajów, 
nałogów, które w odległej przeszłości 
tkwią swemi korzeniami, stąd pozba­
wiony wszelkiej zachowawczości; z 
drugiej zaś strony, sam niebywałe 
szybko rosnący, rozwijający swą 
przedsiębiorczość i bogacący się, a 
stąd śmiały i pewny siebie — naród 
ten, można powiedzieć, niecierpliwi 
się, że historja zawolno posuwa się 
naprzód. Instynktownie tedy i świa­
domie bieg jej przyśpiesza

Nie mówiąc już o czasach rewolu­
cji francuskiej i wyzwolenia Ameryki 
łacińskiej zpod władzy Hiszpanji i 
Portugalji, trzeba stwierdzić, że ener 
giczne wkroczenie Stanów Zjednoczo­
nych na Pacyfik, przy zupelnem nie- 
rozumieniu ludów, mieszkających po 
drugiej jego stronie, przyśpieszyło o- 
budzenie sił czynnych na wschodzie 
azjatyckim, pociągnęło za sobą zja­
wienie się na terenie światowym Ja- 
ponji jako pierwszorzędnej potęgi po­
litycznej i gospodarczej, a dałsza ro­
bota amerykańska doprowadziła do 
obudzenia i zrewolucjonizowania 
śpiących do niedawna Chin, które 
choć jeszcze politycznie niezorganizo- 
wane, zachowują się tak. gospodarczo 
i militarnie, że o ich potężnej roli w 
przyszłości trudno wątpić.

To jedno dzieło jest już niesłycha- 
nem przyśpieszeniem biegu dziejów 
świata.

Podczas wielkiej wojny i po wojnie 
Ameryka wniosła na teren międzyna­
rodowy nowe, swoje idee i programy 
polityczne, które uważała za pojęcia 
przyszłości. Swoim wpływem dopro 
wadziła do wcielenia znacznej ich czę­
ści w czyn, wywołując tem' niemały 
zamęt w życiu europejskiem. Zanosi 
się na to, że wiele z tych rzeczy — 
wszystko jedno, czy przedwczesnych 
czy całkiem nierealnych — zniknie 
że nawet najważniejszy z tych wy 
nalazków, Liga Narodów, nie utrzyma 
się długo. Skutek wszakże pozostanie 
ten, że przez tc próby gwałtownego 
przyśpieszania historji Ameryka o- 
gromnie się przyczyniła do zanarchi 
zowania naszego świata. Tak samo 
też po wojnie znakomicie przyśpie 
szyła katastrofę wielkiego przemysłu 
w świecie.

To wszystko pomaga nam zrozu 
mieć, dlaczego bieg dziejów na nasze, 
ziemi nabrał ostatniemi czasy szybko 
ści, którą określa się po polsku: „na 
złamanie karku“.

Likwidacja znacznej części wiel 
kiego przemysłu, która nas tu zajmu 
je, bezpośrednio pociąga za sobą ol 
brzyuiie skutki. Najstraszniejszym z

nich są te miljony bezrobotnych, któ­
re szybko rosną, zwłaszcz.a w najbar­
dziej uprzemysłowionych krajach. Jest 
to klęska, na którą niema ratunku: 
nie zdaje się, żeby długo można było 
radzić sobie z nią temi sposobami, 
których się dziś używa. Innych zaś 
dróg nie widać.

Druga likwidacja, której koniecz­
ność od początku kryzysu stawała się 
coraz bardziej widoczną, wynika z 
odbicia się klęski gospodarczej na fi­
nansach państw, a stąd na ich orga­
nizacji. Rosnące wszędzie deficyty 
budżetowe wskazywały, że państwo 
na dzisiejsze dochody narodów jest 
za kosztowne; podatki zaś państwo­
we i inne doszły do takiej wysokości, 
że stały się tamą dla rozwoju życia 
gospodarczego.

W dziedzinie wszakże politycznej 
wola ludzka i rozum, lub jego brak, 
ma o wiele większe znaczenie, niż w 
życiu gospodarczem. Aczkolwiek więc 
konieczność zredukowania machiny 
państwowej, a przeto zmniejszenia 
kosztów jej utrzymania, narzuca się, 
jako rzecz niesłychanie pilna, nigdzie 
jeszcze nie zdecydowano się na po­
ważne w tym kierunku kroki. Przeciw­
nie, lata powojenne, lata kryzysu, by­
ły okresem dalszego rozrostu machi­
ny państwowej. Wystarczy jeden 
przykład.

Niemcy przedwojenne były bodaj 
najlepiej zorganizowanem państwem 
w Europie. Musiały. więc mieć wy­
starczającą ilość urzędników. Tym­
czasem dziś, po znacznem zmniejsze­
niu obszaru państwa na rzecz Polski, 
Francji i Danji, Niemcy posiadają o 
30 procent więcej urzędników, niż 
przed wojną.

Ta likwidacja jest nieunikniona. 
Najboleśniejszy jej skutek, mianowi­
cie, pozbawienie chleba mnóstwa lu­
dzi, których państwo i związane z 
niem instytucje żywią, wystąpi w 
tem tragiczniejszej postaci, im póź­
niej się ona rozpocznie.

Wreszcie trzecia likwidacja, naj­
mniej tragiczna w swych skutkach 
bezpośrednich, . jest najdonioślejsza 
dla przyszłości gospodarczej narodów 
i dla całej naszej cywilizacji. Jest ona 
ściśle związana z pierwszą, z likwida­
cją znacznej części wielkiego przemy­
słu. Jest to likwidacja na wielką ska­
lę olbrzymiej organizacji pośrednic­
twa i kredytu, która wyrosła w do­
tychczasowym ustroju gospodarczym 
świata. Rozpoczęła się ona i dziś idzie 
szybko: postępy jej widzimy w licz­
nych upadłościach przedsiębiorstw 
handlowych i banków.

Nad tym procesem, który dotych­
czas niedostatecznie zwracał naszą u- 
wagę i którego znaczenie nie zostało 
należycie ocenione, należy się bliżej
zastanowić.

ROMAN DMOWSKI

W dalszym ciągu wywodów sip 
Dmowski omówi następu !5»ce tematy:

II. Niewola wytwórcj.
III. Upośledzenie pracy.
IV. Walka z kryzysem.
V. Kryzys w Polsce.
VI. Walka z kryzysem w Polsce.
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Przesunięcia w rządzie
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 21 marca. 
Jeszcze podczas sesji parlamentarnej 

zapowiadano, że zaraz po zamknięciu 
nastąpią zmiany w rządzie. Mówiono o 
tern szeroko i głośno, lecz nikt nie umiał 
powiedtzieć, w jakim zakresie zmiany te 
nastąpią i kogo obejmą. Uchodziło jed­
nak za rzecz pewną, że zmiana nie do­
tknie prezesa Rady Ministrów płk. A- 
leksandra Prystora.

Wymieniano jako jego następcę płk. 
Bronisława Pierackiego, obecnego mi­
nistra spraw wewnętrznych. Prawda, 
że p. Pieracki kilkakrotnie występował 
w Sejmie z deklaracjami o charakterze 
ogólnym, niemal programowym. Nie­
wątpliwie jest to umysł polityczny, u- 
miejący lawirować śród wirów politycz­
nych. Kto wie, czy on nie jest naj­
sprytniejszym w gronie pułkowników; 
może rywalizować skutecznie z płk. Ma­
tuszewskim. Jednakże wersje, jakoby 
on miał być następcą płk. Prystora nie 
miały szans realizacji z różnych wzglę­
dów.

Gabinet P- Prystora został powołany 
do władzy jako rząd, mający specjalnie 
na względzie walkę z kryzysem gospo­
darczym. Miał to być rząd „fachowy", 
jako że premjer był uprzednio mini­
strem przemysłu i handlu. Ważniejsza 
jednak, że płk. Prystor należy do grona 
najbardziej zaufanych Józefa Piłsud­
skiego. Jest z nim po imieniu. Przez 
długie lata był szefem wydziału perso­
nalnego w ministerjum spraw wojsko­
wych. Miał dostęp bezpośredni, podczas 
gdy inni mogli się doń dostać tylko po 
aprobacie p. Prystora.

Dzisiaj, gdy minister spraw wojsko­
wych bawi w Egipcie na wywczasach, 
jest wykluczone, żeby powierzał odpo­
wiedzialność za rządy komukolwiek, z 
kim nie jest tak blisko, i kto mu nie jest 
tak bezwzględnie oddany, jak p. Pry- 
stor. Zresztą tylko p. Prystor był przy­
jęty przed wyjazdem do Egiptu. Ponad­
to większość B. B. jemu właśnie oddala 
pełnomocnictwa. Byłoby paradoksem 
żeby rząd, względnie, żeby premjer, któ­
ry od parlamentu otrzymał pełnomoc­
nictwa, miał w kilka dni po ich otrzy­
maniu ustępować miejsca innemu.

To też utrzymanie się płk. Prystora 
przy kierownictwie gabinetu nie ulega­
ło kwestji. Ale na pzemże . miałaby 'po­
legać owa zmiana rządu, o jakiej wró­
ble na dachu świergotały?

Musiala ona nastąpić zaraz po zam­
knięciu sesji. Czynniki „sanacyjne“ są 
zasadniczo przeciwne zmianie rządu 
podczas sesji parlamentarnej. Dawało­
by to bodaj pozory, że parlament może 
oddziaływać na skład gabinetu i może 
oddziaływać swą opinją na takich czy 
innych ministrów. Z temi naleciało­
ściami demokracji parlamentarnej trze­
ba — wedle „sanacji“ — skończyć. Stąd 
też musiato się wyczekać, aż sesja się I 
skończy.

W prezydjum Rady Ministrów uzna-

Powódź jadu i trucizny
Agitacja antypolska — Prusy Wschodnie — Częściowy od­
wrót lewicy — Prawica dalej podnieca — Książka oberleut­

nanta Martina — Dwie kultury — Jak to było w Belgji?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Bo r 1 i n, 21 marca.
Agitację antypolską uprawia się w 

Niemczech stale i na każdym kroku. 
Weszła ona już tak w- krew wszyst­
kich publicystów i polityków, że było­
by rzeczą dziwną, gdyby przy takiej 
okazji, jak wybory prezydenta Rzeszy, 
nie zwrócono znowu uwagi na „nie­
bezpieczeństwo polskie" i nie posłużo­
no się niem również dla celów we­
wnętrznych.

Zaczęło się od tatarskich wie­
ści o rzekomem gromadzeniu wojsk 
polskich nad granicą wschodnio-pru- 
ską. Obrady Reichstagu umożliwiły 
niemiecko-narodowemu posłowi von 
Freytag-Loringhovenowi puszczenie 
tej wiadomości w świat z trybuny par­
lamentarnej. Podchwycili ją oczywi­
ście mówcy wiecowi i pisemka pro­
wincjonalne. I wkrótce liczni nadgra­
niczni Niemcy naprawdę uwierzyli w 
to, co z początku miało być tylko śród 
kiem agitacyjnym i sposobem szko­
dzenia Polsce.

Dopiero jednak, gdy panika przy­
brała rozmiary kompromitujące, i gdy 
partje lewicowe na własnej skórze od­
czuły jej skutki przy głosowaniu, w 
którem nadgraniczne powiaty wschód 
nie zwarcie opowiedziały się za Hitle­
rem, jako tym który rzekomo sam je­
den może uchronić Niemcy przed gro- 
żącemi „gwałtami polskiemi", wtedy

„Kurjera Poznańskiego“.)
wano potrzebę powołania kogoś do rzą­
du, ktoby z premjerem mógł podzielić 
odpowiedzialność. Przygotowano tedy 
już zdawna mieszkanie dla przyszłego 
wicepremjera w pałacu Radziwiłłow- 
skim, ale nikt nie wiedział, na kogo 
padnie wybór. Czekano ciągle. Wie­
dziano, że musi być nim człowiek, któ­
ryby się orjentował w sprawach finan­
sowo - gospodarczych.

Wybór padł na prof. Władysława 
Zawadzkiego. Jakkolwiek stosunkowo 
od niedawna pozostaje on w rządzie, 
gdyż został do niego powołany przez p. 
Prystora, jednakże zajął tam wybitne 
stanowisko, a to dzięki licznym przed- 
łożeniom podatkowym, jakie w pierw­
szej części ostatniej sesji parlamentar­
nej zostały przez parlament uchwalone. 
Nieraz p. Zawadzki musiał występować 
w obronie przedlożeń.

Jego miejsce jako wiceministra skar­
bu zajmie profesor archeologji uniwer­
sytetu lwowskiego dr. Leon Kozłowski. 
Jest to człowiek przyszłości w obozie 
„sanacyjnym“. W poprzednim Sejmie 
dostał się spóźniony do parlamentu, w 
obecnej kadencji wszedł do rządu jako 
minister reform rolnych. Kiedy obecnie 
są tendencje do zlikwidowania ministe­
rjum reform rolnych i wcielenia jego 
spraw do resortu min. rolnictwa, prof. 
Kozłowski przeszedł na wiceministra 
skarbu. P. Zawadzki, który obecnie ba­
wi w Paryżu w sprawie drugiej transzy 
pożyczki kolejowej, miał wprawdzie re­
sort podatkowy, jako rzeczoznawca w 
tej dziedzinie, a p. Kozłowski nigdy się 
podatkami nie zajmował, lecz nowe po­
datki już uchwalone, więc nic nie stoi 
na przeszkodzie, by wszedł na nowy po­
sterunek...

Zapowiedzi o zniesieniu ministerstw: 
reform rolnych i robót publicznych re­
alizują się przez mianowanie na te teki 
ministrów, którzy równocześnie zajmu­
ją inne portfele.

P. Seweryn Ludkiewicz, który już 
stał raz na czele ministerstwa reform 
rolnych, a od powstania był prezesem 
Banku Rolnego, stanie teraz na czele 
ministerstwa rolnictwa i reform rolnych 
do czasu zniesienia min. reform rol­
nych. Tak samo miń, Kühn, kierujący 
od lat ministerstwem komunikacji» bę­
dzie do czasu ministrem robót publicz­
nych, póki go nie zniosą.

Cały tedy hałas około zmiany rządu 
koncentruje się w drobnych przesunię­
ciach. Nietylko został ten sam system, 
lecz pozostali i ci sami ludzie. Ze gen. 
Neugebauer ustąpi, było wiadome po 
wystąpieniu sen. Skoczylasa w-Senacie. 
Ale, że za wierną, uniżoną służbę min. 
Janta - Połczyński, ostatni rzecznik 
konserwatystów w rządzie, otrzyma ta­
ką nagrodę, nie wielu się spodziewało. 
Sfery konserwatywne nie mają już dzi­
siaj w rządzie żadnego przedstawiciela.

H. W.

zaczęto nagle nietylko hamować, ale 
— jak o tern piszący te słowa* już do­
nosił telefonicznie —■ stwierdzać, że 
wiadomości te są fałszywe. Przedtem 
jednak, co z naciskiem należy podkre­
ślić. do kampanji te, wciągnięto pre­
zydenta Hindenburga, do którego tele­
grafował starosta krajowy (Landes- 
hautmann) Prus Wschodnich, prosząc 
o zarządzenia ochronne przed Polaka­
mi. W odpowiedzi otrzymał od prezy­
denta Hindenburga oświadczenie, że 
Prusy Wschodnie liczyć mogą na 
wszelką pomoc.

Innej odpowiedzi Prusy Wschodnie 
oczywiście otrzymać nie mogły. Jest 
rzeczą jasną, że każde szanujące się 
państwo bronić będzie w razie napa­
ści swoje terytorjum. Gdyby pomor­
ski sejmik wojewódzki zwrócił się do 
prezydenta państwa polskiego z podo- 
bnem zapytaniem, odpowiedź brzmia- 
łaby niewątpliwie tak samo. Niema 
bowiem rządu polskiego, któryby 
chciał. czy mógł nie bronić Pomorza 
wszystkiemi środkami aż do ostatniej 
kropli krwi. Różnica jest tylko ta, że 
chociaż właśnie Niemcy, a nie Polacy 
wysuwają kwestję rewizji granic, w 
Polsce się takich telegramów nie wy­
syła — nawet przy rzeczywistych mo 
bilizacjach „Stahlhelmu" w Wrocła­
wiu i podobnych okazjach Niemcy za- 
to wysyłają j'e, chociaż dobrze wiedzą,

, że Polska gotowa jest każdej chwili 
zawrzeć z Rzeszą pakt o wzajemnej 
gwarancji granic. W tem zestawieniu 
ujawnia się rzeczywiste moralne obli­
cze tej kampanji. Byłoby przykro 
rzecz nazwać właściwem imieniem — 
nie czynimy tego dlatego, ponieważ w 
sprawę został wmieszany prezydent 
Rzeszy Niemieckiej.

Kto chce wiedzieć, w jaki sposób
Niemcy uprawiają kampanję antypol­
ską. i jak zwłaszcza zrobiony został o- 
statni jej akt wschodnio - pruski, ten 
niech przeczyta książkę, wymienianą 
w prasie niemieckiej w związku z tem. 
a mianowicie Hansa Nitrama: „Ach- 
tung! Ostmarkenrundfunk! Polnische 
Truppen haben heute Nacht die ost- 
preussische Grenze ueberschritten“.

Pod pseudonimem Nitrama ukry­
wa się były oberleutnant Reichswehry 
Martin. Podobną książkę trudno by­
łoby znaleźć w literaturze politycznej 
innych narodów. Rozumiemy bowiem 
walkę polityczną, zdarza się też czę­
sto. że autor jakiś, pisząc o proble­
mach politycznych ściśle z punktu wi 
dzenia interesów własnego kraju, albo 
nawet jego poprostu apetytów, mija 
się z objektywną i sprawiedliwą oce­
ną zagadnienia, utożsamiając interes 
swego kraju świadomie, czy nieświa 
domie z prawem. Czyż wysuwanie 
sprawy granic wschodnich przez 
Niemcy nie obfituje w bogactwo tego 
rodzaju przyczynków? Jednak jest 
już poprostu kwestją dobrego wycho­
wania i własnego poziomu moralne­
go. ażeby nie pisać wstrętnych i obrzy­
dliwych paszkwili i powstrzymać się 
od zwykłego chamstwa. A to właśnie 
jest niestety sposób, z którym się tak 
często spotyka w Niemczech w odnie­
sieniu do Polski.

Widocznie takie już panują w tym 
kraju obyczaje i tak się rozumie kul­
turę. Nie możemy na ten temat po­
dejmować dyskusji, bo. jak wiadomo, 
o zasadach wychowania i obyczajach 
nie podejmuje się jej z nikim, kto 
się w tej materji najwidoczniej nie 
orjentuje. Należy więc tylko fakt 
stwierdzić. A książka Nitrama — nie 
możemy się jednak zdobyć na powin­
szowanie Reichswehrze, że ludzie o 
podobnym poziomie wychodzą z jej 
szeregów oficerskich — jest właśnie 
jaskrawym przykładem tego sposobu 
agitacji i wyrażania się o przeciwni­
ku, który jest rozpowszechniony w 
Niemczech w zastraszający sposób.

Książka jest pisana; w celach cży- 
stó 'prbpągandówyćh. Co kilkanaście 
stron widnieje mapa Prus Wschod­
nich i dopiskiem, ile czasu potrzebu­
je kompanja kołowników, piechota, 
auto pancerne itd., ażeby od granicy 
polskie! dojść do jakiegoś miasteczka 
wschodnio-pruskiego. Kilka rozdzia­
łów charakteryzuje rzekome nieprzy­
gotowanie Reichswehry i zaskoczenie 
ludności. Rzecz zaczyna się od pogło­
sek o manewrach polskich nad grani­
cą wschodnio-pruską. W Warszawie 
tymczasem w zamkniętej willi generał 
Novotmierski (sic!) informuje zapro­
szonych specjalnie gości, że Polska 
zdecydowała się na zamach i że mane­
wry będą w istocie napadem na Prusy 
Wschodnie. Z wszystkiemi szczegóła­
mi opisuje autor poszczególne fazy 
zdradzieckiego najścia wojsk polskich 
na Prusy Wschodnie, przyczem oczy­
wiście najczarniejszemi barwami ma­
luje charakter i postępowanie ofice­
rów i żołnierzy polskich.

Są osobne na ten temat rozdziały. 
Jeden z nich zatytułowany jest „Pola­
cy w roli bohaterów“, w którym autor 
opisuje, jak aeroplany polskie bom­
bardują bezbronną ludność Królewca, 
jak wreszcie rzucają na nią trujące 
bomby gazowe. Straszliwe sceny od­
grywają się w piwnicach, pełnych po­
ukrywanej ludności, do których dosta- 
je się gaz. „Niczego nie spodziewają­
ca się ludność — czytamy dosłownie 
—- ulegała truciźnie calemi ulicami. W 
okolicach Junkerstrasse, Paradeplatz. 
Muenzenstrasse, a także w okolicach 
nowego dworca, przestały istnieć całe 
ulice".

‘ Rozdział kończy się raportem, skła­
danym generałowi komenderującemu 
w Królewcu przez oficera sztabowego 
o wynikach napadu polskiego. Oficer 
— jak autor dramatycznie opisuje — 
nie potrafił wkońcu już utrzymać 
służbowej postawy. Generałowi, u 
którego nikt jeszcze nie widział wzru­
szenia, zmieniła się kurczowo twarż, 
gdy dawał rozkaz natychmiastowej e- 
wakuacji ludności cywilnej z Królew­
ca.

Takiemi kwiatkami usiana jest ca­
łą książka. Niesłychane rzeczy dzieją 
się w okupowanym przez Polaków 
Gdańsku. W rozdziale „Mister Jassen 
odkrywa Polskę*' autor opisuje, jak 
korespondent amerykańskiej „New 
York Evening Post * mister Henry Jas­
sen żonaty z Polką, i dlatego uspo<o 
biony dobrze wobec Polaków, jedzie

jako korespondent do — okupowanego 
już tymczasem przez Polaków L. 
Gdańska i odrazu „odl rywa Polaków“" 
Przy lądowaniu Polacy wszystkich 
pasażerów zakuwają w kajdany, (jfj. 
cer polski, który nie zrozumiał że stoi 
przed nim korespondent amerykański 
bije go kolbą rewolweru. Drugi ofi­
cer, pijany kapitan, każę bić kore­
spondenta żołnierzowi pięścią w 
twarz. Najstraszniejsze rzeczy spoty, 
kają od żołnierzy polskich młodą, kil­
kunastoletnią dziewczynę, która przy­
leciała tym samym aeroplanem. prz„ 
przesłuchaniu w trzeciej instancji ko- 
respondent bierze się na sposób i 
wi tylko po angielsku. Wtedy dopiero 
następuje przerażenie; jakiś pułkow­
nik polski, obwieszony orderami wy­
biega do korespondenta “z obłudną u. 
przejmością i serdecznością, tłumaczy 
nieporozumienie i zaprasza go na o- 
biad. Mister Jassen oczywiście od obia­
du się wymawia, jednak ratuje jeszcze 
przedtem młodą dziewczynę, oświad­
czając, że jest to jego stenotypistka 
Przyprowadzają ją. Autor opisuje tę 
scenę w następujących wiernie prze­
tłumaczonych słowach:

„Musiano ją podtrzymywać. ja. 
snem było, że okrucieństwa stosowano 
tutaj w sposóbt wzmożony i zezwierzę­
cony. O ubraniu nie można już było 
wogóle mówić. Kilka łachmanów wi- 
siało jeszcze na jej Ciele. Po oczach 
widziało się, że była zupełnie nieprzy­
tomna, a może nawet już obłąkana".

Zdaje się, że te przykłady wystarczą 
żeby scharakteryzować książkę Nic 
dziwnego, że „Vossische Zeitung“ 
przypisała jej działanie „alarmujące" 
—- Dodajmy, że drukowano tę rzecz, za­
nim ukazała się w książce, w jednej z 
najbardziej poczytnych gazet króle­
wieckich. „Deutsche Allgemeine Zei­
tung*, pisząc kilka dni temu o zdener­
wowaniu Prus Wschodnich, wspomi­
na również o tej książce, nie znajdując 
jednak dla niej ani jednego słowa po­
tępienia, owszem nazywa ją „aktualną 
książką wojenną". Hitlerowski „An­
griff“ poświęca jej osobny artykuł i 
określa ją jako „wierne ostrzeżenie, 
które naprawdę niebezpieczeństwa w 
niczem nie przesadza".

Nie jest więc książka ta pojedyń- 
czem jakiemś wykroczeniem odosob­
nionego skryby. „Der Angriff“ w ar­
tykule swoim dodaje, że „w dwóch go­
dzinach polskie eskadry lotnicze mo­
gą być' nad Berlinem i hiśWyeźiiy 
obłęd może stać się faktem, źe -śtagy 
wielki naród kulturalny, jakimj teśt 
naród niemiecki, może być wydany 
bez możności obrony prymitywnemu 
narodowi rozbójniczemu".

Dosłownie!! Na marginesie kśiąż* 
ki oberleutnanta Martina poprostu ci­
śnie się pod pióro zdumione zapyta­
nie: Jakto czy to dopiero kilkanaście 
lat minęło od chwili, gdy arinja nie­
miecka, łamiąc najwyraźniejsze trak­
taty i zobowiązania, zalała Belgję? A 
może oberleutnant Martin był już na­
wę* wtedy w jej szeregach, i stąd tak 
dobrze wie, jak wygląda najście wojsk 
nieprzyjacielskich na nieprzygotowa­
ny kraj? Może przypatrywał się roz­
strzeliwaniu bezbronnej ludności bel­
gijskiej, kobiet i dzieci? Czy to tak 
dawno temu, gdy Niemcy, tak, Niem­
cy wprowadzili gazy trujące w wojnie 
światowej? Zaledwie rok temu czy­
taliśmy książkę niemiecką „Parthe­
nau“, opisującą środowisko „Reichs­
wehry. w której autor kreśli ideal ofi­
cera. zdolnego mówić bez zmrużenia 
powiek o wysiedleniu do Azji trzy­
dziestu miljonów Polaków, żeby zfo~ 
bić miejsce — dla Niemców. W chwi­
li zaś gdy korespondent Wasz pisze te 
słowa, otrzymuje wieczorną „Deutsche 
Allgemeine Zeitung", z artykułem 
wstępnym dr. Fritza Kleina pod tytu­
łem „Gra wojenna na wschodzie?“, w 
którym poza dalszemi insynuacjami 
figuruje takie zdanie: „Rząd polski
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/gtaatsleitung) jest przekonany, że nie 
utrzyma ani godziny dłużej korytarza, 
gdy olbrzym niemiecki fizycznie bę­
dzie zdolny go odebrać z powrotem".

Pragniemy się zapytać „Deutsche 
¿llgemeine Zeitung", czy to ma być 
już wyraźna groźba wojny? Kto więc 
jjogo chce napaść? Pismo niemieckie 
pisało niedawno o dwóch światach: 
polskim i niemieckim. I nam się wy- 
daje, że to są dwa światy i dwie kul­
tury i że inaczej słowo kultura rozu­
mie się w Polsce i inaczej w Niem­
czech. Bodaj że największem niebez­
pieczeństwem dla Europy pozostaje o- 

przedziwna psychologja niemiec­
ka, objawiająca się w takich doku­
mentach, jak książka Nitrama. owa 
zdolność do zdumiewającego zupełnie 
przeinaczania faktów oraz najprost­

szych zasad etycznych i moralnych, do 
nazwania „rozbójniczym" narodu, na 
którego rozbiorach, największym gwał­
cie w historji świata, się dopiero wy­
rosło i któremu nie chce się wyba­
czyć, że się zjednoczył z powrotem i że 
wogóle żyje.

Tak się zdarzyło, że po przeczyta­
niu książki Nitrama poszedłem na wy­
stawę w berlińskiej „Akademie der 
Kuenste“ pod tytułem „Goethe und 
seine Welt". Baz tylko Goethe był .w 
Berlinie i bardzo go nie lubił. Odwie­
dził wtedy tylko Chodowieckiego, Zel- 
tera i pokrewnych im. ludzi. Pozatem 
zapiął się na wszystkie guziki. Cza­
sem mi się zdaje, że dzisiaj Goethe 
wogóle do Berlina by nie przyjechał.

A może nie byłby już Goethem?
JERZY DROBNIK.

Przed wyborami prezydenta Rzeszy
Berlin, 22. 3. (PAT). Ponowne 

głosowanie na prezydenta Rzeszy w dn. 
10 kwietnia zapowiada się niemniej cie­
kawie, niż pierwsze. Wszystkie stron­
nictwa polityczne przygotowują wielką 
akcję propagandową.

Już dziś wiadomo, że w okresie od 
4 do 10 kwietnia kanclerz Bruening, po­
dobnie jak i inni ministrowie Rzeszy 
dokona objazdu większych miast nie­
mieckich, gdzie wygłosi szereg przemó­
wień. Nie ustają w agitacji również 
hitlerowcy i komuniści, którzy podtrzy­
mują swe kandydatury. Stahlhelm, 
który nie ma własnego kandydata, skie­
rował agitację na teren wyborów do 
sejmu pruskiego, wzywając swych 
członków do walki z rządem pruskim.

Jako curiosum zanotować należy 
wysuwaną przez prawucowo - rewolu­
cyjne ugrupowanie chłopskie na obsza­
rze północnych Niemiec kandydaturę

znanego zamachowca Klausa - Heima, 
niedawno wypuszczonego z więzienia, 
gdzie odbywał karę za dokonanie sze­
regu zamachów bombowych na tle po- 
litycznem. . .

B e r 1 i n, 22. 3. (PAT). W imieniu 
kierownictwa partji narodowo - socjali­
stycznej poseł Frenk wystąpił ze skargą 
do Najwyższego Trybunału Rzeszy w 
Lipsku o wydanie orzeczenia, stwierdza­
jącego, że dotychczas przeprowadzone 
rewizje w lokalach narodowych socja­
listów są sprzeczne z postanowieniami 
konstytucji weimarskiej.

Skarga protestuje przecwiko zakazo­
wi udziału państwowych urzędników 
pruskich i komunalnych w partji naro­
dowo - socjalistycznej i domaga się na­
tychmiastowego przymusowego wycofa­
nia wydanych przez rząd pruski w tym 
kierunku zarządzeń.

Prowokacje „strzelców“ 
na żebranin 0. W. P. w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 22. 3. (Tel. wł.) 
Wczoraj odbyło się w wielkiej sali Re­
sursy Kupieckiej zebranie członków 
O. W. P. z referate mposła Lewandow­
skiego i dekorowaniem mieczykami 
Chrobrego kilkudziesięciu nowych 
członków. Całość miała bardzo pod­
niosły przebieg.

W czasie zebrania na schodach i 
w bramie Resursy, zgromadziło się 
kilkudziesięciu „strzelców“, którzy 
wywołali awanturę. Kierownictwo ob­
rad wezwało członków do niereagowa- 
nia na te awantury i zachowania spo­
koju. bowiem miały one charakter 
prowokacyj, z których napewno sko­
rzystałyby decydujące czynniki.

Strzelcy w międzyczasie wybili

szyby w sali Resursy i ulotnili, się, gdy 
zebranie skończyło się. Dzierżawca 
Resursy starał się o telefoniczne połą 
czenie z policją, lecz dziwnym. zbie 
giem okoliczności tego połącżenia nie 
zdołał osiągnąć. Przed zebraniem 
przed gmach Resursy przybyło 6 u 
mundurowanych policjantów. W cza­
sie obrad 4 policjantów wróciło do ko- 
misarjatu, przed Resursą zostało 
dwóch, którzy jednak nie rozpędzili a- 
wanturników.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
tym razem nie przybył przedstawiciel 
starostwa grodzkiego, podczas gdy na 
poprzednie zebrania zawsze zjawiał 
się reprezentant władzy.

25 tonn, owsa 90 tonn. mąki pszennej 26 400 
kg, mąki żytniej 14.200 kg, koniczyny bia­
łej 400 kg.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 22. 3. 1932. 

Spędzono: wołów 102. buhai 221. krów
397, bydła 720, świń 1.500. cieląt 900, owiec 
1, raizem 3.121 zwierząt- 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za: 

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięslste wytuczone nie- 
oprzęgane............................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3.....................................

Mięsiste tuczone starsze . ,
Miernie odżywione . . , .

Bnhaje:
Wytuczone pełń mięciste 
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ........
Miernie- odżywione . , » ■,

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , , .

Młodzież:
Dobrze odżywione . .» » »
Miernie odżywione . , » e

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .................................
Tuczone cielęta , 4 , , »
Dobrze odżywione . ,
Miernie odżywione . . . .

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi..................
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg żywej wagi..................
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi...................
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi.......................
Maciory i późne katastry .
Świnie bekonowe ....
Świnie bekonowe loco stacja załadowania 

I. kl. 66—70, II. kl. 62—66,
Przebieg targu normalny.

64— 68

68— 62 
46— 14 
30— 40

66— 62 
46— 54

40— 46 
32— 36

62— 66 
54— 60 
30— 38 
24— 28

64— 68 
68— 62 
46— 54 
32— 40

32— 40 
26— 30

Zapobiegajcie chorobom!
Hasło to, obiegające całą kulę ziem­

ską, wzywające wszystkie kulturalne spo­
łeczeństwa do walki z odwiecznym wro­
giem ludzkości, chorobami, zmobilizowało 
wszystkie twórcze umysły lekarskie do 
przeciwdziałania szerzącemu się złu Je­
dynym. w/g dzisiejszego stanu wiedzy, 
wypróbowanym i zapobiegającym wszel­
kim infekcjom w jamie ustnei i krtani, 
gdzie najłatwiej się lokują zarazki crypy, 
anginy, dyfterytu szkarlatyny, odry test 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbc*.

Paramint „Erbe“ są to tabletki o przy­
jemnym smaku i zapachu rozpuszczane 
kilka" razy dziennie w ustach w ilości 
1—2 pastylek zapobiegają infekcji

Paramint „Erbe“ stanowią też skutecz­
ny środek dezynfekcyjny wszędzie edzie 
zachodzif może obawa zakażenia podczas 
epidemji tak w domu jak i szpitalach, 
szkołach i t d Paramint „Erbe“ chroni 
przed grypą, przeziębieniem, katarem 
Pw 9 348-51 34 Dr L. K.

otręby żytnie i kasza hreczana zwyżkowały 
w cenie. Mąka pszenna i żytnia lekko zniż­
kuje. Tendencja niejednolita, usposobienie 
spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dolary St. 
kup.: 8,88.

dnia 22. 3. 1932
Waluty Gotówka

88— 92 
76— 8u 
60— 70 
60- 60

86— 88

80- 84

76— 78

70— 74 
70— 76 
70— 74

Zjedn. tr.: 8,90; sp.: 8,92;

Dewizy :
trans. sprzed kup.

Belgia 124.40 124.71 124.09
Sdańsk 173.85 174.28 173.42
Holandja 369.65 360.60 358.80
Londyn 32.60 32.76 32.44
Nowy Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nowy Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
Paryż 36.05 35.1! 34.96
Sztokholm 172.33 172.82 771.96
Berlin 212.50

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje

3% poż bud ...................
4% poż inw szt ser. »

5% póż konw . • »
4% poż. dolarowa , » s 
6% poż doi
7% poż stabil. ..»»»
10% poż kol . . • i ■ • 

Tendencja przeważnie utrzymana. 
Akcie w złotych: 

pank Polski ..... ■
Lilpop.....................................

Tendencja niejednolita.

37.OÜ

48.50

58.26

37.50
99.60
39.00
48.75
60.00
67.62

102.35

85.25
14.75

Zmiany w rządzie
Warszawa, 22. 3. (Tel. wł.) — 

Wicepremjerowi Zawadzkiemu podle­
gać będą wszystkie gospodarcze komi­
sje specjalne, istniejące przy prezy­
dium rady ministrów, jak biuro eko­
nomiczne oraz oba instytuty, t. j eks­
portowy, tudzież badania cen i kon­
iunktur. Dotąd pozostają one w kompe­
tencji ministra przemysłu i handlu W 
najbliższych dniach należy się spodzie­
wać nominacji naczelnego dyrektora 
zakładów modrzejowskich inż. Józefa 
Gallota, na stanowisko podsekretarza 
stanu z jednym z resortów ministra 
Kuehna. (w)

znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 
za 100 kg.:

Standardy w obliczeniu ćwierć 
litrowego gęstościomierza: l) żyta poznań 
akiego 71.3 kg (121 f w ’i); 2) żyta po­
morskiego 69 95 kg (119.1 f w h3) psze 
mcy poznańskiej 74,8 kg (1271 f w h 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126.4 f w 
h.); 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 160 fcomn par. Poznań . . « u 24.76

Usposobienie spokojne. ««no
Pszenica 15 tonn par. Poznań » < 25.00

Ceny orientacyjne

Polityczny mord?
Lwów, 22. 3. (Tel. wł.). Dziś o g«<iz. 

8 we Lwowie przy ul. Stryjskiej do 
komisarza policji politycznej Czechow­
skiego, który szedł do biura, dano z za 
płotu kilka strzałów. Czechowski padł 
trupem. Przechodnie rzucili się w po­
goń za sprawcami, którzy uciekli 
przez cmentarz stryjski.

Specjalnością Czechowskiego były 
sprawy Ukraińskiej Organizacji Woj­
skowej. Przypuszczają zatem, że 
sprawców trzeba szukać w tych ko­
łach.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. G. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań- dnia 22. 3. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parylol Po­

24.60- 26.00

20.60- 21.60 
2Ł6O— 22.60

23.75— 24.76

22.50— 23.00

37.00— 38.00

37.50— 39.50

15.00- 16.50

Pszenica
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. . . »
Jęczmień 68 kg. ...»

Usposobienie słabsze.
Jęczmień browarowy . » >

Usposobienie słabsze.
Owies nadający «ię do siewu

Usposobienie stałe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenni 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne ...... 14.00 — 16.00
Otręby pszenne (grube) . » 16.00 - 16.00
Rzepak ...»■•>» 32.00— 33.00
Gorczyca ..»*>>« i 30.00— 36.00 
Wyka latowa ..,.»» 22.50— 24.50
Peluszka ..•»«•» 24.00— 26.00
Groch Victoria .»».«• 23.00— 26.00 
Groch Folgera ..«»•» 30.00— 34.00
Łubin niebieski • , • » » 11.50— 12.60
Łubin żółty ..••»»» 16.00— 17.00
Seradela....................... • » 31.00— 33.0(
Koniczyna czerwona . . , 160.00 - 210.00 
Koniczyna biała .... 320.00—460.00
Koniczyna szwedzka . . . 130.00—150.00 
Koniczyna żółta odłuszczona 150.00—170.00 
Przelot ........ 260.00— 300.00
Tymoteusz ....»». 40.00— 66.00
Rajgras angielski .... 45.00— 60,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 45 toon» pszenicy 30 tonn, jęczmienia

’OZNAŃSKA GIEŁDA PIEMI2R*
Poznań, dnia 22. 3. 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego byia ożywiona. Kursy naogół utrzy­
mane. Ż pożyczek państwowych płacono w 
dalszym ciągu za 5% Poż. Konwens. 38% % 
również poszukiwano 4% Poż. inwest. po 
91, lecz bez notowania. Z papierów loka­
cyjnych P. Z. K handlowano 8% listy doi. 
stare po nieco niższym kursie 67%%. jed­
nakże w płaceniu. Również poszukiwano 
4% listy za»st. kónwert. po 29%, oraz 6% 
listy żytnie po 12,90.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano Bankiem Polskim po 83 
w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka kon wersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

67%% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred 

29% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
1X90 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 83,— O.
Tendencja ożywiona.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
sza wie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł

Kurs marki nlem. I gnid. gd. Bank Po)
ski oddział w Poznaniu płacił dziś ta lOC 
mk niem. w dewizach — zł., gotówką - 
zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.51 do 
173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

Giełdy zbożowo - towarowe
W a r s z a w a 21. 3. Żyto 25.25 — 25.75, 

pszenica dworska 28 — 28.50, pszenica zbie­
rana 27.25 — 27.75, owies jednolity 24.50 do
25.50, owies zbierany 23 — 23.50, jęczmień 
na kaszę 22.75 — 23.25, jęczmień browarny 
23.75 — 24.75, groch Wiktorja 28 — 34, groch 
polny jadalny 27 — 30, mąka pszenna luk­
susowa 45 — 50, mąka pszenna 0000 40 do 
45, mąka żytnia pytlowa 41 — 42, mąka żyt­
nia sitkowa 31 — 32, mąka żytnia razowa 
31 — 32, otręby pszenne 16 — 17, otręby 
średnie 15 — 16, otręby żytnie 14 — 15.

Lwów 21 3. Pszenica dworska 2725 
do 27.75, zbiorowa 26 — 26.50, żyto małopol­
skie jednolite 25 — 25.25, zbiorowe 24.25 do
24.50, jęczmień przemiał. 18.50 — 19, owies 
małopolski zbiorowy 20 — 20.50, fasola bieła 
19 — 21, groch polny 23 — 24 .

Zboża chlebowe nieco potaniały z po­
wodu słabego zainteresowania w przede­
dniu świąt Owies, bobik, wyka, hreczka,

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
B e <r 1i n, dnia 22. 3. 1932.

Pszenica marcL 75—76 kg.. 246.00 248.00 
Tendencja mocna.

Pszenica pastewna 
Tendencja mocna.

Pszenica jara march. „ . .
Tendencja mocna 

Żyto march 72—73 kg. . . •
Tendensja stała 

Żyto rosyjskie cii Berlin tr.
i sp.....................................
Tendencja stała.

march. 228.00—230.00 

. 252.00—254.00 

. 194.00—196.00

Jęczmień brow 
Tendencja stała

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ......
Tendencja stała.

Owies march . .'•«»• 
Tendencja mocna.

Owies mecklem. fr. wagon
Berlin tr................................. 172.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna .»iii 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnie. 70% . • t
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . , » »
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia
Tendencja spokojna.

Groch V:itOeia . . • s 
Groch drobny jadalny . » >
Groch pastewny
Peluszka . . .

195.00

182.10—189.00

169.00—177.00

156.00—16X00

Bób »
Wyka . 1 ... > i » i 
Łubin niebieski . » » » . 
Łubin żółty ..>»»» 
Seradela nowa .
Kuchy lniane 37% . i . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche paiyt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

30.75 - 34.25 

26.75—27.90 

10.80-11.10 

10.40—10.70

18.00- 25.00 
21.00— 24.00 
15.0 —17.00 
16.50—18.50 
15.00—17.00 
16.00—19.50 
11.00—12.00 
15.00—17.00 
32.00—38.00 
12.20
13.40—13.60 
13.O0- 13 20
8.60— 8.70

loco Hamburg................... 12.10- 12.30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ........................ 12.80
Płatki ziemniaczane . . . 16.8,1 17 10
Słoma żytnia pras drut. t.10— 1.30
Słoma pszenna pras drut 0.75- 0.90
Słoma owsiana pras drut. 1.05- 1.30
Słoma jęezm pras drut 0.75— 0.90
Stoma żytnia długa wiązana 1.05— 1.30
Słoma żytnia pras sznur 1.0 — 1 20
Słoma pszenna pras sznur 0.80- 1.1*0
Sieczka ................... .... 1.65— 1.80

Tendencja mocna.
Siano handlowe suche 1.30- 1.50
Siano dobre I pokosu . . 1.90- 2.3)
Lucerna luzem . . . » . 2.40— 2.70
Tymotka luzem...................
Siano koniczynowe luzem

2.35— 2.70
2.30— 2.60

Tendencja stała.
Ogólna tondewcja mocniejsza.
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CENYj kolekcja zawierajaca 200 szt
wyborowych papierosów zl 33.

kolekcja zawierająca 100 szt. 
nw 9 380 wyborowych papierosów zł tg.

Epilog potwornej zbrodni w Atenach
Ateny, 22. 3. (PAT.) Niebywałe 

zainteresowanie w całem społeczeń­
stwie wywołuje toczący się tu od paru 
tygodni przed trybunałem przysię­
głych proces o zamordowanie we wła- 
snem mieszkaniu i w czasie snu 
przedsiębiorcy budowlanego p. Afana» 
sopulosa.

Czynu tego dokonał za namową żo­
ny zabitego Fuli oraz jej matki p. Ra­
stru, 17-Ietni kuzyn żony, Moskios, 
który od pewnego czasu mieszkał w 
domu Afanasopulosa i utrzymywał 
stosunek z jego żoną. Zgrozę i obu­
rzenie społeczeństwa wywołuje fakt 
bestjalskiego poćwiartowania trupa, 
dokonany przez trzy kobiety, a mia­

nowicie: żonę zabitego, teściową i słu­
żącą.

Początkowo zwyrodniałe kobiety 
próbowały spalić ciało w wannie przy 
pomocy benzyny i spirytusu, gdy to 
im się jednak nie udało, zawlekły tru­
pa do pralni, gdzie poćwiartowały go 
zwyczajnym nożem kuchennym, 
szczątki zaszyły w płótno i wrzuciły 
do pobliskiej rzeki Ilissos.

Policji z trudem udaje się po­
wstrzymać wzburzone tłumy, otacza­
jące codziennie gmach sądu. Oczeki­
wany jest wyrok, skazujący oskarżo­
nych na karę śmierci z wyjątkiem mo­
że Moskiosa, który po dokonaniu mor 
derstwa dostał obłędu.

WIELE KRAJÓW 
IMPORTUJE

PULSA MYDŁA TOALETOWE

W POLSCE 
WYROBY PULSA 
PRZODUJĄ 
OD 80 LAT

KocHñjmv sie:
MIE öfijmv sie :

NA SOMETA WIELKANOCNE

IÍONIR jt j Uł ¡ HME LH 6 U SE N B j

Tragedja bez kresu nad Dniestrem
Masowe ucieczki z Rosji sowieckiej — Setki ludzi ginie przy 

przebywaniu rzeki

KUPUJCIE

PULSA MYDŁA TOALETOWE

§

Paryż, 22. 3. (PAT.) Znany repor­
ter Geo London, wysłany przez dzien­
nik „Le Journal“ na granicę sowiec­
ko - rumuńską telegrafuje, że nad 
Dniestrem, gdzie się korespondent o- 
becnie znajduje, rozgrywa się dra­
mat, który powinien być znany świa­
tu. Co noc chłopi z Ukrainy sowiec­
kiej znajdują się na brzegu Dniestru. 
Rosyjskie posterunki ostrzeliwują u- 
ciekinierów i zarzucają ich granata­
mi. Nieszczęśliwi, usiłujący przedo­
stać się na rumuńską stronę, padają 
masami. Ci, którzy zjawiają się na 
rumuńskiej stronie Dniestru, są wy­
czerpani do ostatnich granic.

Często matki przybywają ze zwło­
kami swych dzieci, trafionych kula­
mi. Zjawiają się również kobiety, któ­
re pozostawiły na lodzie zwłoki

Jedyna droga...
do serca przez żołądek, 
do żołądka przez cukier.

Szczypta cukru, dodana podczas gotowa­
nia do wszystkich prawie potraw, jarzyn, 
zielonego groszku, fasolki, marchwi, szpi­
naku, kalafiorów, kartofli, brukselki, kapu­
sty i pomidorów, do potraw mięsnych, ryb, 
klusek, kaszek, zup z płatków owsianych, 
jak również innych zup, nadaje każdej 
z tych potraw właściwy jej smak, podno­
sząc nadto jej wartość odżywczą.

Irlandja pod nowemi rządami
Oświadczenie premjera de Polery — Wspaniale uroczystości 

ku czci św. Patryka
Dublin. 22 3 (PAT). Nawiązując 

do ostatnich wypadków, jakie zaszły w 
związku ze zwolnieniem więźniów po­
litycznych 1 wystąpieniami organizacji, 
znanej pod nazwą Irlandzkiej armji re­
publikańskiej. deputowany niezależny 
Mc Dermott zwrócił się do szefa nowe­
go rządu de Valery z zapytaniem w 
sprawie ogólnej sytuacji politycznej w 
kraju oraz zamierzeń rządu.

swych mężów i odwrotnie. Autor 
przytacza m. in. następujące cyfry, o- 
trzymane od władz rumuńskich:

W r. 1931 uciekło z Ukrainy do Ru- 
munji 324 rodzin, liczących od 2 do 12 
członków. W roku bież, od stycznia 
do marca zdołało 359 rodzin opuścić 
Ukrainę i schronić się w okolicz­
nych wioskach po stronie rumuń­
skiej. Dla władz rumuńskich wyni­
kają trudności jeszcze z tego względu, 
że często Wśród zbiegów znajdują się 
szpiedzy sowieccy

Na wstępie ankiety korespondent 
zaznacza, że pisze bez namiętności, 
bez powziętej zgóry idei i że również 
w dalszych artykułach będzie się sta­
rał panować nad uczuciem przeraże­
nia, jakie go ogrania w obliczu rozgry­
wających się wobec niego wypadków.

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO —

3CS
O

W odpowiedzi de Valera stwierdzi! 
kategorycznie, że obecne rządzące 
stronnictwo uznaje tylko jeden rząd i 
jedną armję.

„Polityką naszą — ciągnął nowy 
premjer — jest uzyskanie posłuszeń 
stwa dla prawa jako wyrazu dobrej 
woli, ala nie w drodze przymusu. Dą­
żymy do tego, ażeby otworzyć dostęp 
do tej izby przedstawicielom wszelkich

odcieni społeczeństwa bez wytwarzania 
konfliktu sumienia z prawodawstwem 
przymusu, i dlatego zamierzamy usu­
nąć przysięgę (na wierność koronie). 
Jestem przekonany, że po dopięciu tego 
celu ustaną wszelkie powody, dla któ­
rych dobrowolne posłuszeństwo prawu 
miałoby być utrudnione.“

Mr. de Valera dał następnie wyraz 
przekonaniu, że żadne niebezpieczeń­
stwo dla kraju, spowodowane zmianą 
polityki rządu, nie istnieje.

Po załatwieniu sprawy prowizorjum 
budżetowego, izba odroczyła sesję do 
dnia 27 kwietnia, w którym rząd de 
Valery przedłoży budżet na rok 1932'33.

Dublin, 22. 3 (PAT). Dzień św. 
Patryka obchodzony był w tym roku 
z większem jeszcze, niż zazwyczaj, na­
bożeństwem 1 wspaniałością, ponieważ 
w roku bieżącym przypada 1500 roczni­
ca przybycia świętego na Zieloną Wy­
spę. We wszystkich częściach kraju od­
były się uroczystości religijne oraz na­
cechowane dużym entuzjazmem ob­
chody narodowe.

W Dublinie po mszy św., odprawio­
nej przez arcybiskupa w obecności E. 
de Valery i innych członków nowego 
rządu, paradę wojskową przyjął newy 
minister obrony krajowej Mr. Aiken.

W Armagh, gdzie znajduje się rezy­
dencja prymasa Irlandji, mszę pontvfi- 
kalną w katedrze św. Patryka odpra­
wił kardynał - prymas Irlandji Mac 
Rory w asyście 50 biskupów i w obec­
ności przeszło 100 księży. 20 - tysięczny 
tłum brał udział w procesji Przenaj­
świętszego Sakramentu.

Wieczorem szef nowego rządu E de 
Valera przemawiał przez radjo na te 
maty polityki Fianna Fail.

Zbliżenie Francji i Włoch
Rzym, 22. 3. (PAT.) Krążą tu 

niepotwierdzone dotychczas pogłoski 
o mającej wkrótce nastąpić radykal­
nej zmianie stosunków między Wło­
chami a Francją.

Rozmowy, przeprowadzone przez 
premjera francuskiego z włoskim mi­
nistrem spraw zagranicznych, miały 
usunąć punkty, najtrudniejsze do u- 
zgodnienia. Podobno znaleziono bar­
dzo zręczną formułę w zakresie pro­
blematu równowagi sił na morzu 
Śródziemnem.

Nie jest wykluczone, że rozmowy 
na temat wszystkich dotychczas nie­
uregulowanych kwestyj, istniejących 
pomiędzy obu krajami, rozpoczną się 
zaraz po świętach.

Lloyd George 
w obronie Nienfec I

Londyn. 22. 3 (PAT) Cała prasa 
omawia nową książkę Lloyd Georgea, 
zatytułowaną ..Prawda o długach wo­
jennych i odszkodowaniach“, wskazu- 1 
jąc zgodnie na to iż stanowi ona ostrv i 
atak w stosunku do obecnej polityki 
odszkodowawczej Autor bierze w o 
bronę Niemców, z których — jego zda­
niem — nie należy już więcej wyci­
skać pieniędzy.

Książka zawiera szereg rewelacyj 
dotyczących rozmów ze Stimsonem, 
Poincarć, Doumerem i ińnymi. Naogół

jednak nie przedstawia się specjalnie 
interesująco, ograniczając się do po­
parcia znanej już proniemieckiej tezy 
ze szkoły liberałów angielskich w dzie­
dzinie odszkodowań i długów.

Setna rocznica Goethego
Berlin. 22. 3. (Tel. wł.). Dziś o 

godz. 9.30 rozpoczęły się w Wejmarze 
przy wielkim zjeździe gości z kraju i 
zagranicy oficjalne uroczystości z po­
wodu setnej rocznicy zgonu Goethego.

W obecności kanclerza i kilku mi­
nistrów uroczystość zainaugurowały 
produkcje chóru z Lipska, poczem 
główne przemówienie wygłosił prezes 
towarzystwa im. Goethego prof. dr. 
Juljusz Petersen.

Niszczycielski huragan
L o n d y n, 22. 3 (Tel. wł.) Według 

ostatnich wiadomości z Nowego Jorku, 
huragan który przeszedł nad stanami 
południowemi Alabama, Tennessee i 
Kentucky wyrządził bardzo poważne 
szkody. Dotychczas naliczono 71 zabi­
tych i kilkuset rannych. Po przejściu 
huraganu spad) bardzo ulewny deszcz, 
który utrudni! prace ratownicze.

Trocki na bezludnej skale.
Konstantynopol, 22. 3. (PAT). 

Trocki stal się ofiarą wypadku który 
mógł mleć fatalne następstwa. Miano­
wicie został on wraz z towarzyszami, 
z którymi łowił ryby w motorówce rzu­
cony z łodzią silnem uderzeniem fali 
na bezludne skały t zw. Psiej Wyspy. 
Wszyscy spędzili noc na skale podczas 
ulewnego deszczu i dopiero rano przy­
padkowo przejeżdżająca łódź rybacka 
zabrała ich.

a

Półtora miliona złotych
kar administracyjnych
W ciągu ub. roku z tytułu kar ad­

ministracyjnych, nakładanych przez 
starostwa i policję, wpłynęło do kas 
skarbowych 1 miljon 500 tysięcy zło­
tych.

Prosimy zarządz ę, 
co należy

W związku z aresztowaniem dwóch 
osób za czyny niemoralne z nieietniemi, 
zwracamy uwagę czynnikom kierowni­
czym m. Poznania, by zarządziły, co 
należy, ażeby- w hotelu ,Polonja“ ni© 
działy się rzeczy, które dziać się nie po­
winny.

WODA KOŁOWA 
MAJOLA;

. r
Moać wszeozu DOSKONAŁA
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Wobec zbliża ących się Świąt
każda przezorna gospodyni pamięta o od­
świeżaniu mebli idealnym płynem
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PZ1AŁ GOSPODARCZY
l chwili

Na odcinku kartelowym
Na odcinku kartelowym frontu go­

spodarczego walka wre w dalszym 
ciągu- Obóz rzg.dzg.cy wysyła na ten 
sektor nawet tak znakomitych puł­
kowników, jak samego premjera, p. 
prystora i b. ministra skarbu, p. Ma­
tuszewskiego, nie mówigc zgoła o p. 
Leonie Barańskim, którego stopień 
wojskowy jest nam, niestety, niezna­
ny. Nie ustaje trzask „karabinów go­
spodarczych“, by użyć wyrażenia lan­
sowanego ostatnio przez p. min. p. i 
L. gen. Zarzyckiego.

Wobec tak znakomitego kierow­
nictwa ofenzywy i przeważajgcych sił 
atakujących, jak również wobec jed­
nomyślności całego społeczeństwa, 
zgodnie domagającego się generalnej 
obniżki cen sztywnych, trudno dziwić 
się pewnemu zamieszaniu, jakie za­
panowało po stronie karteli. Objawia 
się ono m. in. w dość wykrętnych i 
nazbyt subtelnych wywodach herol­
da karteli, p. dr. Edwarda Rosego, re­
daktora „Przeglądu Gospodarczego“.

W jednym z ostatnich numerów 
tego pisma polemizuje on z p. Igna­
cym Matuszewskim na temat: czy 
jako normalny w obecnej sytuacji li­
znąć należy poziom cen z roku 1913, 
czy też 1928 — 29? Są to oczywiście 
rozważania, jak rzekliśmy, tak subtel­
ne, że nie mogą żadną miarą być u- 
znane za odpowiedź na prosty i jasny 
zarzut, zawarty w ostatniem przemó­
wieniu premjera Prystora, który u- 
znał że

„Niezadowolenie, jakiemu nieraz daje 
wyraz rolnictwo, rzemiosło i handel z po­
wodu zbytnio jednostronnej polityki karte­
li jest nader często usprawiedliwione“, 

i czego premjer wysnuł wniosek, iż
„przed przemysłem skartełizowanym 

stoi dziś konkretne zadapie zdobycia rynku 
czy to przy pomocy t. zw. preferencyj we­
wnętrznych, czy też w drodze generalnej 
obniżki cen“.

Tak więc szef rządu postawił ofi­
cjalnie kwestję obniżki cen sztyw­
nych. Szkoda, że nastąpiło to tak poź- 
no, a nie przed miesiącami, tj. wów­
czas, gdy marszałek Trąmpczyński i 
prezes Rybarski w Sejmie omawianą 
sprawę przedstawili w formie dzisiaj 
przez rząd skrystalizowanej.

Tylko wówczas były inne czasy: 
rząd bardzo łaskawem okiem patrzał 
na kartele. Dzisiaj dużo się zmieniło. 
Charakterystycznym jest czołowy ar­
tykuł „Gazety Polskiej", pochodzący 
z pod pióra p. Leona Barańskiego, w 
którym autor wygłasza zdanie, że 
źródła sztywności cen należy szukać 
w t. zw. „gospodarce planowej“, reali­
zowanej u nas od szeregu lat, przy u- 
silnem współdziałaniu państwa.

Liczne monopole państwowe i co­
raz to nowe kartele przemysłowe, po­
wstające pod naciskiem rządu, zaha­
mowały działanie automatyzmu go­
spodarczego, usztywniając ceny. Za 
cenami poszły — płace, za płacami — 
ustawodawstwo socjalne. I tak go­
spodarka planowa „usztywniła“ spo­
ry odcinek życia gospodarczego, co 
teraz na niem odbije się w sposób nad- 
wyraz bolesny.

Po niewczasie koła rządowe same 
się przekonały, do czego doprowadzi­
ła ich polityka gospodarcza na tym 
odcinku frontu gospodarczego...

PRZED TARGAMI POZNARSKIEMI
(t) Centralne hale spożywcze. Szereg 

miast w Polsce buduje centralne hale tar­
gowe, starając się w ten sposób usystema­
tyzować dopływ środków spożywczych ze 
wsi do miasta Tego rodzaju akcja dopro­
wadzi do potanienia produktów żywnościo. 
wych. a da wsi dobrodziejstwo wyższych 
cen i mniejszych kosztów pośrednictwa 
Targi Poznańskie w roku bieżącym urzą­
dzają od 1—8 maja specjalny dział poświę­
cony chłodnictwu i wyekwipowaniu cen­
tralnych hal spożywczych W dziale tym 
udział wezmą firmy, które wchodzą w ra­
chubę przy dostawach materjałów budo­
wlanych .la hal targowych, chłodnictwa, 
maszyn chłodniczych, wentylacji, izolacji, 
budowy stoisk, maszyn i urządzeń rzeźmc- 
kich, wag, basenów dla rył) i t. p.

Koniunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Mocna tendencja, która panowała na 
światowych giełdach akcyjnych w okresie 
poprzednim, ustąpiła w tygodniu ub sil­
nej zniżce, spowodowanej samobójstwem 
Kreugera. Oczywista że zniżka objęła w 
pierwszym rzędzie akcje koncernu Kreu­
gera i Toll oraz towarzystw z tym kon­
cernem złączonych. Najsilniej zareagowa­
ły na śmierć króla zapałczanego, obok gieł­
dy stockholmskiej, którą zresztą zamknię­
to do 21 marca, giełdy nowojorska, pary­
ska i w Zurychu. Wyniki wyborów nie­
mieckich przeszły na giełdach bez większe­
go wrażenia. — W drugiej połowie okresu 
sprawozdawczego nastąpiło na rynku 
szwedzkim, jak również na innych giełdach 
duże uspokojenie. Na niektórych rynkach 
dała się nawet zauważyć lękka zwyżka, 
wywołana dalszą obniżką stopy dyskonto­
wej Banku Angielskiego z 4 na 3 i pół proc.

Na giełdzie nowojorskiej panowała 
przez cały prawie tydzień tendencja słab­
sza, szczególnie silnie zniżkowały obok 
papierów kreugerowskich, akcje kolejowe 
i przemysłu stalowego. Giełda londyńska 
po nieznacznem osłabieniu, wywołanem 
śmiercią Kreugera, wykazała znowu ten­
dencję mocną Dużym popytem cieszyły się 
brytyjskie papiery państwowe, a następnie 
pożyczki brazylijskie, a w końcu nawet 
słabe dotychczas papiery japońskie. Jedy­
nie akcje koncernu zapałczanego wykaza­
ły duże straty kursowe. Również w Pary­
żu. po przejściowem osłabieniu, kursy się 
wzmocniły.

Sytuacja na giełdzie warszawskiej za­
sadniczej zmianie nie uległa Obroty były 
małe, tendencja niejednolita. W dziale po­
życzek państwowych ruch był w dalszym 
ciągu duży, jednakże kursy ujawniły prze­
ważnie zniżkę. Obroty na warszawskiej 
giełdzie dewiz były umiarkowane. Całe za­
potrzebowanie pokrywał prawie wyłącznie 
Bank Polski. W pierwszej dekadzie mar­
ca nastąpiła dalsza zamiana dewiz na zło­
to. Zapas złota Banku wzrósł o 1,9 milj 
do 608,4 milj. zł, natomiast zapas walut 
i dewiz zagranicznych, zaliczonych do po­
krycia zmniejszył się o 1,9 milj, do bardzo 
niskiej kwoty 49,5 milj.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następująco:

14. 8. is. ». t*.». 17 ». w.». M. S.

Pizenica
Warszawa 28.00 28.50 28.60 28.50
Poznań 25.00 25.( 0 25.00 25.00 25.0 25.00
L»ów 28.(0 — — — — —
Lublin 27. 0 — 27.00 — — —

Zyto
Warszawa 25.50 25.50 25.50 26.60
Poznań 24.76 24.75 25.75 24.75 24.75 24.76
Lwów 25.70 — — — — —
Lublin 23.5 i — 24.00 24.ot — —

Jęczmień
Warszawa 23.00 23.(0 23.00 23.2
Poznań 22.50 22.50 21.50 21.50 2l.n0 21.60
Lwów 21.00 — — — — —
Lublin 2<1.H — 20.50 20.5' — —

Owies
Warszawa ’25.00 25.00 25.00 25.00
Poznań 20.75 21.00 21.26 21.25 21.26 21.25
Lwów 8.0C — — — — —
Lublin 23.50 — 23.50 — — —

Kilka dni temu zdawało się, że do kon­
kurencji na wolnym rynku w bardzo bli­
skim czasie wystąpi amerykański Federal 
Karm Board ze swemi olbrzy mierni zapa­
sami pszenicy. Dotąd bowiem ceny amery­
kańskie nie wytrzymywały konkurencji z 
krajami etaniej produkującemi, przede­
wszystkiem z Argentyną, Kanadą i pań­
stwami środka Europy. Kiedy więc w ostat­
nich tygodniach ceny miały mocną tenden­
cję obiecywano sobie zwyżkę, dociągnięcie 
ceny do kalkulacji amerykańskiej i prze- 
ście Federal Farm Board do roli aktywne­
go eksportera. Obecnie ewentualność ta zo­
stała usunięta, gdyż ceny pszenicy na ryn­
kach światowych nieco zwyżkują.

W związku z ciągiem powiększaniem 
norm na dopuszczalny procent obcej psze­
nicy przy przemiale we Francji i we Wło­
szech. z wyczerpaniem się zapasów w Niem 
czech. Austrji, Czechosłowacji i w niektó­
rych krajach bałtyckich, a wreszcie wobec 
niezmniejszonych potrzeb Dalekiego Wcho­
du, a więc Chin i Japonji na cele zapotrze­
bowania armji. popyt światowy na zboża, 
przedewszystkiem oczywiście pszenicę, 
znajduje się w stadjum wzrostu. Rozmia­
ry popytu do końca bieżącego roku rolnego 
mogą być wcale duże, jeśli zważy się te 
szereg krajów importerskich bronił się do­
tąd przed wywozem do granic niemal osta­
tecznych. Dlatego też rynki ze strony popy­
tu zbliżają się coraz bardziej do sytuacji

rsec«ę» 

jesl wiedzieć,

C czego

dło.sie tny

o rem fnelęgnujemy cerę

Cera Pani — to bezcenne dobro.
Niechże więc Pani me niszczy 

lekkomyślnie Swej urody — i używa 
tylko mydła, o którem wie, z czego 
się składa.
Mydło Palmolive wyrabiane jest z 
olejów owoców oliwnych, palm i 
orzechów kokosowych — i nie 
zawiera żadnych innych tłuszczów. 
Oleje te mięsza się według specjalnej 
recepty, która stanowi naszą ścisłą 
tajemnicę.Ten właśnie specjalny sto­
sunek mięszania tych olejów roślin­
nych wpływa tak zbawiennie na cerę. 
Palmolive ma na celu przede­
wszystkiem pielęgnowanie cery i

PALMOLIVE on
WYRABIANS W COLSC« WJff

korzystnej. Podaż z krajów eksporterskich 
Europy jest niewielka.

Notowania na rynku wewnętrznym 
trzymały się w ubiegłym tygodniu na po­
ziomie-poprzedniego tygodnia. Dotyczy to 
szczególnie pszenicy i żyta Dla tych ga­
tunków zbóż była tendencja spokojna 
Oferty znajdują nabywców. Niejednolite 
były nastroje dia jęczmienia, którego ce­
na w Warszawie zwyżkowała nieznacznie, 
natomiast w Poznaniu obniżyła się i to o 
1 zł na 100 kg. Owies zwyżkował na gieł­
dzie poznańskiej o 0,50 zł. na kwintalu.

Rolnicy oceniają stan tegorocznych ozi­
min jako niepomyślny Przypisują winę 
tego niesprzyjającym warunkom atmosfe­
rycznym oraz słabemu używaniu nawozów 
sztucznych

Popyt na nawozy sztuczne jest mini­
malny. Wieś redukuje w tym zakresie 
swoje zapotrzebowanie do H tego, co zuży­
wano jeszcze w roku 1929-30. Nie przynio­
sły obiecywanej poprawy zniżki w cenni­
kach fabryk sztucznych nawozów Kredy­
ty stawione do dyspozycji rolnictwa ha na­
wozy sztuczne przez Państw Bank Rolny 
są dla większości nieprzystępne. Mało bo­
wiem jest takich dłużników, których sian 
majątkowy odpowiada warunkom kredy­
towania przez Państw. Bank Rolny.

Nabiał
Okres przedświąteczny nie przyniósł 

większego ożywienia, któreby usprawie­
dliwiało większe podwyżki notowań Więk­
sze od normalnego zapotrzebowanie zna­
lazło pokrycie w wystarczającej podaży, 
pochodzącej częściowo z nagromadzonych 
zapasów Pod koniec tygodnia sprawo­
zdawczego osiągano w obrotach hurtowych 
za I a gatunki 3,70 zł. w Warszawie za ma­
sło t. zw luksusowe nawet 4,00 zł za 1 kg 
przy tendencji utrzymanej.

Na rynkach zagranicznych tendencja 
kształtuje się słabo, częściowo zniżkowo. 
W bieżącym tygodniu nie oczekuje się na- 
ogól poprawy.

Ceny mleka pozostały bez zmiany Mle­
czarnie poznańskie notowały w dniu 18 
b m. następujące ceny orjentacyjne za 
1 litr: w hurcie 0,21—0,25 zł. w detalu pa­
steryzowane luźno 0,27—0,28 zł, — w bu­
telkach 0,32 zł.

Notowania serów utrzymały się na 
poziomie poprzedniego tygodnia przy ten­
dencji spokojnej.

Jaja
Różne utrudnienia importowe w szere­

gu krajów, m in w obrocie dewizowym, 
w wysokim stopniu zaciemniają sytuację 
rynkową i wykluczają swobodne kształto­
wanie się tendencji. Dotyczy to w pierw­
szym rzędzie rynków niemieckiego i an 
gielskiego, których zdolność importową 
wybitnie ograniczyły ostatnie pociągnięcia 
z zakresu polityki handlowo-celnej i dewi­
zowej.

naskórka. Dlatego jest tak deli­
katny i miły w użyciu. Miękka 
jego piana łagodny uwalnia skórę 
od wszelkich nieczystości — wnika 
w najmniejszą porę. A to przecież 
jest podstawowym warunkiem 
orawdziwie pięknej cery.

Rynek krajowy jest chwilowo mocny. 
W dniu 19 b. m osiągano przeciętnie za 
1 skrzynię jaj nowej produkcji 125—130 zŁ 
Po zaspokojeniu zapotrzebowania świą­
tecznego należy się liczyć ze spadkiem cen, 
zwłasźcza, że z dniem 1 kwiemia wchodzi 
w życie maksymalna taryfa celna niemiec­
ka, która w wysokim stopniu ograniczy, 
jeżeli zupełnie nie wykluczy naszego eks­
portu jaj do Niemiec.

Bydło i mięso
Tydzień sprawozdawczy nie przyniósł 

zasadniczych zmian w sytuacji rynkowej 
żywca. Giełda mięsna w Warszawie noto­
wała tendencję utrzymaną dla trzody a 
zwyżkową dla wołów i cieląt, co się odnosi 
również do mięsa bitego. Na rynku mysło- 
wickim tendencja dla trzody była mocna, 
dia bydła — stała Targowica miejska w 
Poznaniu notowała lekką zniżkę pierw­
szych gatunków bydła, gorsze gatunki by­
ły w cenie niezmienione Świnie i owce 
obniżyły się o 2—6 zi na 100 kg. natomiast 
zwyżkowały poważnie cielęta z powodu 
zwiększonego zapotrzebowania na święta.

Towary kolonjalne
W dziedzinie cukierniczo-czekoladowej 

zauważyć się daje ciekawe zjawisko, pole­
gające na tem, że dostawcami w tej gałęzi 
handlu stały się przeważnie większe fa­
bryki, gdyż średnie i matę fabryki w znacz­
nej mierze zostały zlikwidowane bądź też 
pozbawione są środków niezbędnych dla 
dalszej produkcji. Fabryki większe pro­
dukują w Polsce około 15 tysięcy kilogra­
mów wyrobów czekoladowo-cukierniczych 
i zamierzają podjąć akcję w kierunku 
wzmożenia eksportu do szeregu krajów w 
których wyroby nasze przy pew-nym wy­
siłku miałyby zapewniony zbyt Ostatnio 
wysłane zostały niewielkie partje karmel­
ków polskich zagranicę, gdzie znalazły do­
bry zbyt Niektóre fabryki czekolady ostat­
nio dość wydatnie obniżyły ceny i wpro­
wadziły szereg tanich wyrobów co sprzyja 
wzrostowi konsumeji w tej dziedzinie Wa­
runki kredytowe — z powodu wzrostu nie­
wypłacalności w tej gałęzi, szczególnie na 
prowincji — zostały obostrzone przyczem 
z kredytu mogą korzystać wyjątkowo so­
lidni kupcy. Niektóre większe fabryki 
sprzedają wyłącznie za gotówkę przy odli­
czeniu nieznacznego skonta.

(k) Sytuacja na rynku eskportowym.
Wobec skurczenia się popytu na jęczmień 
browarniany ze strony przemysłu słodo- 
wniczego i browarniczego daje się zaob­
serwować ogólne osłabienie tendencji dla 
tego towaru, zarówno w kraju jak i zagra­
nicą. Nowe tranzakcje eksportowe są za­
wierane w bardzo niewielkich rozmiarach, 
dostawy przytem należy traktować jako 
likwidację poprzednio zawartych umów. 
Ceny jęczmienia browarnianego spadły po­
niżej cen innych gatunków zboża w kraju.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Likwidacja Banku „Stadthagen“ 

w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 22. 3.

Nadzorcy mecenas Ciszewski i dy­
rektor Witek wobec tego, że nadzór są­
dowy nad Bankiem Stadthagen kończy 
się w dniu 27 marca br., zwołali na 
wczoraj zebranie wierzycieli do sali Re­
sursy Kupieckiej. Przybyło kilkaset 
osób.

Na przewodniczącego powołano ks. 
prób. Hamerskiego ze Strzelna, do pre- 
zydijum zaś red. Fiedlera i posła Lewan­
dowskiego. Po dłuższych wyjaśnieniach 
nadzorców oraz dyskusji zebranych po­
stanowiono dobrowolną likwidację 
Banku. Wybrano komitet w składzie 
ks. prób. Gracela z Chrostkowa, posła 
Lewandowskiego, urzędnika państwo­
wego Malickiego, urzędnika bankowe­
go Niewiteckiego i kupca Wiśniew­
skiego.

Komitet ma objąć urzędowanie na­
tychmiast po ustąpieniu nadzoru a po

Wiosna idzie — dbajcie o całość i piękno 
naszych ogrodów i parków

Barbarzyńcy niszczą — Młodzież szkolną trzeba upomnieć — 
Apel do społeczeństwa

W okresie przedświątecznym ogro­
dy, parki miejskie i kwietniki odwie­
dzane bywają przez ludzi, którzy w nie­
miłosierny wprost sposób niszczą cen­
ne kwiaty, krzewy i drzewka.

Przed świętami wielkanocnemi 
przedmiotem pożądań tych wandalów 
stają się przedewszystkiem bukszpany, 
konifery i świerki. Za parę groszy 
sprzedają łup przekupniom, którzy na 
targach zieleń sprzedają dalej. Specjal­
nie nasz piękny park Wilsona narażo­
ny jest ostatnio na wycieczki zuchwa­
łych złodziei. W tych dniach jakąś 
szajka, dostawszy się niepostrzeżenie 
do parku, zniszczyła wspaniałe krzewy 
bukszpanu, które wymagały przez sze­
reg lat troskliwych zabiegów i kosztów. 
Również śliczne konifery giną za do­
tknięciem ’ręki tych barbarzyńców. Co 
nie zdołają zniszczyć rękoma, ginie pod 
ich ciężkiemi stopami.

Przed świętami ataki na nasze ogro­
dy są zjawiskiem stałem, a stróże wo­
bec niszczycieli są wprost bezsilni. —

Samobójstwo 
ucznia gimnazjalnego

Smutnie zakończył się ub. soboty 
obchód imienin inżyniera Józefa Wi- 
de w Grudziądzu Gdy rodzina wie­
czorem zajęta była podejmowaniem 
gości, 20-letni syn solenizanta, Adam, 
uczeń ósmej klasy gimnazjalnej, któ­
rego zachowanie tego dnia było, jak 
zwykle, spokojne i rozważne, udał się 
do sąsiedniego pokoju, gdzie w pew­
nej chwili wystrzałem z rewolweru w 
skroń pozbawił się życia; śmierć na­
stąpiła momentalnie.

Wobec tego, że postępy śp. Adama 
w klasie były zupełnie zadowalające, 
właściwa przyczyna tego rozpaczliwe­
go czynu pozostanie tajemnicą nie­
szczęśliwego młodzieńca. (ski)

Za kradzież i paserstwo
Na ławie oskarżonych sądu okręg, 

zasiadła znowu szajka złodziejska 
wraz z nieodzownymi paserami. Oto 
nazwiska młodych przestępców, któ­
rzy z wielką umiejętnością grasowali 
w Poznaniu, w Nowym Tomyślu, Mo­
sinie, Wronkach i Szubinie: Ludwik 
Głowacz, Stefan Klanowski, Stanisław 
Malarczyk, Stefan Gostyński i Franci­
szek Marschand. Za włamywaczami 
miejsca zajęli paserzy: M. Wesołow­
ski, M. Popajdukowa, M. Pińczak, M. 
Gramzlowa, E. Schneider i Agnieszka 
Szarbinowska.

Złodzieje upatrzywszy sobie odpo­
wiedni teren działania, zbadali na- 
samprzód dokładnie stosunki lokalne 
domu, gdzie mieli dokonać włamania, 
potem dopiero wzięli się do roboty. 
Łupem ich stawały się różne przed­
mioty jak odzież, bielizna, pościele, 
obuwie itd. Zawiadomiona o graso­
waniu szajki policja poczęła dokład­

trzech miesiącach ma zwołać nowe ze­
brani ewierzycieli, na którem wystąpi 
z wnioskiem, czy przedłużyć likwidację 
dobrowolną, czy też przejść na drogę 
przymusowego konkursu.

Według referatu nadzorców sądo­
wych obecny stan rachunków Banku 
wykazuje nadwyżkę aktywów nad pa­
sywami w wysokości około 300 tys. zł. 
Bank w swoich interesach szczególnie 
silnie związany jest z firmą Loenert, jest 
jej najpoważniejszym akcjonarjuszem i 
udzielał jej znacznych pożyczek na su­
mę około i milj. zł. Podczas trwania 
nadzoru część tych pożyczek zwrócono, 
jednak pozostało jeszcze 550 tys. zł. Fir­
ma Loenert w okresie obecnego kryzy­
su jest w trudnych warunkach i aczkol­
wiek Bank na jej objektacb posiada po­
ważne zabezpieczenia hipoteczne, nie 
wiadomo, jak się stan kryzysu tej fa­
bryki odbije na interesach wierzycieli 
Banku. .(Tel. wł.).

Wszędzie na rynkach spostrzec można 
zieleń, pochodzącą z kradzieży i gdyby 
tylko — jak nas informują — policja 
chciała nieco ręki dołożyć, tego i owego 
wylegitymować, to może ogrody pry­
watne, miejskie i parki nie byłyby tak 
nawiedzane przez zbrodnicze elementy.

Z przykrością trzeba stwierdzić, że 
młodzież szkolna nie umie szanować na­
szych parków. Zerwanie jakichś kwia­
tów czy okazów botanicznych na lekcję 
botaniki uważa za rzecz normalną. Po­
winny w to zaglądnąć wreszcie władze 
szkolne. Dyrekcja ogrodów zwracała 
się już niejednokrotnie do władz szkol­
nych i urzędu bezp* publ., jednak, jak 
dotąd, bezskutecznie. Ostatnio znisz­
czono znów w barbarzyński sposób pię­
kne rhododendrony przy pomniku 
Najśw. Serca Jezusowego.

Wobec zbliżającej się wiosny nie­
bezpieczeństwo niszczenia naszych o- 
grodów i parków podwaja się. To też 
podwoić powinna się czujność wszyst­
kich obywateli miasta, (z)

nie śledzić za złoczyńcami i wkrótce 
wszyscy dostali się pod klucz.

Sąd na podstawie materjału dowo­
dowego zasądził Głowacza na 1 rok i 
3 miesiące, Malarczyka na rok więzie­
nia. Klanowski i Gostyński zasądze­
ni zostali każdy na pół roku więzie­
nia, a Marschand na 3 miesiące. 
Wszystkim paserom wymierzono karę 
więzienia po 2 tygodnie, przyczem ka­
rę tę warunkowo zawieszono na 3 la­
ta. (z)

Poznań - By dgoszcz - Gdańsk
Z dniem 1 kwietnia br. Polskie 

Linje Lotnicze „Lot‘‘ uruchamiają z 
Poznania linję do Gdańska z lądowa­
niem w Bydgoszczy. Komunikacja 
na tej linji będzie w ciągu miesiąca 
kwietnia co drugi dzień, z tem, że od­
loty będą: w poniedziałki, środy i 
piątki o godz. 15.50. przyloty: we 
wtorki, czwartki i soboty o godz. 9.40.

W związku z powyższem ulegnie 
zmianie rozkład lotów do Warsżawy, 
a mianowicie: odloty — we wtorki, 
czwartki i soboty o godz. 10.00, przy­
loty — w poniedziałki, środy i piątki 
o godz. 15.30.

Począwszy od 1 maja br komuni­
kacja na tych linjach odbywać się bę­
dzie codziennie, bez zmian w godzi­
nach lotów.

Konkursowe
strzelanie myśliwskie

Wielkopolskie Stowarzyszenie My­
śliwskie w Poznaniu, urządza w dni 
7 18 maja br. doroczne konkursowe 
strzelanie myśjiwskie. Zawody kon­
kursowe myśliwskie o wartościowe 
nagrody odbędą się na strzelnicy 
Bractwa Kurkowego na Szelągu. Prze­
widziane jest strzelanie do: rzutek, 
do rogacza, dzika i zająca w biegu, o­

raz do tarcz. Udział w strzelaniu 
mogą brać tak członkowie Stowarzy­
szenia jak i goście.

Zgłoszenia można przesyłać do se- 
kretarjatu Wielkopolskiego Stowarzy­
szenia Myśliwskiego w Poznaniu, ul. 
Szwajcarska 15, skąd zgłaszający mo­
gą otrzymać szczegółowe objaśnienia.

(k)

Sejmik wojewódzki
Posiedzenie Sejmiku Wojewódzkie­

go (doroczna sesja) odbędzie się w dniu 
27 kwietnia b. roku. Sejmik po prze­
prowadzonych wyborach zbiera się w 
nowym składzie Obrady toczyć się bę­
dą prawdopodobnie przez dwa dni. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 22 marca 1932.

Słońce: wschód 5,51; — zachód 18,09; — 
długość dnia 12 godzin 18 minut 

Księżyc: wschód 18,23; — zachód 5,48; —
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 2 st. C., pochmur­
no, wiatr wschodni, ciśnienie atmo­
sferyczne wysokie 763 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa 4- 4 
st. C.. najniższa — 2 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: W dal­
szym ciągu pogoda bez zmiany Przy 
zmiennem zachmurzeniu nieznaczne 
opady śnieżne, w nocy silniejszy 
przymrozek.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodn. w Poznaniu: 
Dziś 4- 0,76 mtr.

Kai. rzk.: Bazyli; jutro Katarzyna.
Kai. słów.: Godysław; jutro Czcimisław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41 — Apteka Św Pio­
tra. ul. Półwiejska 1, — Apteka Św 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap­
teka Śródecka., Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Pod Koroną”, Górna Wil­
da nr 61

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar 
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew 
skich

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą”, ui. Kra­
szewskiego 12

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Pracownicy nmysłowi. Wielkie 

zebranie protestacyjne przeciwko nowym 
krzywdzącym projektom ustaw socjalnych 
odbędzie się w środę. 23 bm o godz. 20,30 
w sali Domu Królowej Jadwigi, Al Mar­
cinkowskiego 1. Ponieważ zebranie to ma 
być potężną manifestacją w obronie na­
szych zagrożonych zdobyczy wzywamy 
wszystkich do gremialnego udziału. — 
Związek Zawodowy Pracowników Kupiec­
kich, Bankowych i Biurowych w Polsce z 
siedzibą w Poznaniu.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Odezwa do lekarzy. Staraniem 

Koła Medyków i Towarzystwa św Win­
centego a Paulo (oddział Łazarz) utworzo­
no bezpłatne ambulatorium dla bezrobot 
nych na Wesołem Miasteczku Inicjaty 
wa ta konieczną jest z powodu prawie zu­
pełnego braku opieki sanitarnej nad nie­
szczęśliwymi mieszkańcami tej biednej 
dzielnicy. W tym celu pozyskano już 
kilku lekarzy, którzy bezinteresownie u- 
dzielają porad lekankich. Jednakże 
szczupłość funduszów, jakiemi dysponu­
ją obydwa wymienione towarzystwa,

KRATIil SĄDOWE

Już są skutki „sanacyjnych“ metod
Działania za pomocą groźby i strachu — „Legjonista“-oszust 

z orderami straszył starostwem i województwem
Na terenie naszego województwa 

grasowało w roku ubiegłym trzech o- 
szustów, niejaki Kobyłka, Stefan Ta- 
dzik i Kazimierz Steleżek. Jeden z 
nich chodził stale w mundurze legjo- 
nisty, mając na piersiach dużo odzna­
czeń i medali.

Oszuści wędrowali od gminy do 
gminy, przedkładając u każdego soł­
tysa dokumenty warszawskiego tow. 
opieki nad sierotami po poległych żoł­
nierzach, upoważniające ich do zbie­
rania.składek na cele powyższej orga­
nizacji. Oszuści przedkładali fałszo­
wane przez siebie dokumenty woje­
wództwa i starostwa, upoważniające 
ich do zbierania wśród ludności wiej­
skiej gotówki.

Za nimi jeździli w charakterze 
pseudo - dyrektorów dwaj wspólnicy, 
którzy zbierali zaległe składki. Oszu­
ści, zjawiając kię w gminach, żądali 
zawsze asysty wójta, co im ułatwiało

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prze» 
kilka dni z rzędu szklankę naturalne! 
wcdy gorzkiej „Franclszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw

zmuszają nas do zwrócenia się z gorącym 
apelem do pp lekarzy, ażeby przesiali na 
ten cel próbki i środki lekarskie które 
bezużytecznie przechowują w swoich aa 
binetach. Wszystkie łaskawie darowane 
nam środki i próbki lekarskie prosimy 
przekazać do Koła Medyków względnie 
uwiadomić Koło Medyków — Wały 1^. 
szczyńskiego 6. tel 3649, które zajmie sie 
ich przeniesieniem.

— ‘Poznańskie Towarzystwo Ogrodnl.
cze komunikuje, że grono ogrodników i 
właścicieli szkółek urządza targ na drze­
wa owocowe, ozdobne, krzewy, byliny 
kłącze itp. w dniach od 9 do 12 kwietnia 
na terenie Targów Poznańskich przy ul 
Marsz. Focha Targ następny na kwia­
ty, warzywa itp. odbędzie się w dniach 
od 5 do 8 maja br. łącznie z Targami Mię. 
rzynarodowemi.

— * Dyrekcja Okręgowa Kolei pań. 
stwowych w Poznanio komunikuje, że w 
okresie świątecznym począwszy od 22 do 
31 marca br. zostanie uruchomiony po. 
ciąg pospieszny nr. 408/409 — 410/407 na 
linji Poznań — Kraków — Lwów i z po­
wrotem, z bezpośredniemi wagonami Po- 
znań — Krynica i Poznań — Zakopane. 
Po raz pierwszy pociąg nr. 408/409 odje- 
dzie z Poznania dnia 22 bm. o godz 23,05, 
Kraków przyjazd 6.41 i Lwów 12,55. Ze 
Lwowa po raz pierwszy odejdzie dnia 22 
bm. o godz 16,50. z Krakowa o godz. 23.10 
przyjazd do Poznania 23 bm. o godz 7,03. 
Ostatni raz tak z Poznania jak i ze Lwo 
wa pociągi te odejdą 31 marca z przyj az- 
darni do Lwowa i Poznania dnia 1 kwiet­
nia.

PODZIĘKOWANIA
— * Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo parafji św.-mar. 
cińskiej składa serdeczne „Bóg zapłać“ 
p inż Tadeuszowi Perkitnemu za bezin­
teresowne wygłoszenie odczytu na rzecz 
biednych naszej parafji. Dochód wynosił 
185 złotych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “O podniesienie spożycia mleka. —.

Na ostatniem posiedzeniu wydziału woje­
wódzkiego zajmowano się sprawą pod­
niesienia spożycia mleka w zakładach 
wojewódzkich. Przyjęto uchwałę, aby ze 
znanych względów zdrowotnych oraz o 
gólno-gospodarczych podnieść spożycie 
mleka w zakładach wojewódzkich W róż­
nej formie, (k.)

— * Kredyty dla gmin słabo sytuowa­
nych. Wydział wojewódzki zajmował się 
na ostatniem posiedzeniu sprawą roz­
działu kredytów na opiekę społeczną w 
gminach słabo sytuowanych finansowo. 
Na terenie województwa poznańskiego za­
siłki otrzymało 116 gmin. Zasiłki te wy­
noszą od 40 do 2 000 zł i przeznaczone są 
na opiekę społeczną. O zasiłki na opie­
kę społeczną stawiło wniosek ogółem 181 
gmin, (k.)

— * Związek Drogerzystów obwód I
odbył w sali Domu Kupiectwa Polskiego 
swe zebranie, któremu przewodniczył pre­
zes p. Ks. Gadehusch. Po odczytaniu przez 
sekretarza p. R Szuberta protokółu z o- 
statniego zebrania, zareferował prezes G&- 
debusch obszernie sprawę nowego projek­
tu rozporządzenia, dotyczącego nadzoru 
nad wyrobem i obiegiem środków kosme­
tycznych Nad referatem potoczyła się 
żywa dyskusja, w której przemawiali pp.: 
T. Splitt. St Chocieszyński. B Rutkowski, 
W. Kaiser i M. Cegielski Wszyscy mów­
cy jednogłośnie bardzo krytycznie do o- 
wego projektu się ustosunkowali i prosili 
zarząd Związku, aby kontynuował akcję 
obronną, gdyż zawód drogeryjny jest no

ściąganie gotówki, którą składali 
biedni kmiotkowie a niejednokrotnie 
nawet ziemianie. Oszuści żądali na­
wet od gminy, aby ta wyłożyła ryczał­
tem odpowiednią gotówkę i ściągnęła 
ją następnie od mieszkańców.

Kierownicy gmin, przestraszeni 
pismami, ślepo wykonywali rozkazy 
oszustów, aby się tylko nie narazić 
władzy. Oszuści bowiem grozili za­
wsze represjami województwa i sta­
rostw. W poszczególnych gminach po­
mysłowi wydrwigrosze domagali się 
oprócz pieniędzy noclegu i posiłku.

Wędrując w ten sposób po wsiach, 
nabrali wiele gmin, wreszcie im się 
jednak noga powinęła i w rezulacie 
stanęli przed sądem.

Ponieważ przyznali się do winy, 
sąd wymierzy) Tadzikowi i Steleżeko- 
wi po 8 miesięcy więzienia. Kobyłka 
na rozprawę się nie zjawił. (dob).



vin projektem bardzo poważnie zagrożo- 
", Pod komunikatami zarządu nawoły­

wał P prezes do intensywniejszej pracv 
organizacyjnej, donosząc że przy Związku 
Młodych Drogerzystów powstało kółko 
szachowe i miłośników gier pokojowych. 
Cfjiadzki tegoż kółka odbywają się co­
dziennie w ognisku przy ulicy Zwierzy­
nieckiej 12. W końcu wygłosił red p Woj­
towicz przeszło godzinny wykład n. t 
Handel polski w okresie porozbiorowym". 

’¿y! to ostatni wykład z cyklu wykładów 
o handlu w Polsce W ożywionej dyskusji 
zabierali głos pp.: Gadebusch. Chocieszyń- 
glij. Müller, Jaroszyk. Żmudziński Sowiń­
ska i Kasprowicz. Pod wolnemi glosami 
poruszył P. Chocieszyński sprawę lin;j 
tramwajowej przez pl. Now'omiejski oraz 
sprawę naganiaczy żydowskich, żerują­
cych między publicznością wiejską na St. 
flynku i pl. Sapicżyńskim. Pamięć zmar­
łego członka śp. Jana Kręglcwskiego ucz­
czono przez powstanie z miejsc (z.)

_ * Tow. Kapców Samodzielnych z 
branży dclikatesowo • kolonialnej odbyto 
6we walne zebranie w Domu Kupiectwa 
polskiego. W skład nowego zarządu zo­
stali wybrani pp.: M. Itótnicki — prezes, 
członkami zarządu — Tomasz Kujawa, 
W Woźniak, L. Sziapczyński i Józef Wę- 
dzioch. Komisje rewizyjną tworzą pp.: 
j Głowiński i B. Wegenke. Z sprawo­
zdania sekretarza wynikało, że życiu or­
ganizacyjnemu bardzo poważnie przeszka­
dza! wzmożony jeszcze w roku ubiegłym 
kryzys gospodarczy, spowodowany kata- 
strófalnem obniżeniem się konsumeji. — 
fja wal nem zebraniu uzgodniono również, 
te miesięczne zebrania odbywać się od­
tąd będą zawsze o godz. 20,30 w Domu 
Kupiectwa Polskiego.

— ’ P. Alfons BarciszCwskl, zam. przy 
ul, Wybickiego 16, kasjer firmy Boesler, 
prosi nas o zaznaczenie, że nie ma nic 
wspólnego poza nazwiskiem i imieniem z 
Alfonsem Barciszewskim, wymienionym 
w kronice policyjnej naszego pisma z 
dnia 21 bm.

Nasi korespondenci donoszą
— * Czarnków. (Z parafji.j W ub. ty­

godniu odbyła się w naszem mieście mi­
sja św., która rozpoczęła się w niedzielę 
o godz. 3. Codziennie tysiące parafjan 
spieszyło na nauki, które odbywały się 
cztery razy dziennic. Nauki wygłaszali 
misjonarze z parafij. W czwartek odbyła 
się spowiedź św., a w piątek omal cała 
parafja przystąpiła do Stołu Pańskiego — 
Misję urządzono z okazji 300-lecia istnie­
nia kościoła i tutejszej parafji. (cn.j

- * Gąsawa. (Kradzież leśna.) Na sku­
tek dokonania kradzieży drzewa w lesio 
państw., .przeprowadzono dochodzenia, W; 
których post, policji SIpma ujawnił, jako, 
sprawę: "rolnika Franciszka Rosińskiego, 
z Lasek Małych, który zdijżył już skra­
dzione drzewo odsprzedać do Damaslaw- 
k a

—- (Z Młodych Polek.) Ubiegłej nie­
dzieli odbyło się w Oćwiece zebranie Sto­
warzyszenia Młodych Polek pod przewod­
nictwem prezeski p. Konieczkówny. De­
klamację p. t. „Do czynu“ wygłosiła p. 
Berentówna, a referat p. t. ..Gospodarka 
w ogrodzie warzywnym“, po którym wy­
wiązała. sie dyskusja, wygłosiła p. Rut­
kowska. W dalszym ciągu przydzielono 
jednej z członkiń referat na nast. zebranie. 
Podczas zebrań Stowarzyszenia zapropo­
nowano wprowadzić „Kącik praktyczny“.

— (Miasto czy wioska?) Obywatele 
miejscowi pragną powziąć starania do 
kompetentnych władz, celem przeistocze­
nia Gąsawy we wioskę, uzasadniając tern, 
że dla miasteczka o 800 mieszkańcach u- 
trzymywanie gminy miejskiej (Magistra­
tu oraz Urzędu Bezp. i Porządku Publ.) 
jest zbyt wielkim ciężarem, zwłaszcza, że 
ciężar podatkowy rozkłada się na kilka 
zaledwie kupców i rzemieślników, którzy 
z tego tytułu zbytnio są obarczeni świad­
czeniami na utrzymanie administracji 
miejskiej. Przez zamianę Gąsawy na wio­
skę zmaleją w dużym stopniu wydatki 
personalne z budżetu, na które lożą tut. 
mieszkańcy. W obecnych krytycznych wa­
runkach gospodarczych projekt ten jest 
zupełnie słuszny, bo idzie po linji odcią­
żenia podatkowego miejscowych obywate­
li, którzy i tak są ponad właściwy dochód 
obarczeni innemi świadczeniami, (cg.)

—- • Kępno. Z racji przeniesienia po­
wiatu odolanowskiego zdał władzę staro­
sta tamtejszy p. Zygmunt Kowalewski w 
r$ce starosty pow. ostrowskiego p, dr. Ło- 
bosa.

— * Kostrzyn. (Z Kasy Oszczędności.) 
Walne zebranie Kasy Oszczędności zagaił 
P. Zygmunt Stabrówski. Sprawozdanie z 
odbytych rewizyj złożył p. Józef Wadyń- 
ski. O pięcioletniej owocnej działalności 
Kasy Oszczędności na tutejszym terenie 
mówił p. dyr. Haupa, poczem przedłożył 
’’■gromadzeniu sprawozdanie za rok ubie­
gły. Jak wynika ze sprawozdania, pod­
stawy spółdzielni są zdrowe Wszystkie 
wierzytelności są realnie zabezpieczone. — 
Cała uwaga spółdzielni jest skupiona przy 
wstrzymaniu się jakichkolwiek nowych 
interesów, w kierunku zwycięskiego prze­
trwania kryzysu Suma bilansowa wyno­
si 591 573.90 zł. Do rady nadzorczej wy­
brano ponownie pp. Wadyńskiego, Zio- 
mekiego i Koperskiego.

— * Murowana Goślina. (Nieszczęśli­
wy wypadek.) W ub. niedzielę rozegrał 
tutejszy Klub Sj>ortowy „Concordia" za­
wody w piłkę nożną o mistrzostwo klasy 
“• z klubem „Pentatlon“ z Poznania, w 
czasie których członek klubu „Concor-

KROMKA WYPADKÓW
_ * Wypadek przy przetaczania wa­

gonów. Przy przetaczaniu wagonów na 
poznańskim dworcu koleiowym uległ wy­
padkowi, miażdżąc rękę, p Stanisław 
Wodzian (ul Gen Prądzyńskiego 10) Po 
doraźnym opatrunku przez Pogotowie Le­
karskie (tel. 55-55) p. Wodziana przewie­
ziono do lecznicy kolejowej, (k.)

— * Pożar w Bydgoszczy. Przy ulicy 
Grodzkiej 4 w Bydgoszczy wybuchł po­
żar, który zniszczył część dachu i podda­
sza oraz ści-.ny Ogień stiumiia miejska 
straż pożarna. Przyczyną powstania po- 
żaru byl wadliwy komin, od którego za­
paliły się sprzęty, zmagazynowane na 
poddaszu, skąd płomienie przeniosły się 
na dach, (k.)

— • Chłopiec pod motocyklem. Na ul.
Dworcowej w Bydgoszczy jadący motocy­
klem nauczyciel p. Konrad Mazurek z Za­
wad pod Bydgoszczą, najechał 5-letniego 
Edmunda Kufla, mieszkającego u rodzi­
ców przy ul. Dworcowej 20 Przebiegają­
cy przez jezdnię chłopiec został potrącony 
przez motocykl tak nieszczęśliwie, że u- 
padl na ziemię, a kola przeszły mu przez 
brzuch. Ponadto chłopiec odniósł silne 
[»okaleczenia, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znowu tajemnicze zaginięcie. W

dniu 21 bm wyszła z mieszkania p No­
wak przy Wielkich Gnrbarach 2. mieszka­
jąca tam Elżbieta Michalak, ur. 19 3. 
1912 r Wobec tego, że uważa się, iż Mi- 
chalakówna zaginęła, policja wszczęła 
poszukiwania (k.)

— * Wykrycie włamywaczy. W związ­
ku z notatką pod wspomnianym tytułem 
mieszkający na Chwaliszewie 23 Józef 
Stachowiak, prosi nas o zaznaczenie, że 
w sprawę włamania został wmieszany 
przypadkowo, kupując skradzione rze­
czy. (k.)

dia“ p. J. Stachowiak uległ nieszczęśliwe­
mu wypadkowi, złamawszy nogę przy 
zderzeniu z przeciwnikiem Stachowiako­
wi udzieliło pierwszej pomocy Pogotowie 
Ratunkowe (55-55) z Poznania.

— (Przedstawienie.) Stowarzyszenie 
Młodzieży Polsko-Katolickiej wystawiło 
w niedzielę na sali p. Ba jera przedstawie­
nie pasyjne, osnuło na tle męki pańskiej 
p. t. „Piłat“ Całość wypadła doskonale.

(wg.)
— * Pleszew. W związku z likwidacją 

powiatu plcszewskicgo zdał tamtejszy sta­
rosta p. Kazimierz Siekierzyński władzę 
w ręce starosty pow, jarocińskiego p. Li- 
bueby. P. Siekierzyński przechodzi na 
równorzędne stanowisko do Chodzieży.

Z POMORZA
— * Chojnice. (Badacze pisma św.) W 

ostafnich dniach pojawili się na gruncie 
chojnickim sekciarze-badaczo pisma św., 
rozrzucając swe piśmidła i szerząc swą 
propagandę, co szczególnie na ostatnim 
targu usiłowali uczynić. Ponieważ nie 
znaleźli jednak posłuchu a mogliby ra­
czej łatwo oberwać po skórze, ulotnili się. 
O pojawieniu się sekciarzy donoszą rów­
nież z powiatu chojnickiego i tucholskiego.

— * Gdańsk. (Samobójca.) Na wzgórzu 
Sidlickiem pod Sopotem znaleziono zwło­
ki nieznanego wisielca; w jego kieszeni 
znaleziono świstek papieru, na którym 
znajdowało się życzenie samobójcy, by 
pochowano go w ziemi „niemieckiej“, oraz 
wyzwiska pod adresem Polaków a na 
końcu dopisek: „Heil Hitler!“ Dotąd nić 
stwierdzono personalij zagorzałego zwo­
lennika Hitlera. (x)

— * Grudziądz. (Budżet powiatu gru­
dziądzkiego ) Sejmik powiatowy na swem 
dorocznem zebraniu uchwalił na rok 1932 
budżet, zamykający się po obu stronach 
cyfrą 690 827 zł. Odnośne cyfry za rok u- 
biegły i poprzedni wynosiły 971000 wzgl. 
1397 900 zł. Wydatki osobowe, które 
zmniejszono o 37 000 zł. wynoszą obecnie 
113 718 zl. a drogowe 220 678 zł czyli 162 000 
zł mniej W dziale oświatowym skreślo­
no 8000 zl, skreśłpniu uległa pozycja na re­
ferenta oświatowego; natomiast podwyż­
szono wydatki w dziale opieki społecznej 
do 57 400 zt. W dziale zdrowia publiczne­
go zmniejszono odnośną cyfrę o 12 325 zł, 
a popierania rolnictwa o 5 000 zl. Świad­
czenia na rzecz gmin obniżono o 88 393 zł, 
przyczem skreślono pozycję 40 000 zł na 
budowę szkól. Kwotę 80 000 zl, jako zasi­
łek do niedoborów budżetów gminnych, 
zredukowano do 40 000 zł. Zmniejszono 
również odszkodowania dla wójtów z 25 
tys. na 16 tys. zt. — W dochodach naj­
większy spadek, 72 proc., wykazuje zwrot 
z skarbu państwa na drogi i mosty, zwrot 
starostwa krajowego obniżył się z 71 250 
zl na 23 400 zł, a udział w podatkach pań­
stwowych (dochodowy, przemysłowy itp.) 
z 120000 zl na 60 000 zł Opłatę od umów 
preliminowano o 15 000 zt mniej, zaś do­
datek komunalny do podatku dochodowe­
go o 90 000 zt mniej niż roku ub Podwyż­
szono natomiast podatek od psów (w po­
wiecie było 1931 r. 5166 psów) z 15 000 na 
25 000 zl. Mudżet przyjęty został jedno­
głośnie.

— (Wyjazd do Niemiec.) Sędzia grodz­
ki p. Kazimierz Rozwadowski wyjechał w 
charakterze przedstawiciela rządu polskie­
go do Niemiec, celem zatalwienia spraw 
odnośnie pomiaru gruntów i uregulowania 
hipotek gruntów, położonych nad graui-

cą polsko-niemiecką, w obrębie wschod­
nich powiatów pomorskich.

_ (Echa przykrego zajścia.) Sprawa
zajścia w „Trokadero". gdzie padł strzał, 
który ranił jednego z stołowych, wyjaśnia 
się o tyle, że właściciel broni p J. nie 
zbiegi po wypadku, raczej zajął się ran­
nym i odwiózł go do szpitala, czego w po 
wstałym zamęcie nie zauważono (ski.)

_ • Starogard. (Włamywacze na ple-
banji.) W nocy włamali się złodzieje do 
plebanii w Piaczynie i skradii ks. prób 
Hoffmannowi garderobę i inne przedmio­
ty łącznej wartości 3200 zł. Sprawców 
dotychczas nie wykryto. (x)

— * Świecie n. W. (25 walne zgroma­
dzenie Banku Ludowego.) W ub. czwar­
tek odbyto się w lokalu hotelu „Dwór Mag­
daleny" 25 walne zgromadzenie Banku 
Ludowego w Świeciu. Posiedzenie zagaił 
prezes rady nadzorczej p Leon Neu­
mann. kupiec z Świecia. wsjx>minając o 
zgonie byłego członka zarządu śp Jana 
Kurowskiego, którego pamięć uczczono 
przez powstanie. Na wstępie wspomina 
p. Neumann o chwilach, kiedy to przed 25 
laty utworzyło kilku odważnych Polaków 
— obywateli Świecia i okolicy —- Bank 
Ludowy w Świeciu. mający dzisiaj 836 
członków. Do prezydjum posiedzeniu we­
szli pp.: Neumann jako przewodniczący, 
Z. Szczepański jako sekretarz. Ozdowski, 
Igliński i Br Borucki do podpisania pro­
tokółu W imieniu zarządu zdaje p dyr 
Braun wyczerpujące sprawozdanie za rok 
1931. z czego wynika, iż obroty instytucji 
wynosiły 18729 065.64 zl. bilans w akty­
wach i pasywach 431 404,38 zł. Znamion- 
nem jest, iż wkłady oszczędnościowe wzro­
sły w ciągu roku o przeszło 30 000 z! I wy­
noszą 184 851.10 zl. co świadczy o wiel 
kiern zaufaniu, jakiem cieszy się Bank 
I,udowy wśród społeczeństwa. Przy po­
dziale zysków uchwalono 150 zl na pomoc 
bezrobotnym. W miejsce ustępujących 
trzech członków rady nadzorczej wybra­
no ponownie pp.: Jana Boruckiego, rolni­
ka z Świecia. Jana Tutlcwskiego. mistrza 
kowalskiego z Sulnówka i Maksymiljana 
Nelkcgo. kupca z Świecia. W wolnych 
glosach omawiano sprawę obchodu 25-le- 
cia istnienia Banku Ludowego, która to 
rocznica przypada na dzień 25 październi­
ka hr.

— (Włamanie do stacji kolejowej.) W 
nocy na piątek, 18 bm dokonali nieznani 
sprawcy śmiałego włamania do stacji ko­
lejowej Przechowo pod Świeciem. gdzie 
rozbili kasę, w której znaleźli tylko 2 zł. 
Władze śledcze prowadzą energiczne do­
chodzenia.

— (Zgon zasłużonego obywatela.) W
tych dniach zmarl w 76 roku życia śp. Jan 
Kurowski, długoletni organista parafji 
świeckiej. Zmarły obchodzi! przed paru 
laty zloty jubileusz pracy zawodowej. — 
N. o. p.............. -

(Wybryk natury.) W Waldow|e 
pow. świecki, w rodzinie Dziąlkowskićh

Wolsztyn przoduje w wychowaniu 
młodego pokolenia

na wiernych synów Kościoła i zdrowych obywateli państwa 
— FFspaniale rozwijają się poza Obozem Wielkiej Polski, 

Stowarzyszenia ¡Młodzieży Polskiej
Wolsztyn, w marcu.

Coraz częściej słyszymy o Stowa­
rzyszeniach Młodzieży, coraz to nowe 
powstają ośrodki, będące gałęzią Ak­
cji Katolickiej wśród młodzieży. W 
Polsce oczywiście młodzież katolicka, 
skupiona w Zjednoczeniu Młodzieży 
Polskiej jest najsilniejszą katolicką 
organizacją samowychowawczą. Przy­
znać trzeba, że praca w SMP. trudna, 
wymagająca dużo cierpliwości i na­
kładu, jest konieczna jednakże dla do­
bra Kościoła i Ojczyzny. Praca ta 
trudna, bo SMP. nie operuje przy pro­
pagandzie demagogicznemi hasłami, 
nie obiecuje złotych gór, nie daruje 
mundurków, nie zna „darmochy‘‘. — 
Mimo wszystko, a może i dlatego, S. 
M. P. powiększa swe szeregi.

Przyjrzyjmy się SMP. pracującym 
na terenie parafji wolsztyńskiej. W 
ub. niedzielę utworzono nowe SMP. 
męskie i żeńskie w Tłokach Nowych. 
Na zebraniu konstytucyjnem usłysza­
ła młodzież jakie ma spełnić obowiąz­
ki, sama się już przekonała jakie trud­
ności pokonać będzie musiała — mi­
mo to postanowiła pracować w SMP. 
Założenie zaś samo jest wynikiem pra­
cy SMP. Adamowa i Chorzemina.

Jaki jest stan pracy przez SMP., da­
ją tego najwierniejszy obraz walne ze­
brania. I tak w Adamowie jest sto­
sunkowo mało druchen i druhów. Ale 
panuje tam zapał i chęć do pracy i to 
dzięki wydatnej pomocy starszego 
społeczeństwa. ,

Wspaniale rozwija się SMP. Cho- 
rzemin. Karność, wielka liczba człon­
ków. nawet własna orkiestra — oto 
najważniejsze zalety Stowarzyszenia. 
Dorównać chcą druhom i Młode Polki 
niedawno powstałe. Trzeba przyznać, 
że im się to udaje. Na szarym końcu 
stało SMP. w Niałku W. Lecz nie dłu­
go, W ub. niedzielę bowiem odważyli 
się już wystąpić publicznie. Dzięki 
pomocy p. Przymuszały doskonale wy­
wiązali się z swego zadania i zabawili

urodziło się dziecko, które nie posiada w 
jamie ustnej podniebienia i górnej wargi.
Dziecko zostało odesłane do kliniki uni­

wersyteckiej w Poznaniu . , . \— (Elektryfikacja powiatu świeckiego.) 
W bieżącym roku proiektuje się dalszą 
rozbudowę sieci elektrycznej w powiecie 
świeckim, przez przedłużenie linji wyso­
kiego napięcia z Przechowa do Kosow'a i 
Gruczna Ludność zainteresowanych miej­
scowości stara się o zaprowadzenie świa­
tła elektrycznego, (tts.)

— * Tuchola. (Z życia Tow. gimn. 
„Sokół“) Celem uzupełnienia sprawo­
zdania z walnego zebrania podaje się ni- 
nieiszem skład i czynności członków za­
rządu w roku bieżącym Prezes — dr. 
Prais wiceprezes — mec Tomaszewski, 
zast. wicepr. — Wilant J.. sekretarz 
Urbanowski H.. skarbnik — Szulc A.. na­
czelnik — Wilańt Wł„ gospodarz boiska 
— Rejnowski Fr : jako członkowie — drh. 
Pakuła J„ Praśniewski T„ Śpica Alojzy, 
Matuszewski J. Skalecki St.. Sołtysiak 
Edm.. Gulgowska A„ Pakowska J. Ra­
kowska G., Pozorska Stef., Szelągiewi- 
czówna H.

Rzadko nadarzająca 
się okazja 
zarobku!

W każdej większej wsi 
i w każdem małem 

miasteczku
zakładamy agentury „Wlelkopolanina“ 
fetóty wychodzić będzie od 1-go kwietnia

3 X w tygodniu: wtorek
czwartek

sobota
na 8 stronach powiększonego torinatu za

lzl
bez żadnych dalszych dopłat, już z odno­
szeniem przez listowego do domu, na

cały miesiąc.
Kto chciałby objąć zastępstwo?
Zgłoszenia osób uczciwych i obrot­
nych prosimy skierować pod adresem 

wydawnictwa: Po z n ań. św, M a rei u. 70,

zapełnioną salkę 2 komedjami. Sukces 
ten napewno przyczyni się do dalszej 
intensywnej pracy. Cicho, ale ze skut- 
kiempracują Młode Polki w Tłokach. 
Życzliwie usposobieni mieszkańcy 
wioski czynnie wspierają ich poczyna­
nia. a tem samem przyczyniają się do 
ich rozwoju. W Wolsztynie młodzież., 
znana z swych teatrów amatorskich, 
mogłaby być liczniejszą. Aczkolwiek 
druhowie pracują, okazują pewną ży­
wotność, jednakże pracują za mało. Z 
jednej strony thają pracę znacznie u- 
łatwioną — bo mają i własne ognisko, 
z drugiej jednak strony muszą zwal­
czać zakrawający się ferment, spowo­
dowany nieodpowiedniemi (a może i 
nasłanemi) jednostkami. Za to do­
tychczas zwalczane, Młode Polki, po­
woli zasilają swe szeregi nowemi, 
młodcmi silami i pracują z zdwojoną 
energją.

Chciałbym tylko zwrócić uwagę na 
jedno. Mianowicie w Wszystkich pra­
wie przemówieniach naszego patrona 
ks. Lcciejewskiego przebijała nuta ża­
lu do starszego społeczeństwa. Nie 
chc-ę tu pisać o tych, którzy stałe — a 
teraz częściej — pracę utrudniają, bo 
nazwiska i czyny ich są znane. Nie 
mam też zamiaru zwalczać sołtysów, 
którzy otrzymali niedawno nakaz po­
dania m. in. „przekonań politycznych 
członków zarządu SMP.". Nie ganię 
też tych, którzy dla pewnych powodów 
w SMP. jawnie pracować nie mogą. — 
Ale chodzi o ogól. Są jednostki, które 
pracują chętnie w patroi.acie — a re­
szta patrzy na te Stów, najczęściej o- 
bojętnem jeszcze okiem. Czemu to? 
Przecież wszystkie środki w SMP pro­
wadzą ku celom najwyższym: aby na­
uczyć młodzież kochać Boga i bliźnie­
go, wyrobić w niej charakter, przyspo­
sobić do zawodu, wyuczyć cnót oby­
watelskich — słowem przysporzyć Ko­
ściołowi wiernych synów i obrońców, 
a Polsce wzorowych obywateli.

Przyjaciel młodzieży.
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ZYCIE KULTURALNE
NA MAŁEJ WYSTAWIE.

W magazynie mebli firmy Sroczyński 
przy ul M Focha zuowu otwarto wysta­
wę obrazów, tym razem w warunkach zu­
pełnie odmiennych niż poprzednio. Obrazy 
— jut jako przyczepka do mebli, lecz zu­
pełnie samodzielnie — zajmują dwa dość 
duże pokoje, dobrze oświetlone, tak że na­
wet w dnie pochmurne po 4-tej po połu­
dniu można je swobodnie oglądać. Kilka 
mebli, umieszczonych dyskretnie kolo 
ścian, ożywia wnętrze i służy do wypo­
czynku zwiedzających. Jednem słowem: 
wcale niezły zaczątek nowego lokalu wy­
stawowego o mniejszych rozmiarach, któ­
ry nadaje się bardzo dobrze na wystawy 
zbiorowe poszczególnych artystów Gości 
w nim obecnie kilku malarzy krakowskich 
należących do zrzeszenia „Jednoróg" i zbio­
rowy pokaz grafiki W Osseckiego.

Z pośród krakowskie!) artystów zacie­
kawia przedewszystkicm 1. Mrynkowski 
swemi kwiatami i marlwemi na!uranii, sil­
nie skontrastowanemi w kolorze — i Se­
weryn, którego dwa olejne pejzaże odzna­
czają się nader subtelnie stonowaną sre- 
bruo-bialą gamą. Dąbrowski dal poza in- 
nemi dobrze malowane „Chryzantemy", a 
Sz Müller kilka spokojnych w barwie pej­
zaży akwarelowych. Malarze ci to tylko 
cząstka „Jednoroga", a ich kilkanaście o- 
brazów, to jakby bilety wizytowe przesła­
ne do Poznania. Trudno z nich uformować 
sąd o ich twórczości Grupa krakowska 
mogłaby się zdecydować nareszcie na gre­
mialną wystawę w Poznaniu, który zapew­
ne poważnie się nią zainteresuje

Z artystów poznańskich wystawia kilka 
olejnych obrazów Krzyźański; najbardziej 
zamkniętą i dociągniętą całość malarską 
przedstawia portret siedzącej kobiety i 
kw-.aiy w dzbanku mikiskim, mocno przy- 
tem w barwach nasycone; akt kobiecy ma 
dobre fragmenty, lecz szwankuje nieco w 
kompozycji.

\V drugiej sali rozlokował się ze swą 
grafiką W. Ossecki. Wiele tych prac oglą­
daliśmy już poprzednio w Towarzystwie 
Sztuk Pięknych, lecz zgromadzenie ich ra­
zem daje wyczerpujący przegląd graficz­
nej twórczości tego artysty, przyczem widz 
zapoznaje się z kilkoma technikami mie- 
dziorytniczemi jak akwaforta, miedzioryt 
rylcowy, akwatinta zwyczajna i akwatinta 
barwna W tej ostatniej technice wykona­
ne zostały główki kobiece, z których na 
plan pierwszy wybija się akwatinta kolo­
rowa „Tośka"; jej subtelny rysunek, pod­
party miłym kolorytetp, utrzymanym w 
rudawo-czerwonym tonie, nadaje twarzy 
dużo wyrazu i nastroju. Nie lak dobrze 
wyszła ta sama główka w odbitce jedno­
barwnej.

Do obrazów i grafiki dołączono jeszcze 
wcale pokaźny zbiór kilimów z krakow­
skiej wytwórni „Kilim“. Pomysł ten godny 
jest specjalnego uznania. W Poznaniu o 
dobry kilim naprawdę trudno; zobaczyć 
go gdzieś w niektórym domu to jeszcze 
można, lecz nabyć jest prawie niemożliwe 
To co widzi się ogólnie po składach jest 
najczęściej nieartystyczną tandetą. „Ki­
lim“ przesiał kilkanaście swoich wyrobów 
naprawdę pierwszorzędnych tak co do tech* 
niki wykonania i materjalu, jak i pod 
względem artystycznych projektów, które 
dali specjaliści od wzorów kilimowych: 
(Dobrodzicki, Czajkowski, Orszulski. Tre­
ter). Rozmieszczone na ścianach przed me­
blami lub też na ziemi we wnętrzach me­
blowych prezentują się niezwykle efektow­
nie, J. M.

TEATR
Kryzys w teatrach wileńskich. Piszą 

nam z Wilna: Od dłuższego czasu słychać 
było, że teatry miejskie przechodzą cięż­
kie przesilenie kasowe z powodu załama­
nia się frekwencji na paru sztukach pod 
rząd. Pisma donosiły nawet że teatr w 
„Lutni" ma być wogóle zlikwidowany, a 
zostanie tylko teatr na Pohulance. Obec­
nie dyr. Szpakiewicz ogłasza oświadczenie, 
że teatr w „Lutni“ nie będzie zlikwidowa­
ny (w tym sezonie, co by znaczyło że na 
przyszły może to nastąpić) i te kryzys fi­
nansowy jest istotnie ciężki, lecz bytowi 
sceny nie zagraża, (wz)

Książki nadesłane
„Nowiny Lekarskie*1. Nr. 6. Treść: Za­

rząd Główny — Nowe Zarządy Okręgów 
Związkowych w Warszawie i Lodzi. — No­
we ustawy socjalne. — Z życia Związku 
Lekarzy Państwa Polskiego. — Dr Z Ko­
złowski: „Lecznictwo doby obecnej". — 
Szkic zasad deontologji lekarskiej z przed 
pól wieku (dokończenie). — Dr. W Lichter: 
„Kilka uwag do projektu kodeksu deonto­
logji lekarskiej". — Dr. R. Kleber-Dokow- 
ska: „Nauczanie medycyny we Francji" — 
Międzynarodowe biuro filmów naukowych
— Z Izb Lekarskich. — Kronika. — Z kar­
ty żałobnej. Adr. Red. Warszawa, Chmiel­
na 58, m. 1.

„Przegląd Oświatowy**. Nr. 1. Treść: M.
Michałowska: „Złudzenia i niebezpieczeń­
stwa". — A. Nałęcz: „Praca oświatowa 
wśród bezrobotnych". — A. Z.: „O lotnych 
kursach dla kobiet". — S. Pachulski: „Prof 
V.olert o ekstensywności i intensywności 
w Oświacie Dorosłych". •— Materjały. — 
Kronika Pol. Macierzy Szkolnej — Kro­
nika T. C. L. — Bibljografja. — Przegląd 
czasopism — Komunikaty — Od redakcji.
— Nekrologja. — Adr. Red. Św. Marcin 37.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GOETHE W BERLINIE

(Od naszego berlińskiego korespondenta)
Na jutrzejszy jubileusz Goethego — Tylko raz — Cztery wystawy — „Goethe i Berlin" 
— „Goethe i jego świat“ — Pamiątki masońskie — Sala Fausta — Życiorys Doktora 
Fausta drukowany w Bochni — Granach był przodkiem Goethego — Korowód „cieni"

B e r l i n, 21 marca.
Jutro, we wtorek, przypada stule­

cie śmierci Goethego. Raz tylko był 
Goethe w Berlinie: od 15—23 maja 
1778 roku. Odwiedzał wtedy rozmaite 
wybitne osobistości, między innemi 
słynnego sztycharza Chodowieckiego, 
który stworzył od wielu jego książek 
subtelne ilustracje — był u niego na­
wet dwa razy — i malarza Antoniego 
Graffa, którego odwiedzi! w dzień po 
przyjeździe, a także znanego pisarza 
i księgarza Nicolai'ego oraz muzyka 
Karola Zeltera, wsławionego przez ob­
szerną z sławnym poetą koresponden­
cję. Klawikord Zeltera oglądać można 
w „Kaufhaus des Westens“, wśród 
przedmiotów, portretów i sztychów, 
które składają się razem na ładną 
wystawę „Goethe und Berlin“. Zebra­
no na niej ówczesne widoki Berlina, 
portrety osób wybitnych, z któremi 
Goethe się zetknął podczas swojego 
pobytu w Berlinie oraz które pozosta­
wały do niego i jego twórczości w ja­
kimkolwiek stosunku, czy to jako 
wielbiciele, czy też jako przeciwnicy 
nawet. Znalazły się na wystawie 
akwaforty Jerzego Fryderyka Schmi­
dta, tworzącego pod wpływem Rem- 
brandta, które Goethe zbierał, mie­
dzioryty Chodowieckiego, a pozatem 
liczne medale, rzeźby i autografy. 
Wystawa jest nieduża, ale zebrana ze 
smakiem i znajomością przedmiotu 
przez historyka muzyki Schottlaan- 
dera potomka w proste! linji siostry 
Goethego: Cornelji.

Pod hasłem „Sztuka niemiecka za 
czasów Goethego" urządzi! znów sa­
lon sztuki Cassirera większą wysta­
wę obrazów, rysunków i rzeźb, obej­
mującą 275 eksponatów, wśród nich 
biust Goethego przez rzeźbiarza ber­
lińskiego Schadowa i młodzieńcze 
gwasze architekty Karola Fryderyka 
Scbinkla, który wycisnął tak silne kla­
sycy styczne piętno na architekturze 
dawnego Berlina, a utrzymywa żywe 
stosunki z Goethem. Osobny pokaz 
urządziła galer ja Nicolai, wystawia­
jąc cykl szkiców świetnego współcze­
snego malarza niemieckiego Lovisa 
Corintha, które artysta ten malował 
w roku 1922 na wystawienie Fausta w 
Lessingtheater. Dobra jest wystawa 
w „Staatliches Kupferstich kabinett“, 
na której oglądać można rysunki Goe­
thego. Na największą skalę zorgani­
zowana jednak została wystawa w 
„Akademie der Kuenste" na „Pariser- 
platz“ pod nazwą „Goethe und seine 
Welt", obejmująca wspaniale zbiory 
prof. Kippenberga z Lipska. Instytu­
cja ta jak wiadomo, wybrała Goethe­
go dnia 11 lutego 1789 roku swoim 
członkiem honorowym.

Tu wkraczamy już bezpośrednio w 
świat Goethego. Wystawa rozłożona 
jest w 8 większych i mniejszych sa­
lach. Rozpoczynają ją widoki współ­
czesne miast, w których przebiegało 
życie wielkiego poety, a więc Frank­
furtu nad Menem, gdzie się urodził, 
Lipska, Strassburga, Zurichu, Wei­
maru, Rzymu, Jeny, Karlsbadu i 
Dornburga. Osobną salę poświęcono 
widokom Rzymu. Malował je znany 
Wioch Giovanni Volpato. Nie brak o- 
czywiście również świetnych szty­
chów Piranesi'ego. Witryny zapeł­
nione są edekawemi dokum., wśród 
których widnieje list Goethego do mat­
ki. Pisze w nim poeta: „Wrócę jako 
nowy człowiek i będę żył dla większej 
radości swojej i przyjaciół moich". Na 
uwagę zasługują również akwarele, 
malowane sepją przez samego Goe­
thego.

W sali drugiej odnajdujemy liczne 
dokumenty, tyczące się jego życia i 
stosunków z przyjaciółmi. Wymień­
my nazwiska pani von Stein, Wielan- 
da, Herdera, Fryderyka Jacobi ego, 
księgarza i drukarza Jana Fryderyka 
Ungera, Schillera, Sch legła, braci 
Grimm, Jean Paul'a, Marjanny von 
Willemer i wielu innych Bardzo cie­
kawe są dokumenty, odnoszące się do 
przynależności Goethego do loży ma­
sońskiej „Amalja“. Z pod szkła wy­
gląda między innemi wydrukowana 
mowa, wygłoszona w roku 1830 z oka­
zji 50-lecia przynależności Goethego 
do loży, — „Bei Goethes maurerischer 
Jubefeste gesprochen in der Johannes- 
loge zu Weimar“. W tej samej witry­
nie znajduje się też „Trauergesang 
der Loge Amalja“ z powodu śmierci

„des in den ewigen Osten eingegange- 
nen Uruders Goethe. Z 25 grudnia 
1831 roku pochodzi zeszyt, w którym 
służący Goethego wpisywał skrupu­
latnie zarządzenia jego w sprawie 
kuchni i objadów Dopiero 15 marca 
1832, to znaczy tydzień przed śmier­
cią, urywają się zapiski, z których 
dowiadujemy się dokładnie, co i któ­
rego dnia poeta jadał. Pęk włosów, 
obciętych już po śmierci, a związa­
nych z dwoma liśćmi laurowemi, jest 
ostatnią pamiątką jego ziemskiej wę­
drówki.

Interesująca jest sala trzecia, po­
święcona domowi wielkoksiążęcemu 
Sachsen-Weimar-Eisenach, a przede- 
wszystkiem wielkiemu księciu Karo­
lowi Augustowi, protektorowi Goe­
thego, i matce jego, wielkiej księżnie 
Annie Amalji, która jako jedna z 
pierwszych poznała się na wielkości 
poety. I tutaj zebrano wielką ilość 
portretów, dokumentów, autografów i 
widoków. W sali tej uderza specjalna 
witryna, poświęcona dokumentom i 
portretom z czasów Napoleona, które­
go olbrzymia postać zaciężyła nad 
ówczesnemi Niemcami.

Jedną z najciekawszych jest sala 
szósta poświęcona w całości Fausto­
wi. Widzimy w niej przedewszyst- 
kiem liczne — począwszy od najstar­
szych — życiorysy owego dr. Fausta, 
urodzonego w roku 1485, magika i 
szalbierza, kóry w legendzie i trady­
cji ludowej urósł w demoniczną po­
stać mędrca i czarownika, sprzysię- 
żonego z djablem. Rękopis kabali­
stycznej książki „Der Hoellenzwang“ 
z roku mniejwięcej 1700 otwarty jest 
na stronie, opatrzonej wielkiem ko­
łem i znakami kabalistycznemi. Jest 
nawet polski życiorys Fausta w tłu­
maczeniu Józefa Lompy, z niemiec­
kiego wydania Marbacha, pod tytu­
łem „Życie, sprawy i wędrówka do 
piekła Doktora Jana Fausta, osławio­
nego Czarnoksiężnika, astrologa, a- 
stronoma, mistrza magji i humory­
sty“, drukowany w Bochni nakładem 
Wawrzyńca Pisza»

Postać ta natknęła Goethego do 
stworzenia nieśmiertelnego arcydzie­
ła. Samo się przez się rozumie, że 
wyłożono w witrynach liczne nie­
mieckie wydania Fausta oraz tłuma­
czenia na obce języki, jak wogóle o- 
glądać można na wystawie najstarsze 
wydania dzieł Goethego.

Uzupełniają wystawę sale, doty­
czące rodziny i miasta rodzinnego 
poety — dowiadujemy się, że słynny 
malarz niemiecki Łukasz Granach 
(1472 — 1553) byl po kądzieli przod­
kiem Goethego — jego lat młodzień­
czych, teatru i muzyki, oraz zajęć i 
twórczości, związanych z naukami 
przyrodniczcmi. Jest osobna sala 
Werthera oraz starego Weimaru Bo­
gactwo widoków, portretów i doku­
mentów jest w każdej z nich wielkie. 
Na osobną wzmiankę zasługuje „sala 
sylwetek", tak modnych w owym cza­
sie, w której przed oczyma widza 
przesuwają się w doslownem słowa 
znaczeniu „cienie“ Goethego, jego ro­
dziny, kobiet, które kochał, przyjaciół 
i wybitnych ludzi, z któremi pozosta­
wał, w stosunkach.

Brak jest miejsca ażeby szczegóło­
wo opisywać naprawdę doskonale 
zorganizowaną wystawę. Daje ona 
rzadko udany i rozległy obraz życia 
poety. Podkreślić należy staranne 
podpisy, które w sposób krótki ale 
jasny or jen tują widza w bogactwie 
materjalu. Z wszystkich zaś wystaw 
odnosi się nietylko plastyczne wraże­
nie ogromnej wszechstronności geniu­
szu Goethego, ale również obraz ów­
czesnego umysłowego świata niemiec­
kiego, połączonego licznemj i żywemi 
węzłami przyjaźni j wzajemnego od­
działywania. Stanowi! on jakby żywą 
sieć, w której ośrodku wyrastało ser­
ce tego świata: Johann Wolfgang von 
Goethe.

Jerzy Drobnik.

Pisma nadesłane
Adam Wodziczko: „Rezerwaty zieleni 

w rozbudowie naszych miast ze szczegół 
nem uwzględnieniem Poznan a“ Kraków 
1931. Odbitką z „Ochrony Przvrody" R 11

„Kraków w XIX wieku" Tom I Bibljo- 
teka Krakowska Nr 72 W Krakowie 1932

„Kraków w XIX wieku" Tom II Bbljo 
teka Krakowska. Nr. 76. W Krakowie 1932.

Jeszcze odgłosy „imienin»
Mogilno, 21 marca.

Tutejsi „sanatorzy“ w d 18 b. ni 
rządzili z okazji imienin Piłsudskiego 
strzelanie „na wiwat“. Strzelano tak 
niefortunnie, że d«'ie osoby zostały po" 
strzelone w nogę: p. M. Wesołowski. u* 
rzędnik magistracki, oraz koresponduj 
„sanacyjnego“ „Dnia Kujawskiego", na­
uczyciel szkoły powszechnej, p. Chmiel" 
Jak widać z tego, musiano strzelać bar­
dzo nisko.

W obchodzie „imieninowym“ na 
Rynku brali udział tylko urzędnicy i 
„strzelcy“.

W pewnym momencie rozległy sje 
gromkie okrzyki na cześć Romana 
Dmowskiego, gen. Józefa Hallera gen 
Józefa Dowbór-Muśnickiego i przywóik 
ców obozu narodowego. Okrzyki te zo* 
stały podchwycone przez całą prawie 
zgromadzoną na Rynku publiczność.

Rogoźno, 21 marca. 
W roku bieżącym miejscowa .sana.

cja“ z okazji imienin p. Piłsudskiego 
nie urządziła ani pochodu, ani akademii 
dla szerszego ogółu. Widocznie wy­
znawców ideologji „państwowej" Za. 
brakło zupełnie. W calem mieście- po­
wiewało zaledwie kilka chorągwi na 
gmachach państwowych. Iluminacji 
nie było żadnej. Odbyły się tylko po- 
ranki w zakładach naukowych.

„Gazeta Bydgoska“ donosi ze Żnina, 
że śladem lat ubiegłych i w tym roku 
urządzono tam w sali Domu Pol­
skiego dnia 19 b. m. akademję na cześć 
Piłsudskiego. Na wieczornicę przybyli 
pp, „sanatorzy" i zależni urzędnicy oraz 
dzieci szkolne.

Program wyczerpano do połowy bez 
przeszkód. Nagle światło na sali za­
gasło i doszło do scen bardzo burzli­
wych. Na sali powstało zamieszanie. 
Część gości opuściła salę, nie czekając 
dokończenia programu.

Ze Lwowa donosi „Gazeta War­
szawska“:

W piątek podczas „imieninowego“ 
capstrzyku rozrzucono we Lwowie ulot­
ki przeciw „imieninowej“ galówce M. 
in. rozrzucono masowo tego rodzaju u- 
lotki na placu św. Ducha.

W nocy z piątku na sobotę, policja 
lwowska aresztowała dwu akademików 
pod zarzutem rzekomego kolportowania 
tych ulotek, które — jak donosi prasa 
lwowska — zawierają szereg „inwek­
tyw i obraźliwych zwrotów“.

W sobotę rano pojawiły się na mo­
rach Lwowa i na chodnikach napisy, 
malowane farbą olejną, o treści całko­
wicie niecenzuralnej.

Przeciw zwyczajom 
niepolskim i niekatolickim

W sobotę, w dniu „imienin“, niektó­
re organizacje urzędników- państwo­
wych urządziły zabawy taneczne rnitno 
wielkiego postu, i to w przededniu na­
wet wielkiego tygodnia. Z powodu te­
go odczytano w niedzielę, w kościele św. 
Wojciecha, z ambony następujący ko­
munikat:

„Ks. proboszcz komunikuje, że na 
terenie parafji św. Wojciecha pewne 
stowarzyszenie urzędników państwo­
wych odważyło się wydać komunikat, 
zapraszający na zabawę, połączoną z 
tańcami w dzień 19 marca, w sobotę 
przed wielkim tygodniem. Z prawdzi­
wym bólem konstatuje się, że dzieje się 
to wbrew zakazowi Kościoła św. i 
wbrew obowiązującym u nas przepisom 
wojewódzkim. Mimo zwrócenia na tę 
niewłaściwość uwagi, wczoraj jednako­
woż tańczono. Zwyczaje takie nie są 
ani polskie, ani katolickie“.

Podobnie w kościele parafjalnym na 
Jeżycach odczytano, co następuje:

„Na terenie parafji naszej urządzo­
no wczoraj w lokalu publicznym zaba­
wę taneczną. Z całą stanowczością 
stwierdzamy, że tego rodzaju zabawy są 
wyraźnie sprzeczne z przepisani1 Ko­
ścioła św. Ubolewać należy, że znaleźli 
się katolicy, którzy nie dbają o przepisy 
Kościoła i urządzają huczne zabawy w 
przededniu wielkiego tygodnia, w prze­
dedniu dni, w które Kościół św. zapra­
sza wiernych do rozpamiętywania Męki 
Jezusowej“.

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L, przyjmują wszystkie redakcje 
miescowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L, znajdują się przy ul. św Mar­
cina 37, tel. 10-50, gdzie przyjmuje się

zapisy na członków.



Od chorału do symfonji
Uwagi ogólne i apratcoxdawcxe

Daleką tę drogę poprzez hłstorję 
muzyki odbyliśmy w przeciągu dwóch 
Zaledwie wykładów muzykolicznych, 
j-tóremi zakończono popularny cykl, 
cieszący się rzetelnem zainteresowa­
niem publiczności. Muzykalny ogół 
najwidoczniej pragnie zebrać, powią- 
j^ć i ugruntować te okruchy wiedzy 
muzycznej, które jakby z za dziewią­
tej góry słyszy lub wyczyta w arty­
kułach, recenzjach muzycznych, będą­
cych właściwie jedynem źródłem (dla 
gzerokiego ogółu) wiadomości o dzie­
dzinie sztuki, ineresującej bądź co 
bądź najwięcej ludzi i to zarówno na 
codzień jak od święta. Spotykamy 
gję z muzyką wszędzie, teraz więcej 
riż kiedykolwiek (dzięki radjo); jakie 
jednak są podstawy wiedzy o tej sztu­
ce wśród ogółu. Można śmiało twier­
dzić, że ich niema wcale. Szkoła bo­
wiem nie daje prawie nic, a kto się nie 
kształci w konserwatorjach dla tego 
Mozart nie wiele się różni n. p. od Fu­
cika, tern więcej, że w programach 
radjowych spotyka się te nazwiska 
niekiedy w dość bliskiem sąsiedztwie. 
Krytyka fachowa wiele mogłaby w 
tern naprawić, omawiając obszernie 
i z punktu widzenia istotnych, histo­
rycznych wartości poszczególne dzie­
ła, grywane na koncertach lub w ope­
rze. Przeważnie jednak osobiste upo­
dobania krytyka, niechęć do jednego 
kierunku, uwielbienie (zgoła bezkry­
tyczne) dla drugiego, czynią z krytyki 
wyznanie osobistych poglądów, które, 
może być niekiedy ciekawe, niewyro­
biony estetycznie ogół wprowadza 
jednak w błąd.

Zatem popularne a fachowe wykła­
dy o muzyce są potrzebne i wysoce 
pożyteczne, powinny też obejmować 
tematy, które słuchaczom, zajmują­
cym się muzyką objaśnią wiele spraw, 
związanych z tem co słyszą i co znają, 
słowem wykłady takie powinny mieć 
kontakt z praktyką. Narazie — jak 
się zdaje — chodziło o poruszenie kil­
ku zasadniczych tematów, dających 
pogląd na istotę muzyki, jej elemen­
tarne czynniki składowe,’ na sposób 
słuchania muzyki, zwrócono też uwa­
gę na podłoże estetyczno-psycholo- 
giczne naszej sztuki Dwa ostatnie 
wykłady: ks. dr. Gieburowskiego
„Chorał gregorjański“ i prof. Kamień­
skiego „Narodziny symfonji“ rzuciły 
już poniekąd pomost do bezpośrednio 
i praktycznie interesującego nas za­
gadnienia. Mamy nadzieję, że na­
stępny cykl poszczególnych wykładów 
muzykologicznych poruszy tematy ży­
wo nas obchodzące, będzie drogowska­
zem po rozlicznych drogach przeboga­
tej literatury muzycznej, którą zwła­
szcza dzięki poznańskim koncertom 
symfonicznym poznajemy teraz od jej 
najgłębszej i najciekawszej strony.

Ks. dr. Gicburowski wykonuje od 
wielu lat śpiewy gregorjańskie w Ka­
tedrze poznańskiej a artyzm jego i 
nigdy nie słabnący entuzjazm dla 
chorału wzniosły jego interpretację 
tych najstarszych śpiewów kościel­
nych na wyżyny. Wykład świetnego 
dyrygenta naszego chóru katedralne­
go przepojony by! tym entuzjazmem 
i prelegent nie pominął żadnego przy­
czynku z wielowiekowej historji cho­

Klejnoty carów rosyjskich, 
na łoterji

Współpracownik tandyńskieg® pisma 
„News Chronicie“, który bawił niedawno 
w Moskwie, oznajmia, że z bajecznych 
Skarbów carów rosyjskich zachowane zo­
stały jedynie największe i najcenniejsze 
przedmioty, które nie tak łatwo mogą być 
spieniężone.

W Kremlu dotychczas znajduje saę ko­
rona Katarzyny Wielkiej, której brylanty 
ważą przeszło 3 000 karatów. W koronie 
tej umieszczony jest rubin t. zw. .gołębie 
jajko“ olbrzymiej wartości. Bolszewicy 
przypisują tej koronie wartość 104 miljo- 
mów rubli w zlocie. Berło carycy Katarzy­
ny ozdobione ogromnym brylantem, pa­
miętnym darem Orłowa, przedstawia war­
tość 64 miljomów rubli, a jabłko 148 milio­
mów rubli. Według doniesień tegoż dz en- 
mikarza dotychczas nie sprzedano wielkie­
go krzyża św. Andrzeja., który wykonany 
został w Genewie w r. 1776. jak również 
nie jest sprzedana brylantowa tiara w sty­
lu empirowym, zakupiona w Paryżu przez 
Aleksandra II dla jego żony. Obok tych 
klejnotów mieści się w Kremlu również 
order Białego Lwa ozdobiony szmaragda­
mi. wielkim szafirem i brylantami. Staw­
ny brylant ..Szach" ma według oceny bol­
szewików 29 miljonów rubli w zlocie war­
tość«. ale dotychczas nie znalazł się na­
bywca. Brylant ten jest niby kontrybucją, 
jaką Persja musiala zapłacić w r. 1329^za 
zamordowanie powieściopisarza A. S Gn- 
bo jadowa. Uistorja te®® brylantu sięga

rału, aby nie zwrócić uwagi słuchaczy 
na dostojność, powagę ale i niezwykłe 
piękno melodyj gregoriańskich, na 
przedziwną logikę ich budowy, na 
wspaniałość fantazji ich anonimo­
wych twórców. Warto też zaznaczyć, 
że zwięzłe te a gruntowne wywody o 
historji chorału zawierały szereg 
szczegółów mało znanych nawet fa­
chowo przygotowanym słuchaczom5. 
Atrakcją wykładu był występ chóru 
katedralnego z programem chorało­
wym. Z szeregu odśpiewanych śpie­
wów (introity, hymny, części mszy, 
requiem i sekwencje) łatwo dało się 
wyróżnić bogate odmiany chorału, je­
go bogactwo uczuciowych odcieni i 
szlachetną różnolitość linji. Trzeba 
się jednak zgodzić z prelegentem, że 
chorał gregorjański jako organiczna 
część liturgji kościoła rzymskiego wy­
wiera właściwe wrażenie dopiero w 
ramach samej liturgji. Ten śpiew, 
rozbrzmiewać może jedynie w świąty­
niach, gdzie skupiona pobożność mo­
dlących się i wzniosła akcja przy oł­
tarzu są dopiero właściwą atmosferą 
dla tych przepięknych a tak pełnych 
prostoty melodyj. Chorał bywa też 
śpiewany przez solistę jak nas o tem 
przekonał na wykładzie ks. Mizgalski. 
Odśpiewał on jeden z wielkotygod­
niowych śpiewów pasyjnych, w któ­
rym są podobno intepolacje polskiego 
kompozytora Szamotulskiego. Pięk­
no tej melodji nie mogło ukazać się 
w ozdobniejszych szatach głosowych,
niż to usłyszeliśmy z ust młodego du­
chownego. Nie ma w tem żadnej 
przesady, jeżeli powiemy, że tenora o 
tak szlachetnej barwie, o takiej czy­
stości intonacji i o takiej wrodzonej 
technice spotkać można bardzo rzad­
ko. Kto go chce posłuchać niech spie­
szy w Wielkim tygodniu do katedry 
na nabożeństwa pasyjne.

Prof. Kamieński, mówiąc nazajutrz 
o narodzinach symfonji, rozwinął 
swój temat na bardzo szerokiem pod­
łożu historji. Sięgnął bowiem aż do 
początków wielogłosowości i dotarł 
do końca epoki polifonicznej, kiedy to 
muzyka instrumentalna, odgrywająca 
zresztą już w średniowieczu rolę po­
ważną (obok muzyki wokalnej) doszła 
do własnego stylu i wyrazu w instru- 
mentacji Gabrielich i Monteverdiego. 
Usłyszeliśmy też ciekawy wykłady tej 
symfonicznej muzyki, mianowicie Ga- 
brieli'ego „Canzonę“ i Sonatę „piano 
e forte“ (koniec 16 wieku) oraz Wstęp 
do opery Monteverdi'ego „Orfeo“ z r. 
1607. Trudne te utwory wykonała 
starannie orkiestra 58 p. p. pod dy­
rekcją p. kpt. Chmiele wieża. Nie jest 
to jeszcze symfonika w naszem zrozu­
mieniu (zwłaszcza transpozycje wo­
kalne na dowolną obsadę instrumen­
tów) ale u Monteverdiego można mó­
wić o tworzeniu symfonicznem i u 
niego też doszukiwać trzeba się po­
czątków muzyki orkiestrowej w ści- 
słem znaczeniu. Nie potrzebuję spe­
cjalnie podkreślać, że dalsze etapy 
rozwoju symfonicznego zaciekawią 
bardzo słuchaczy i spodziewamy się, 
że takie właśnie tematy figurować bę­
dą m. in. w przyszłym cyklu, który 
z pewnością spotka się z tem samem 
powodzeniem co obecny. Z. L.

XV wieku Pierwotnie brylant ten wywie­
ziony został z Indyj. następnie stanowił 
własność trzech dynastyj perskich a osta­
tecznie wprawiony zestal do tronu szacha 
jako amulet. Persja brylantem tym zapła­
ciła nietylko odszkodowanie za zamordo­
wanie Gribojedowa, ale i aa trzy inne 
zbrodnie.

Jak już powiedziano, bolszewicy nie 
mogli dotychczas i nie mogą znaleźć na­
bywców na te unikaty. Współpracowniko­
wi „News Chronicie" kierownicze osobi­
stości sowieckie wpro-st zaproponowały, 
aby w Europie utworzył ogromną loterję, 
któraby rozszerzyła się i na Amerykę Wy- 
granemi w tej loterji mają być właśnie pa­
miątkowe skarby carskiej rodziny.

Rząd sowiecki proponuje, aby wydano 
200 000 losów po 1 000 dolarów tak, że u- 
daloby się zebrać 200 miljonów dolarów. 
Angielski dziennikarz odpowiedział sowie­
tom, że loteria taka nie miałaby powodze­
nia. gdyż wątpić należy, czy w Europie i 
w Ameryce znalazłoby się tylu ludzi, któ- 
rzyby zakupili tak drogie losy.

Czy Chińczycy
żywią się ryżem?

Mniemanie, jakoby Chińczycy przewa 
żnie hodowali ryż i nim się żywili, jest 
równie błędne jak szeroko rozpowszech­
nione. Tylko stosunkowo niewielka część 
Chin obsiana a właściwie obsadzona jest 
ryżem, a żniwo nie wystarcza dla pokry­
cia zapotrzebowania Część tej konsumeji 
pokryta być musi importem, a wywóz ry

¡«fe.fMSK-

IJlubientczką narodu angielskiego jest mała księżniczka Elżbieta córeczka dru­
giego syna królewskiego, księcia Yorku. Na urodźmy obecnie ludność walijska 
sprezentowała jej domek z drzewa całkowicie urządzony, który widzimy tu
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żu z Chin jest od dawna zakazany Tylko 
w wyjątkowych wypadkach odstępuje się 
od tego zakazu i tylko dla Chińczyków, 
żyjących zagranicą Poważną rolę w odży­
wianiu ludności odgrywa ryż jedynie w 
prowincjach o silnej produkcji, jak nad 
środkowym biegiem rzeki Hoang-ho i nad 
górnym i dolnym biegiem Yang tse W in­
nych częściach Chin ryż nie może się siać 
pożywieniem szerokich mas ludności, 
i-hoćby dla tego, że jest za drogi W 
północnej części Chin ludność żywi 
się przeważnie ziarnem sożi. które 
dla wysokiej zawartości składników 
pożywnych doznaje nairóżnorodniejsze- 
go zastosowania które także w Mand- 
żurji stanowi ważny artykuł wywo­
zowy szczególnie do Japonji. Wielkie ka­
pitały. jakie Japonja umieściła w przed­
siębiorstwach. przerabiających ziarno sożi, 
przyczyniły się w wielkiej mierze do wy 
wołania konfliktu japońsko chińskiego 
Poza tem przeważa w roinictwie chińskiem 
hodowla pszenicy i taterki Kraje zaś. 
które głównie żywią się ryżem i w ryż 
zaopatrują świat cały to Indje angielskie, 
Siam, Cochinchina i Indje holenderskie.

W i P.

Ile kinoteatrów mamy na Świeci®
Na całym świecie istnieje 61.551 kinote­

atrów, w ^em zaś 27.617 kin dźwiękowych. 
Najwięcej kinoteatrów dźwiękowych w Eu­
ropie posiada Anglja, bo 4.500, Stany Zjed­
noczone posiadają 20.000 kin, w tem 13.500 
dźwiękowych. Europa — 29 316 kin, Austra- 
Ija — 1.50Ó kin, Afryka — 690 kin, Ameryka 
południowa — 5.435 kin, Azja — 5.110 kin.

Biurokratyzm
— Panie naczelniku, nasza reglstratura 

rozszerza się coraz bardziej. Możeby można 
było zniszczyć listy, które dotują się z 
przed dziesięciu lat?

— Owszem, ale proszę zrobić z nich od­
pisy. (Passing Show)

Wrażenia z podróży
na Wschód

z wędrówek po ziemi świętej
Dziś, 22 marca rb. o godz. 20 w sali 

17 Collegium Minus Uniwersytetu Po­
znańskiego, Wały Wazów 26 w nader 
ciekawy sposób opowie swoje wraże­
nia z wędrówek po Betlejem. Jerozoli­
mie. Generazet itd. p. dr. Celestyn Ry- 
dlewski, niezrównany recytator utwo­
rów naszych wielkich pieśniarzy. — 
Przepiękne krajobrazy ziemi świętej, 
po których stąpał Chrystus, przewiną 
się przed słuchaczami w barwnych o- 
brazkach na ekranie.

Tow. Czytelni Ludowych spodzie­
wa się, że sam temat wykładu jak i 
nazwisko prelegenta ściągną jak naj­
większą ilość słuchaczek i słuchaczy. 
Wejście na salę 20 gr, dla młodzieży 
10 gr. Członkowie TĆL i bezrobotni 
mają wstęp wolny.

Dziś koncert oratoryjny
Państwowego konserwatoriom

W ostatniej chwili przypominamy 
dzisiejszy Koncert Państwowego Kon­
serwatorium, który odbędzie się wieczo­
rem o godz. 20 w' auli uniwersyteckiej. 
Wykonane zostaną dwa polskie dzieła 
oratoryjne: K. Garbusińskiego „Gorzkie 
żale“ i ks. dr. Gieburowskiego „Magni­
ficat“. Na wstępie orkiestra odegra 
preludjum do oratorjum Liszta „Sw. 
Elżbieta“. Jak się dowiadujemy będzie 
obecny na koncercie kompozytor „Gorz­
kich żalów“ prof. Garbusiński.

Bilety nabyć można przy kasie wie­
czornej w Auli Uniwersytetu,

TEATRY
Z Teatru Nowego 

„Ósma ¿ona sinobrodego“
jedna z najmilszych komedyj współ­
czesnych, pełna wykwitnego humoru 
i subtelnego dowcipu — wchodzi w 
dniu dzisiejszym na repertuar Weso­
ła ta komedja odznacza się żywą i in­
teresującą akcją, barwnym dialogiem 
i oryginalną fabułą. Występujący w 
roli amerykańskiego Nababa Browna 
Junosza - Stępowski daje 
prawdziwy koncert mistrzowskiej gry, 
której najmniejszy szczegół jest praw­
dziwym klejnotem kunsztu aktorskie­
go. Tytułową rolę kreuje znakomita 
artystka p. Cieszkowska.

■ -J_____

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 23 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gram ; godz 14.00 noto- 
wańia giełdy pień: i zbóż. - towarowej; go­
dzina 14.30 kwadrans Tow. Ziemianek 
Wielkopolskich; godz. 15.25 (W); godz. 15 58 
(W); godz. 16.50 „Młodość na antenie iwy- 
gadanka akademicka): godz. 17.10 (W); go­
dzina 17.35 (W); godz. 18.50 „Nowa krytyka 
rosyjska“ (wygi prof. dr Tadeusz Grabow­
ski): godz. 19.15 (W); godz. 21.30 (W); godz. 
22.00 koncert z płyt; godz. 22.30 (W); godz. 
2235 sygnał czasu, komunikaty sport, i po­
licyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien­
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10, 
13.35 i 14.45 płyty gramofonowe; godz. 15.23 
odczyt z cyklu dla maturzystów (Dział „Hi­
storia") „Reformacja na Zachodzie" — prof. 
Włodzimierz Dzwonkowski; godz. 15.43 
giełda pieniężna, oraz komunikat Centr. 
Biura Hydr dla żeglugi i rybaków; godz. 
15.50 odczyt z cyklu dla maturzystów 
(Dział „Literatura" — „Mickiewicz" — od­
czyt H — prof. Konrad Górski; godz. 16 23 
„Wśród książek"; przegląd najnowszych 
wydawnictw omówi prof. II. Mościcki; go­
dzina 10.40 płyty gramofonowe: godz. 16.55 
lekcja języka ang.; godz. 17.10 „O hejnale 
Mariackim w Krakowie" — dr. Jerzy Do­
brzy cki (Kraków), godz. 17.35 koncert popu­
larny w wyk. Ork P. R. pod dyr. Józefa O- 
zimińskiego; godz 18.55 komunikat rolni­
czy przysposobienia rolniczego; godz. 19,05 
wiadomości sportowe; godz 19.15 tr. z Fil- 
harmonji Warsz., ostatniego dnia II Kon­
kursu Międzynarodowego Konkursu im. Fr. 
Chopina w Warszawie: w przerwie — pras, 
dziennik radiowy; godz. 21.30 tr. słuchowi­
ska; godz. 22 30 dodatek do prasowego 
dziennika radjowego; godz. 22.45 odczyt w 
jęz. angielskim „Polski przemysł węglowy" 
— p. C. Peche dyr. Dep. Min. Przemysłu i 
Handlu.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
29.40 koncert religijny, 2100 oratorjum 
Schuetza „Matheus - Passion“; Paryż (1724 
m) 21 45 słuchowisko: Koenigswusterhau- 
sen (1635 m) 20 00 tr. koncertu i śpiewu s 
Wiednia; Dayentry (1554 m) i Londyn (261 
m) 23.35 koncert ork z udz. Hubermanna 
Skrzypce'; Budapeszt (550 m) 2015 wieczór 
Haydna: Monachium (532 m) 19.45 wieczór 
wagnerowski: Ryga (524 m) 20 20 koncert 
popularny; Wiedeń (516 m) 20.00 „operetka 
klasyczna“ z udziałem solistów: Praga ;'°3 
m) 19.20 koncert solistów, następnie płyty; 
Beromuenster (459 m) 20.00 tr. muzeki ope­
retkowej z Zurychu. 21.30 koncert orkie­
stry: Rzym (441 m) 20.45 tr. z operv lub te­
atru; Sztokholm (435 m) 20.50 koncert 
chóru utworów Haydna; Bukareszt 394 m) 
20 00 sonata Brahmsa, 20.45 utwory forte­
pianowe. 21 15 utwory skrzypcowe: Brno 
(341 m) 19.55 koncert orkiestry; Morawska 
Ostrawa (263 m) 19 20 godzina pieśni. 19.55 
muzyka taneczna; Lipsk (259 m) 19.05 me­
lodie Lehara i J. Straussa.



Nieletni przestępca
Z setek podobnych wybieram jedno 

trywjalne zdarzenie: Czarny, umoru­
sany obdartus. zaopatrzony w miech, 
robi wywiad w składnicy węgla — 
prawdopodobnie by sobie coś niecoś 
przywłaszczyć. Przełazi szczęśliwie 
przez parkan, zabiera się cichaczem dó 
dzieła. Sędzi, że nikt tego nie widzi. 
Tymczasem pech. Ktoś, — może bez­
interesowny stróż zdrowia społeczne­
go, a może zazdrosny rywal, — zwę­
szywszy zbrodnię. — pędzi do gospo­
darza. Zjawiają, się niespodzianie. Na­
stępuje hałaśliwa scena, a gruntownie 
wyszturchany „zapobiegawczo“ deli­
kwent, przyłapany wobec świadków, 
ponuro idzie do komisarjatu. Epilog 
sprawy nastąpi w sądzie.

I oto mamy nieletniego kryminali­
stę. Mcżnaby powiedzieć kryminalistę 
in statu nascendi, — w trakcie po­
wstawania. Wystarczy przecież, by ten 
pierwszy występ się udał, by się z sa­
tysfakcją spaliło, lub spieniężyło skra­
dziony węgiel, a przypadkowa wy­
cieczka w obręb cudzej własności mo­
że stać się metodą.

Ale o tem nieco dalej. Wróćmy do 
epilogu. Sprawa zdawałaby się dość 
prosta, — zmierzyć ilość skradzionego 
węgla, zważyć „okoliczności towarzy­
szące'1 i — odmierzyć dawkę. Dom po­
prawy. Więzienie.

Jednak... gdybyż ten sędziowski o- 
bowiązek badania wszystkiego od po­
czątku. dociekania, szperania!

Zaczyna się więc rozwijać wstecz 
film życia. Nędza. Bieda. „Jestem gło­
dny“. Głodny życia. Jednoizbowa dziu­
ra, jako mieszkanie całej rodziny. Le­
gowisko ludzkie. Sześcioro dzieci. 
Ścisk nieodzianych, nieobutych dzie­
ciaków. Bezczynność. Nuda. Wódka, 
przekleństwa, wegetacja — nieludzka, 
ale nie zwierzęca, bo pozbawiona we­
wnętrznego sensu, jaką tamta nigdy 
nie była.

Włóczęga. Towarzystwo złodziei, 
namowy...

I tak dalej i dalej. W tych oparach 
tonie wspomnienie dzieciństwa.

Wspomnień niema. O czem zresztą 
pamiętać?

Czy zgęszczam barwy? Broń Boże! 
Chodźmy, czytelniku nieufny, na prze­
chadzkę po biedniejszych ulicach mia­
sta Ale czytelnik wierzy. Zresztą nie 
potrzebuje wierzyć, bo wie. W oczach 
delikwenta czai się ponury żal do 
wszystkiego, co zdrowe, radosne, szczę­
śliwe. Sędzia duma nad kodeksem — 
i nad tern pąarnem życiem.

Sąd pragnie w miarę możności od­
wlec definitywną karę. W rzeczy sa­
mej— wsadzić do więzienia? w śro­
dowisko zawodowych złodziei? Przy­
pieczętować na zawsze, zdegradować 
na całe życie do cłowieka „z drugiej 
kategorji“? Odesłać do zakładu po­
prawczego? Niemasz różnicy! Rzadko 
który wychodzi zeń poprawiony. Gdy­
byż można tego nie uczynić!

Otóż — „nie uczynić tego“ można 
— i sąd tego nie czyni, o ile znajdzie 
się opiekun dla podsądnego. O ile ktoś 
się podejmie udzielenia rozbitkowi 
bezinteresownej pomocy. O iie ktoś ze- 
chce bez pychy i fałszywej cnoty tylko 
jednemu z tysięcy otworzyć okno z je­
go mrocznej nory na życie szersze i 
lepsze.

Wtedy sąd idzie na prośbę — wa­
runkowo odracza ukaranie. Nieletni 
przestępca może stać się jeszcze pełno­
letnim obywatelem. Może się stać, mo­
że się i nie stać. Wtedy — będzie sie­
dział. Dosięgnie go „karząca dłoń 
sprawiedliwości“. Tylko nieco później.

Opiekę taką organizuj©

„Wydziel Opiekuńczy Caritasu".
Lecz tylko organizuje. Jest pośredni­
kiem między sądem, a społeczeń­
stwem. Jeśli nie będzie ludzi chętnych 
do pomocy, Wydział Opiekuńczy nie 
będzie miał co organizować.

Potrzebujemy ludzi. Czekamy na 
Was, rozumiejących, co to nędza. Pro­
simy o pomoc czynem własnym. Po­
trzeba niewiele! Potrzeba tylko życzli­
wości. Trochę rozumienia, trochę 
chrześcijańskiego braterstwa. Nieco 
troski o bliźniego, nie tej co rozdziera 
szaty, licząc zawsze na dobrą akusty­
kę. lecz gotowej do poświęcenia paru 
godzin w tygodniu na odwiedzenie wy­
chowanka, rozmowę, pokombinowanie 
nad sposobem polepszenia jego losu. 
Żywimy głębokie przekonanie, iż jest 
to między inncmi wymarzona praca 
dla starszych jednostek z młodzieży 
harcerskiej. Sądzimy, że młodzież star­
szych klas gimnazjalnych, sodalicyj, 
kół charytatywnych znajdzie tu 
wdzięczne pole dla rozwoju cnót reli­
gijnych i obywatelskich. Chętnych za­
praszamy celem porozumienia się (Po­
znań. ul. Długa 4. tel. 36—34). Ileż z 
nas może bez szkody dla siebie po-
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święcić nieco czasu z swego próżnują­
cego niepróżnowania, w którem błogo 
spędza w sumie dnie cale.

Rośnie bezrobocie, rośnie nędza, ro­
śnie zaniedbanie. Nad dziećmi dzisiej­
szych bezrobotnych wisi w perspekty­
wie coś jeszcze gorszego: upadek mo­
ralny. Dopóki nie walczy z tem lub 
walczyć nie ma siły państwo — niech 
zastąpi je świadome społeczeństwo.

Czekamy na ludzi chrześcijańskie 
go czynu, J. Ł.

Z zebrania pomocników 
fryzjerskich w Poznan*u

W saii p. Jarockiej przy ul. Masztalar- 
skiej — odbyło się roczne walne zebranie 
Zw. Tow. Pomocn Fryzjerskich Z. Z. Bzpl. 
fiłji w Poznaniu, które zagaił prezes filji 
p. Przysada J., witając członków honoro­
wych pp. senjora Wybieralskiego, Dettlo- 
fa i Porankiewicza. Sekretarz centrali p. 
Porankiewicz odczytał protokół' z r. ub., a 
sekretarz filji p. Andrzejewski protokół z 
ostatniego zebrania.

Na przewodniczącego poproszono senj. 
p. Wybieralskiego, do pióra p. Porankiewi­
cza. ławnikami zostali pp. Synoracki i Łyk

Prezes filji p. Przysada, w obszerny spo­
sób przedstawia całokształt pracy we filji 
Zdołano zdobyć sobie zaufanie Zw Praco­
dawców, którzy przyrzekli współpracę aby 
godnie wynieść zawód na wyżyny Najw ięk­
sza bolączką, który ogół a zwłaszcza pra 
cowhików dręczy jest praca niedzielna 
którą tolerują niejedni właściciele zakła­
dów. Zarząd nie usta.je w tej pracy aby 
sprawie tak brudnej kres położyć.

Dla uzupełnienia wiedzy fachowej urzą 
dza się rok rocznie kursy damskiego cze­
sania. którego udzielają pomocnicy - na­
uczyciele Pozatem od czasu do czasu prze 
prowadza się demonstrację a na zebra 
niach — odczyty Zebrań plenarnych odby 
to 12. zarządowych 18 — liczba członków 
w ub. roku wzrosła o 41.

Skarbnik p. Owczarzak przedłożył spra­
wozdanie kasowe Dochód wynosi 2.447.03 
z!., a rozchód 2115.93 zł Bibliotekarz p. O 
łejniczak podał stan biblioteki

W dyskusji zabierali głos pp. Przysada 
Kaniewski, Wybieralski, Porankiewicz. 
Klemke oraz inni. Zarządowi udzielono ab­
solutorium Następnie wybrano przez akla­
mację zarząd: prezes — Przysada Józef, 
zast prezesa — Kaniewski Leon, sekretarz
— Klemke St.. zast — Andrzejewski Marj:. 
skarbnik — Owczarzak Józef, bibliotekarz
— Olejniczak Władysław Radni Budny. 
Szymkowiak Ławnicy: Kornacki. Syno- 
radzki Sąd honorowy tworzą członkowie 
honorowi Komisja, rewizyina Dettlof Ro 
siński: Zóitąk Delegaci t*?- Zw Kranęmąftn. 
Chojnacki. Kaniewski. Nawrot.

W dalszych wywodach przedstawia pre­
zes program pracy na rok bieżący m iń 
projekt przeprowadzenia z porozumieniem 
Zw. Pol Cechów Fryzjerskich »konkursu 
międzymiastowego czesania pań. o 
dokształceniu członków, i t. p. (z)

Z różnych stron Polski
Wagonowy przemyt lekarstw

Na żądanie Ministerstwa skarbu oraz 
inspektoratu celnego w Gdańsku areszto- 
wany został w Katowicach przemysłowiec 
Eryk Polak pod zarzutem przemycania 
lekarstw z Gdańska do Polski. Podobno 
Polak przemycał kilka lat lekarstwa wa­
gonami z Gdańska do rozmabtych miejsco­
wości w Polsce. Sprawa wyszła na jaw i 
Polaka w Katowicach aresztowano. Będzie 
on odstawiony do Warszawy, gdzie się 
przeciwko niemu odbędzie rozprawa, po­
nieważ przemytu dopuszczał się na terenie 
Gdańska.

Pielęgniarki angielskie przybywała do 
Polski.

W najbliższych dniach przybywają do 
Warszawy dwie pielęgniarki angielskie 
miss Barnet i miss Ottley, delegowane 
przez międzynarodowy kurs pielęgniarski 
w Londynie, przeznaczony dla wyższych 
instruktorek pielęgniarstwa Pielęgniarki 
angielskie przybywają do Polski celem 
zapoznania się z poziomem i organizacją 
naszego pielęgniarstwa. Zwiedzą one w 
Warszawie Państwową Szkolę Pie1ęgn'a 
rek. Szkołę Pielęgniarek P C K, szpitale, 
zakłady opiekuńcze itd Z Polski obie An 
gielki udają się do szeregu krajów euro­
pejskich, w których również zapoznawać 
się będą z organizacją pielęgniarstwa.

Po strajku — strzyżenie.
Jak donosi „Naprzód“, aresztowanym w 

dniu 16. b m. w Krakowie działaczom so­
cjalistycznym, dr. Szumskiemu, dr. Rozen- 
zweigowL dr. Drobnerowi i Pellerowi, o- 
strzyźano maszynką głowy do skóry.

Dziewczęta ginę
Z Mysłowic donoszą: Niezwykły i ta­

jemniczy wypadek zdarzył się na Jęzorze 
Oto dwie córeczki rodziny Trynerów A. i 
St., uczenice czwartej i drugiej klasy szko 
ły powszechnej rano zaniosły do piekarń 
na Slupnej ciasto na chleb. O godz. 4 po 
południu udały się powtórnie już po chleb 
i do późnego wieczora nie wróciły dc 
domu.

Zrozpaczona matka czyni nadaremne 
poszukiwania. Istnieje obawa, że Tryne- 
równy po drodze wstąpiły na lód juiż bar-
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dzo cienki i zatonęły. Według innej wer­
sji obydwie dziewczynki zostały zaczepio­
ne na moście myslowickim przez niezna 
nych mężczyzn iadących autem Być mo­
że że ma się tu do czynienia z bandą han­
dlarzy żywym towarem.

Powódź we Lwowie
Od trzech dni, a szczególnie w ub. pią­

tek szereg ulic w dzielnicy KleparowsKiej 
we Lwowie stoi pod wodą, która osiągnęła 
poziom około pól metra. Wszystkie sute­
reny na ul Źródlanej i św Józefa są zala­
ne. Akcję ratunkową prowadziła jedynie 
straż pożarna, bez udziału funkcjonarju- 
szów zakładów oczyszczania miasta, gdyż 
Ci. jako zapisani w komplecie do .Strzel­
ca". zostali zwolnieni od pracy, by mieć 
czas na przygotowanie się do udziału w 
defiladzie imieninowej, ma której wystą­
pili pod bronią i z armatami.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dziesiątym dniu ciągnienia. 5 klasy 
wylosowano następujące wygrane:

20.000 zL na nr. 28111.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 51953 61432 94300

95735 145880 150782.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 6 6702 15004 36723 

38540 45501 47518 74030 95499 100747 144222 
146053 148037 150177.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 2525 3576 7976 
7939 8818 8972 19GO7 20959 28505 34430 37221 
42338 42487 43465 55425 62809 60177 674*12 
70309 93350 99121 99309 101181 105806 106762 
118407 120806 126944 141328 142487 14479; 
152482 153322.

Po 500 zi. na nr nr.: 1453 1780 2016 2720 
4448 7044 1964 10530 10870 12523 14567 15614 
10718 19718 19279 19592 19610 19.88 2082’’ 
21581 21522 21828 21955 22096 25135 25095 
25898 20150 20399 20492 27617 31584 31680 
32567 32984 33831 36628 37430 38191 38830 
41049 42214 42382 44075 44087 44636 45765 
47247 48364 48326 48372 52885 53234 54839 
55334 55872 56005 57709 58184 58282 58513 
58601 60897 61021 02019 63123 64357 65850 
65837 66213 00972 67618 69735 70482 72226 
73722 75527 75014 76105 70874 79587 79089 
80442 80639 81044 81840 82608 82906 83563 
83965 87091 88420 89310 93189 93762 93982 
94974 95123 95576 95960 96006 97472 98141 
99194 100535 102152 102797 102985 107338 
107899 108363 109089 109211 110464 111731 
113675 115506 116687 118576 119102 119338 
119505 120457 120801 121702 122671 122805 
123726 125050 12GG95 127327 128639 129896 
130291 131430 132865 133561 135547 1:35600 
135730 ,136210 137070 140126 141723 141914 
142631 14306.0 146467 146596 147514 147901 
148323 149074 150143 151625 152922 154601 
154040 154022 154488 154669 154753 155109 
156338 157173 157165 158625.
Po 250 zi. wygrały numery następujące:

96 115 78 204 60 437 86 512 96 785 811 
1065 98 117 87 231 35 57 60 324 71 582 635 716 
46 78 805 8 12 21 43 904 73 2056 70 103 225 47 
60 93 376 439 47 82 93 513 695 782 835 52 76 
998 3055 78 207 22 95 324 51 86 456 72 500 55 
99 887 913 «005 86 105 33 318 28 434 525 87 
611 937 5104 27 61 63 68 75 88 214 400 25 520 
808 12 35 37 62 65 73 6088 118 32 277 512 600 
799 890 95 935 60 70079 126 237 79 328 53 72 
74 420 501 15 39 94 610 24 86 703 4 18 22 83 
824 76 908 8068 135 62 207 45 397 419 51 96 
530 734 804 24 99 908 57 72 9008 47 50 117 46 
274 79 96 327 534 44 649 69 714 803 28 919 
10093 105 46 332 516 24 28 630 940 11021 48 54
68 98 146 346 72 508 19 58 85 631 711 57 810 
933 54 67 12080 180 328 429 46 60 539 84 762 
982 13152 69 238 301 431 517 605 11 61 732 843 
92 942 76 14014 61 90 150 83 207 34 39 79 309 
32 400 63 742 43 840 85 89 929 15013 39 106 90 
285 92 341 555 650 70 72 710 94 816 92 951 
16093 143 53 68 200 35 300 74 82 492 521 65
602 848 949 55 98 17088 148 308 475 93 529 36 
59 780 91 18038 218 50 68 321 27 57 76 400 72
603 833 67 19051 85 110 21 279 333 69 410 50 
500 32 99 684 90 708 82 971 20000 47 141 384 
415 22 516 93 642 748 95 97 912 18 87 21001 10 
17 29 249 389 406 83 87 90 612 55 721 36 78 
847 64 77 908 22031 282 90 409 75 80 87 544 88 
727 801 2 990 23043 70 121 99 217 32 64 545 50 
712 13 48 84 820 43 60 956 77 24004 23 28 29 
32 309 38 429 630 733 846 976 25011 58 87 152 
367 472 565 70 779 23366 510 44 58 614 99 726 
843 27015 27 167 84 95 209 21 320 503 10 91 
644 99 827 89 999 28021 49 254 319 47 59 74 
80 83 84 609 95 716 17 33 55 846 926 53 68 
29083 87 93 98 102 49 72 229 46 371 93 465 557 
74 707 94 874 911 61

30028 290 317 461 76 540 628 34 784 864 914 
31098 168 230 342 52 87 475 509 88 90 91 681 
756 903 43 89 32062 237 51 76 622 38 719 31
69 975 33009 170 202 63 320 75 412 515 686 799 
863 86 986 34112 241 348 60 61 460 61 67 68 
564 71 79 620 22 65 732 833 44 950 35056 199 
247 411 509 16 613 47 49 86 702 10 54 80 85 
36085 175 76 214 24 52 86 430 76 573 85 624 67 
764 829 62 976 89 37103 9 17 19 255 410 25 56 
92 540 71 717 39 43 67 803 962 38047 110 12 67 
343 71 94 508 12 84 606 740 68 88 862 989 39047 
119 268 666 727 33 807 51 54 916 40061 226 96 
349 63 421 598 685 804 85 88 925 83 41035 11*) 
339 58 510 14 621 70 71 832 34 42023 85 121 
220 391 94 430 96 510 620 746 820 75 914 32 
43074 92 136 69 75 243 359 453 569 636 51 69 
744 58 880 98 936 53 44017 24 65 68 132 73 94 
385 444 515 668 82 729 49 831 87 930 45119 75 
268 73 337 413 667 832 45 919 51 46019 65 196 
210 79 308 76 472 532 730 63 835 82 924 47022 
56 100 47 93 266 681 767 968 79 48242 493 546 
$9 662 744 68 78,830 60 907 18 87 49040 65 156 
56 99 213 325 32 439 50 515 19 26 30 616 719 
16 809 50010 77 122 28 39 220 61 357 96 510 23

700 960 51097 157 201 24 396 440 70 516 fitr n 
380 979 52080 150 71 221 31 61 324 70 84 iiw i 
31 54 578 602 29 64 98 748 53 68 75 804 
127 74 218 95 406 8 36 96 650 9' 54*Ha i it A? 
265 91 308 68 431 510 60 72 672 707 81 9n un 
55002 72 128 54 461 543 93 98 626 52 731 
56001 26 28 30 192 232 36 49 315 21 95 8
28 903 53 70 57019 33 49 91 141 49 99 219 n S 
356 466 529 49 608 854 58035 49 61 6> 90
48 259 67 346 454 56 032 43 49 751 81 ¿¡5 
59033 56 188 201 81 87 431 621 68 721 68 
79 853 73 943.

60015 160 208 65 308 476 547 604 74 713 r, 
61065 107 235 59 307 69 439 90 508 632 50 
81 782 910 67 82 62*160 61 106 68 267 419 
45 73 726 46 58 904 76 93 94 63096 103 36 7 i
329 76 418 31 85 555 638 67 765 968 64(r’o rJi 
64 268 307 446 56 523 664 782 827 50 Ssikh •>£> 
33 398 403 26 67 570 611 82 743 875 9(u 
66147 205 44 490 91 506 72 76 753 812 3-> si 
937 63 67215 27 47 50 453 83 520 27 775 86*895 
924 63 68165 95 221 79 425 7t 508 92 684 joy 
55 91 883 924 69024 46 270 371 87 420 ?t « 
549 50 721 28 814 58 85 929 58 70119 35 24 i $
330 449 83 502 651 766 843 939 71042 91 10; 00 
97 99 261 90 92 346 79 448 515 23 629 34 9>i ?< 
72, >66 69 270 330 402 542 43 617 29 840 73, tu 
382 606 33 48 807 22 29 87 916 58 79 $3 « 
74094 136 338 638 93 711 29 850 953 75*188 107 
312 453 604 824 921 76051 201 13 72 379 9, 4^
573 657 849 9.31 77043 82 137 86 203 80 310 43.9 
519 818 78031 40 71 186 228 341 72 446 51*, 34 
83 610 712 14 928 68 79043 46 141 2 228 6h 83 
392 514 79 611 73 719 805 41 80012 14 29 ino a 
69 94 237 524 84 665 73 85 789 837 42 971 
81038 219 318 38 49 608 38 73 862 67 82068 10 
61 75 137 345 85 521 71 602 12 912 82 8300, 10 
55 63 99 il2 42 257 345 49 417 48 89 531 53 65 
703 66 71 832 49 999 84002 20 29 77 214 421 595 
649 70 72 84 85210 555 73 648.7771 891 86328 
407 48 58 60 518 76 685 703 13 858 939 87073 
92 148 234 66 305 37 50 68 439 42 46 99 586 603 
42 803 953 88*>40 165 317 68 434 87 500 30 608 
706 969 89035 60 237 77 311 79 865 976 87

90305 640 836 91004 33 225 31 96 98 330 438 
522 82 661 65 847 933 60 76 81 85 88-92069 163 
92 312 56 409 84 98 505 20 615 33 51 736 88 840 
44 910 20 28 92 931S5 87 292 521 66 658 718 42
803 44 929 94036 76 83 218 44 394 407 42 43 64 
96 501 686 769 83 872 76 943 95015 76 11! 93 
261 321 89 420 29 626 28 61 730 820 950 96199 
374 425 32 57 535 647 751 99 305 73 77 906 
97004 3 35 201 46 330 36 403 30 516 607 740 52 
365 94 924 98039 48 70 87 92 103 34 281 388 407
40 75 607 772 988 99029 123 27 54 223 421 514 
55 69 72 629 32 704 16 902 75 100047 82 96 145
30 257 99 462 93 678 712 23 44 38 91 376 101**19 
174 95 240 359 60 84 451 562 30 619 31 76 772 
SIO 964 102035 41 132 217 305 660 92 750 805
41 913 80 103152 204 62 334 54 520 40 635 72
31 92 700 877 36 104000 116 59 92 352 48: 92 
519 21 73 651 329 52 920 76 97 105059 66 89 101 
218 54 94 572 703 909 106091 92 119 235 55 91 
322 419 22 522 36 58 618 57 75 38 851 69 912 
107072 181 211*30 361 474 501 71 699 787 887 
995 1C8U60 300 6 531-31 939 48 79 109039 155 
81 275 319 77 30 454 75 587 785 2 11005- 76 
90 144 249 329 41 408 9 58 517 621.24 30 717 91 
92 94 940 69 80 96 111104: 28*' .128 69, 318 70 34 
480 82. 518 51 601 759 307 37 112010 165 80 255 
334 62 469 56) 634 78? 91 825 942 78 il3O4'1 66 
77 191 214 30 300 28 61 84 405 12 500 24 626 
63 715 58 70 852 951 89 114050 158 69 233 332 
421 61 525 54 79 9? 655 61 91 763 855 79 915 
115195 235 391 451 511 27 731 317 55 921 46 
110114 61 225 392 537 97 633 734 66 67 808 1
574 928 29 44 117088 128 35 252 350 87 4Ót,.63 
36 579 32 644 745 62 804 20 27 30 31 935 5- 73 
118109 21 90 208 38 7? 358 426 58 520 623 63
725 972 119102 263 68 88 304 422 50? 621 733
804 65.

120120 64 296 357 69 482 515 622 750 95 
901 70 12110r 60 88 90 303 460 538 47 89 639 
71? 92 12202? 29 100 08 432 44 71 533 63 601 
723 334 987 123279 92 382 417 7? 91 56U 67 
627 728 93 858 73 82 921 65 124050 69 92 193 
242 334 642 73 81 716 61 84 91 93 814 66 
125006 38 63 91 151 97 220 66 126 81 436 542 
600 99 71 31 70 80 827 43 80 902 59 126039 
66 113 311 57 71 84 406 528 67? 722 72 358- 
60 127013 28 36 58 91 252 70 378 401 533 683
726 72 95 824 912 55 66 128069 38 144 48 266 
69 85 607 760 852 999 129091 15? 58 75 79 
31? 490 665 68 810 130024 70 112 34 202 05
29 32 40 81 98 427 46 58 67 88 544 74 98 671 
'80 98 S95 981 131033 75 210 34 755 92 98 
132140 279 345 69 401 79 508 31 885 9? 133120 
95 230 56 47? 520 654 703 20 23 24 302 69 
124031 130 64 68 222 23 31 36 318 455 509 40 
85 89 648 70 97 768 75 88 862 135060 181 245 
377 610 26 67 741 72 99 877 130325 537 67 659 
65 754 848 68 137022 196 289 409 510 16 31
74 776 848 933 40 86 94 138092 10? 21 61 232
75 300 14 36 461 77 546 656 756 61 80 816
90 139085 136 86 363 472 575 606 08 725 829
47 65 911 37 7? 140021 52 80 233 43 56 61 69
76 330 84 485 638 73 919 141059 66 105 18 80
82 370 83 477 504 628 82 94 974 i42,'15 73 83
403 15 44 73 84 553 602 10 61 715 24 838 54 
930 49 90 143048 60 8? 13? 48 o > 274 341 429
53 82 90 506 32 675 764 843 57 985 fi? 144011
54 56 222 382 401 20 61 75 86 55? 99 625 899 
949 68 145068 278 381 444 72 94 525 9? 640 63 
710 24 88 815 53 68 86 146050 87 135 31 229
55 90 93 96 344 93 492 561 623 39 99 756 
823 941 1^7019 136 80 88 228 55 326 429 41 
89 580 656 888 906 148001 29 1 46 431 37 63 
544 71? 40 43 931 94 149038 4? 300 04 14 65 
410 517 35 66 614 93 750 56 78 826 36 86 
87 983.

150035 214 25 433 550 55 600 72 87 734 880 
980 95 151000 27 70 143 215 58 69 82 325 80 
409 39 517 616 86 846 75 995 152045 86 125 
52 255 72 345 89 402 19 26 42 53 79 83 614 
737 81 94 385 97 153066 94 201 45 36 315 65 
52? 50 656 98 717 353 64 154026 156 83 98 
250 54 88 311 20 64 489 502 30 8? 614 18 20 
25 53 727 32 76 98 899 962 155058 68 135 43 
46 71 98 300 518 28 35 81 91 601 88 778 90 
876 938 156019 166 9? 231 72 358 70 492 746 
52 94 911 50 157108 7? 212 22 341 70 39 481 
518 27 30 75 719 31 49 92 803 924 158*152 100 
04 17 206 38 59 7? 78 417 81 520 77 627 48 59
83 750 64 846 52 99 827 42 61 81 159*175 109 
11 60 212 301 53 415 571 686 81? 951 81.
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Komunikat
Zarząd Towarzystwa właścicieli do- 

-¿w i nieruchomości w Poznaniu 
przesyła nam, z prośbę umieszczenia, 
poniższy komunikat:

Z ubolewaniem stwierdzamy, że w 
ostatnim czasie przyczyniły się także 
jednostki z łona właścicieli domów do 
zażydzenia naszego miasta.

Rozumiemy, że obecne ciężkie sto­
sunki gospodarcze utrudniają wyna­
jem większych mieszkań i lokali prze­
mysłowo-handlowych i że własność 
nieruchoma miejska wskutek znacznie 
podwyższonych podatków oraz wsku­
tek coraz większych zaległości z ko­
mornego znajduje się w krytycznem 
położeniu gospodarczem. Wiemy tak­
ie dobrze, że ta depresja gospodarcza 
w wielu wypadkach uniemożliwia 
wprost wywiązanie się właściciela do­
mu z zobowiązań ciążących na nieru­
chomości, jeżeli się zważy, że wpływy 
z komornego coraz więcej maleją. — 
jednakże ten stan krytyczny nie mo­
że usprawiedliwić wynajmu lokali ob- 
coplemieńćom, którzy w ten sposób 
wypierają naszych ziomków z war­
sztatów gospodarczych.

Zwracamy uwagę na rezolucję, 
przyjętą swego czasu na zebraniu 
członków, która zwraca się w stanow­
czy sposób przeciw tym, którzy nie re­
spektują hasła „swoje dla swego" i ta­
kich członków w swem gronie nie to­
leruje.

Żywimy nadzieję, że nasz apel nie 
pozostanie bez odpowiedniego echa i 
że nieliczne wypadki wykroczenia 
przeciw temu hasłu już więcej się nie 
powtórzą.

roczny bieg na przełaj o puhar „Kurjera 
Poznańskie". Startuje w tej konkurencji 
zwykle elita polskich długodystansowców, 
a wśród zwycięzców nie brak najświetniej­
szych nazwisk w danej dziedzinie sportu.

W tym roku ze względu na wyjątkowo 
wczesną Wielkanoc bieg „Kurjera Poznań­
skiego" jest wogóle pierwszą na większą 
skalę imprezą przełajową na terenie całej 
Polski będzie zatem swego rodzaju prze­
glądem sił w obliczu przeolimpijskiego se­
zonu. Przypominamy, że zgołszenia przyj­
muje redakcja naszego pisma w godzinach 
urzędowania t. j. od 9 do 15 za uiszczeniem 
przewidzianego przez POZLA wpisowego 
w wysokości 50 gr. Kto wcześniej zapisze 
się ten mieć będzie lepsze miejsce na star­
cie. Zatem czas nagli!

Hokej na lodzie
Mistrzostwo Europy zdobyła, jak wiado­

mo, Szwecja. Tabela końcowa przedstawia 
się następująco: 1) Szwecja 6 pkt. (4:1), 2) 
Austrja 5 pkt. (6:3), 3) Szwajcarja 5 pkt. 
(7:6), 4) Niemcy 4 pkt. (3:3), 5) Czechosło­
wacja 0 pkt. (2:9).

Lekka atletyka
„AZS“ - Poznań, sekcja lekkoatletyczna 

pozostającym w Poznaniu w czasie waka- 
cyj świątecznych, podaje do wiadomości, 
że treningi będą się nadal odbywały nor; 
malnie, t. j. w środy i piątki od 17 do 19, i 
w niedziele od 11.30 do 13. Treningi pro­
wadzi p. Klumberg, wobec czego uprasza 
się o liczny udział.

Tennis
Piękne sukcesy odnieśli ostatnio w Can­

nes Tłoczyński i Jędrzejowska, zwyciężając 
w obu grach pojedyńczych. Mieli oni po­
ważnych przeciwników, a p. i. Tłoczyński 
doskonałych Francuzów Du Plaix i Del Bo­
no. Wśród pań grały p. i. Payot, Adamoff, 
Satterthwaite i Sander.

dachami Paryża“ a do uświetnienia cało­
ści przyczynia się niemniej udział chóru 
„paryskich revellersów" — występujących 
na ekranach wogóle po raz pierwszy. Sło­
wem: trudno sobie wyobrazić stosowniej­
szy film w okresie świątecznym dla naj­
szerszych warstw kinomanów; to też 
bądźmy pewni, że: treść 1 gra artystów — 
i piękne melodje, i czarujące tańce, a prze- 
dewszystkiem ów pełen humoru lekki na­
strój tak cenny i tak pożądany w czasie 
obecnego powszechnego kryzysu — ścią­
gać będą dziesiątki tysięcy widzów.

II.
Kapitalnem uzupełnieniem programów 

„świątecznych" będzie uroczysta premjera 
ostatniego arcydzieła polskiej produkcji 
p t. „Bezimienni bohaterowie“. O filmie 
tym dochodziły nas wiadomości prasy sto­
łecznej od szeregu tygodni, a prasa ta czę­
sto bardzo oględna, powściągliwa chłodna 
a nawet surowa — w tym wypadku nie 
miała słów uznania więcej — bo szczerego 
zachwytu, gdy omawiała walory arty­
styczne i techniczne filmu „Bezimienni 
bohaterowie“, to też nie powinniśmy się 
dziwić, że arcydzieło to wyświetlały w sto­
licy dwa największe kino - teatry o łącz­
nej liczbie prawie 5 000 miejsc przez ciąg 
kilkudziesięciu .’.ni... Łatwo w ten spo­
sób sobie możemy przypomnieć, że obraz 
ten widziało setki tysięcy osób... Otóż 
film ten wejdzie triumfalnie na ekran ki­
na „Metropolis“ w I święto Wielkiej No­
cy (27. b. m.) Sam udział w nim najzna­
komitszych polskich gwiazd filmowych 
nietylko rokuje ale gwarantuje mu naj­
większą frekwencję publiczności; miano­
wicie owymi „bezimiennymi bohaterami" 
są m. im Adam Brodzisz, Eugenjusz Bodo, 
Marja Bogda, Żula Pogorzelska, genjalny 
artysta Stefan Jaracz i w. in. Prawdziwą 
ozdobą filmu są produkcje słynnego „Chó­
ru Warsa“. Premjera oczekiwana jest tak 
przez P T. Publiczność jak i prasę po­
znańską z niebywałem zaciekawieniem, a 
ze zrozumiałą niecierpliwością. dw3 098

w lokalu klubowym przy ul. Marc. Motr 
tego 5. 

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Wł. R. 07. Podatek ten. wprowadzo­

ny rozporządzeniem Rady Ministrów z d. 
31 3. 1926 na podstawie ustawy o po­
wszechnym obowiązku służby wojskowej 
ma być pewnego rodzaju wyrównaniem 
ciężarów dla osób, nie odsluguiących w 
wojsku, którzy są w ten sposób postawie­
ni lepiej od tych, którzy muszą służyć. 
Podatkowi podlega Pan bezwarunkowo 1 
niema sposobu zwolnienia Pana od świad­
czeń Inna sprawa, czy Pan ma pienią­
dze na zapłacenie podatku. Jeżeli Pan 
własnego majątku, ani poborów nie po­
siada. to komornik też nic Panu nie weź­
mie Rodzice oczywiście za ten podatek 
nie odpowiadają. (aOK.)

— P. Wójtowski. W sprawie podwyż­
szonego podatku od lokali: Stanowisko 
to jest bezwarunkowo niesłuszne, gdyż 
kuchnia i przynależności nie są '-Pg^0" 
jem“ w znaczeniu ustawy z £ o. 1
noweli z 17 12 1931. Wąptliwe mogłoby 
to być, o'ile chodzi o pokój służącej le­
go rodzaju „interpretacja" ustawy przez 
władze podatkowe jest bardzo częsta i 
skargi na to wpływają u nas codziennie. 
Niech Pan bezwarunkowo wniesie sprze­
ciw. (aOK.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eony:

Anna Starczewska, z domu Flejszar 
równa, wdowa, 71 1. Stanisław Koliński, 
organista. 38 1 Zbigniew Wypijewskt, 5 
lat Iłoman Piosik. prof gimn.. 49 lat- 
Ewa Grzybowska, z domu Smolarska, 
wdowa, 77 1. Katarzyna Czajka, z domu 
Stróżykowna. wdowa, 73 1. Magdalena 
Rino, z domu Poryseł, wdowa, 42 1 Zo- 
fja Urban, 1 godz. Marja Szrubkowska, 
ucz szk.. 9 L Jan Beszterda. biurowy,

Młodzieży, do nas!
Wypadki ostatni« stwierdziły je­

szcze raz dobitnie, że Żydzi pozostają, 
w bezwzględnej sprzeczności z kultu­
rę. chrześcijańską i polską. Obowiąz­
kiem przeto każdego Polaka i każdej 
Polski, stanąć do obrony przeciwko 
zalewającemu nas żydostwu, obrony 
energicznej i systematycznej. Obo­
wiązek ten ciąży przed ewszystkiem na 
młodzieży polskiej, która musi się 
zawczasu hartować w służbie narodu. 
W naszych szeregach pragniemy sku­
pić jak najszersze rzesze młodzieży 
polsko - chrześcijańskiej, by wspólnie 
się uświadamiając, wyrobiła się w du­
chu patrjotyczno - narodowym i reli­
gijnym oraz poznawszy wrogą dzia­
łalność żydostwa, poczęła mu się prze­
ciwstawiać w sposób godny: wyznając 
i propagując hasło „swój do swego".

Sekretarjat Hufca przyjmuje wpi­
sy we wtorki, czwartki i soboty od go­
dziny 7 do 8 i pół wiecz.

SPORT
Otwarcie sezonu

Doroczny bieg o puhar „Kuriera Poznań­
skiego“

Oficjalny sezon lekkoatletyczny jest już 
właściwie otwarty, ale utarło się poniekąd 
w Poznaniu, te inauguruje pełny sezon do-

KRGNIKA FILMOWA
Dzisiaj

we wtorek, 22 marca 1932 rokn 
SZÓSTY DZIEŃ

wyświetlania w kinie „Apollo“ wspania­
łego „dźwiękowca“ religijnego:

ŚW. ANTONI PADEWSKL
Seanse o godz. 5-tej, 7-mej i 9-tej. W 

kinie „METROPOLIS“ ostatnie dni monu­
mentalnego filmu egzotycznego:

„Klątwa rodu mandarynów“ 
z Anną May Wong. Seanse o godz 4,30. 
6,30 i 8,30. d w 3 095

Z kancelarii kin: „Apollo“ 1 „Metropolis" 
WIELKIE PREMJERY ŚWIĄTECZNE.

I.
Najpopularniejsze kino Poznania — 

„Apollo“ gotuje swoim stałym bywalcom 
niezwykłą niespodziankę „świąteczną". 
Oto po długich staraniach udało się Dy­
rekcji zdobyć jeden z najwspanialszych 
„dźwiękowców" francuskich, stanowiących 
„przebój" operetkowy Paryża Jest to 
mianowicie arcywesoła, obfitująca w pięk­
ne melodje oraz fascynujące tańce ope­
retki p t. „CZARUJĄCY CHŁOPIEC“ (ty­
tuł francuski: „II est charmant“). Datę 
premjery ustalono na niedzielę, t. j. dnia 
27 marca r. b. Rolę tytułową kreuje uro­
czy amant ekranu Henri Garat, a part­
nerką jego jest t. zw. „bożyszcze stolicy 
świata“, primadonna najsławniejszej sce­
ny operetkowej Paryża „Bouffes - Pari- 
sens" — pełna pikanterii Meg Lemo- 
nnler. Muzykę do tej operetki skompo­
nował utalentowany kompozytor ilustracji 
muzycznej niezapomnianego filmu „Pod

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. W.

1 zł. —- R, J. w pewnej intencji 10 zl. — 
Helena Kozłowska z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalszą opie­
kę 10 zł. — Razem z poprzednio pokwito­
wanemu 517,65 zł.

Na Tow. „Caritas“: E. W zamiast pre­
zentu imieninowego 5 zł — Razem z po­
przednio pokwitowanemu 347 zł.

Na ubogich m. Poznania: Fa. Demów 
w Poznaniu, Gwarna 8, z okazji otwarcia 
1 poświęcenia magazynu, 50 zł — Razem 
z poprzednio pokwitowanemu 170 zł.

Zamiast wieńca na grób ś. p. Heleny 
Hebdowej pp. Stanisławostwo Solańscy 
złożyli do rąk skarbniczki Towarzystwa 
Pomocy dla zubożałej Inteligencji 25 zl.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

; «« w®*MARASKA
Czekoladę kremową Malaga 

poleca:
A. Piasecki S. A. Kraków

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 

św. Alojzego Poznań-Fara. Zebranie ple­
narne odbędzie się dziś, we wtorek, 22 
bm. o godz 20 w ognisku okręgowem, pl. 
Nowomiejski 5.

— Koło Absolwentek VI szkoły wy­
działowej Zebranie kółka dramatyczne­
go odbędzie się dziś, 22 bm

— K. S. „Warta“ - oddział lekkoatle­
tyczny. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, 23 bm. o godz 19 w lokalu Kola 
Senjorów, Al Marcinkowskiego 26 — Ze 
względu na rozpoczynający się niebawem 
sezon, uprasza się o liczne przybycie.

— Klub Mandolłnistów „Chopin“. — 
Ćwiczenia we wtorki i piątki o godz. 17

Wielkanoc, — to święta słodyczy.
Specjalne przygotowania na święta 

wielkanocne nietylkó w obrębie własnego 
domu, lecz i w handlu słodyczami, wyma­
gają dostosowania się do obecnych warun­
ków. Znana od lat 60 firma Bracia Miethe 
przygotowała się w tym roku nadzwyczaj­
nie, zwłaszcza pod względem dobroci to­
waru i niskich cen. Można śmiało twier­
dzić, że w tym kierunku firma Bracia 
Miethe góruje i zyska dalsze zastępy wier­
nych odbiorców bez wielkiej, szumnej re­
klamy, a tylko dobrocią towaru Znane są 
od wielu lat własne wyroby marcepanowe 
firmy Bracia Miethe jak jajka wielkanocne 
z najlepszej mlecznej i deserowej czeko’a- 
dy, jajka truflowe, ananasowe i figurki. 
Niechaj zatem na święta wielkanocne 
wszyscy spieszą tam, gdzie już nasze babki 
zakupywały, albowiem kupując wyroby 
firmy Bracia Miethe przy ul. Gwarnej 8, 
wypadną święta doskonale. zw 13 909

Ma Wiellsamo« trzeba «ipsec
gdyż przepysznie udany placek lub smaczny tort potęguje radosny 
nastrój świąteczny.

posiada niezawodną, miliony razy wypróbowaną siłę pędną. Z jego pomocą i według 
łubianych przepisów Oetbera pieczywo udaje się wybornie

Samemu upiec — maci« oszcz^dzii: ?
Przyjęła się iuż książeczka F, zawierająca liczne przepisy tak aa obchody świąteczne jak i dla życia codziennego. , Obejmoie ona 

g~ stron tekstu, 6 birwn.ch obrazów i kosztuie as gr. Do nabycia wszędzie. 0r. August OetUer, Oliwa.
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Dnia 21. 3. 1932 r. zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, moja droga żona, 
nasza kochana matka, ś. p.

Marja z Janiszewskich Antkowska
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 marca, o godz. 3-ciej po 

°Stn'°y CmSn‘arZ!1 ieiJOkieg°- W smutku pogrążony

Poznać, Wudzyu. "«łŻ Z dziećmi.

Dnia 20 marca 1932 r. zasnął w Bogu, opa 
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
nasz ukochany ojciec, brat, teść i dziadek, ś p

Jan Ła wieki
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w środę 

o godzinie 4.30 z kaplicy św. Józefa.
Pogrążona w nieutulonym żalu pozostaje

żona z dziećmi.zw 13 i
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i
W niedzielę, 20 marca 1932 r. rano zasnął 

w Bogu, w Gnieźnie, opatrzony św. Sakramenta­
mi, ś. p.

Ludwik Bartczak
rządca majątku

w 38 roku życia. W Zmarłym straciliśmy odda­
nego kolegę, którego obowiązkowość i pracowi­
tość przyświecać nam będą, jako godny do na­
śladowania wzór.

Cześć Jego pamięci! zw 13 897
Michał Tomalak, Zygmunt Gioszczyński, 
Marjan Kegel, Szymkowiakowie.

Górka, Przybroda, Zalesie W., 22. 3. 1932 r.

i
W niedzielę, dnia 20 marca 1932 r., o godzinie 

9,45 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 
św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w 75 
roku życia, mój drogi mąż, nasz ukochany ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.

Jan Przybylski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23. b. m„ 

o godz. 15,30 z domu żałoby, ul. Kościelna i, 
o czem zawiadamiają

ciężko strapieni
żona z rodzina.

Poznań. zw 13 898

t
Dnia 20 marca 1932 r. zmarł długoletni czło­

nek Towarzystwa naszego, ś. p.

Wacław Rakowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23 b. m., 

o godz. 16-tej z zakładu św. Józefa.
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu.

Wypadek 240 iw 13 910/11

Dnia 20 marca 1932 r. zmarł nasz długoletni 
członek, ś. p.

Wacław Rakowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23. b. m., 

o godz. 16-tej z zakładu św. Józefa.
Cześć Jego pamięć;! zw 13 907

Związek Chrześcijańskich Kupców Podróżujących 
i Przedstawicieli Handlowych Rzeczypospolitej 
Polskiej w Poznaniu, Tow. sąd. zap. Rok zał. 1907

Uprasza się o liczny udział członków.

Dnia 20 marca 1932 r., o godz. 9-tej rano zasnęła 
w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, siostra, teściowa, szwagierka, ciocia, najuko­
chańsza babka i prababka, ś. p.

z Jackowskich
Franciszka Graczykowa

Pogrzeb odbędzie się w środę, 23. b. m., o godz. 
16,45 z kostnicy cmentarza w Górczynie. 
zw 13 905 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Rawicz, Berlin, Wrocław, Paryż.

Dnia 20 marca 1932 r. rozstała się z tym 
światem, namaszczona Olejami św., nasza droga 
matka, teściowa i babka, ś. p.

Konstancja Kowandy
wraz z swym wnuczkiem, naszym synkiem i bra­
ciszkiem .Jerzym

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23. b. m., 
o godz 17-tej z zakładu św. Józefa, na cmentarz 
św. Małgorzaty, o czem donosi

w głębokim smutku pogrążona 
zw 13 896 rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji 
Okr. Kolei Państw, w Poznaniu, Firmie C. Hart­
wig S. A. w Poznaniu, Związkowi Z. K. P., Zarzą­
dowi Zrzeszenia Kontrolerów Kolejowych. Chó­
rowi „Hasło" oraz wszystkim Kolegom i Znajo­
mym za wyrazy współczucia i oddanie ostatniej 
przysługi najdroższemu mężowi i ojcu, ś p.

Kazim erzowi Gritzmannowi
składają serdeczne

podziękowanie
zw 13 899 żona i synowie.

Tanio

W poniedziałek, dnia 21 marca 1932 r., o godz. 3 po poi. 
zainąl w Bo$tu, opatrzony Sakramentami św., po długich i cięż­
kich cierpieniach, nasz najukochańszy ojciec, brat, wuj i dzia­
dek, ś. p.

Juljan Radtke
przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 24-go 
b. m. po poi. o godz. 3,30 z domu żałoby ul. Słowackiego 31/33.

W ciężkim smutku pogrążona
dw 3 97 rodzina.

Poznań, dnia 22 marca 1932 r.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10. tel. 1046.

■SB

W niedzielę, dnia 20 marca 1932 r., o godzinie 21-szej Zmarła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
ukochańsza żona, matka, teściowa i babcia, w 62 roku życia, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, ul. Kościelna 27, w środę, 
dnia 23. b. m., o godz. 4,30 po południu, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni

zw 13 901/2 mąż z dziećmi i rodzina.

Dnia 20. b. m. zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Jan Ławicki
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23. 3. r. 

b., o godz 4,30 po poł., z zakładu św. Józefa na 
cmentarz św. Wojciecha. zw 13 913

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 205 w Poznaniu.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Radzie 
Nadzorczej i Zarządowi Sp. Akc. H Cegielski 
Zarządowi Czerwonego Krzyża, Szanownemu 
Obywatelstwu, Delegacjom i Kolegom Zmarłego 
Krewnym i Znajomym oraz wszystkim, którzy 
dzielili nasz smutek, oddając ostatnią przysługę 
drogiemu Zmarłemu naszemu, ś, p.

Edwardowi Bańkowskiemu
za liczne wieńce oraz wyrazy współczucia wyra­
żamy niniejszem najgłębsze nasze

podziękowanie.
zw 13914 Zona i dzieci.

Chodzież, dnia 22 marca 1932 r.

RZETELNE
SMACZ NE
NIEDROGIE

dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład IFin, Poznań, Wrocławska 33134, 

telefon 11-94.
Przysięgli dostawcy WiN MSZALNYCH.

Pw 11 7Ż1-1259

Przeciw chudości _
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN" W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany orzez lekarzy 
i profesorów 1 pud. 6.— zł, 4 pud. 20.— żł Przy zapła 
cie zgóry wysyłka franco Pw 11660-11,52

Di, GERHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 42, J

diamentów viwk?
lorze amberit

Kompotjery. talerze 
talerzyki, półmiski’ 
tace, kabarety, rawie’ 
ry, zasiawy, żardinie- 
ry. klosze, masielnicz. 
ki, cukierniczki, bom­
bonierki, imbiyczki 
wazony, gainit. na

gotowalkę. 
Największy l naj­
tańszy magazyn 
szkła, porcelany 
i sprzętów kuchen­

nych

W. JANASZEK
Poznań, ul. Jezuicka 1

Pw 11622 11.119

od 300 do 400 m2 w śródmie- 
ściu. zaraz poszukuje. Zgło. 
szenia z podaniem bliższych 
danych do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego pod zw 13903

(jirkonii

Tw 912

NIE w ostatniej chwili!
Najlepiej ZARAZ gdyż Wielkanoc 
dw 3 094 za kilka dni!
Proszę o łaskawe przybycie 
celem obejrzenia pięknej bie­
lizny i piżam wykonanej zje-
dwabnego trykotu „CHARMEUSE“ 
nie puszczającego oczek. pl. Wolności 3

P dziennie świeżo palona 

Specjalność:

„Indyjska“ . . „ 
„Mokka* . . . „

¿LLiLuzanka 
rekiccmouia

Cena xa 1/4 kg zł 3°°

„Senatorska“ zł 3.5° 
3.30 
3.io

„Ekonomiczna“ „ 2.30
Guatemala —

Dorindana „ 27°
Guatemala 1. „ 2.30
Guatemala II. „ 27u 
Guatemala II. a „ 2.20 
Santos extra prime 2.00 
Santos prime „ I.8i) 
Santos snperior „ 13° 
Santos good . „ 1 20 
Santos III. . . „ I.*0

WIELKA NOWOCZESNA PALARNIA KAWY

Tal. MM 
Rak aał. 19M POZHflfir:,l”‘*ic“ka4"inar »1. 27 Grudnia).

Pw 11 608-1138
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takie jest hasło dnia!

Znajdziecie tam osłodę życia-
dla siebie i bliźnich!

Oczaruj ą Was i zadziwią -
baranki, zajączki, jajka, mazurki, 
drzewce, czekolady

oraz inne

Upominki Wielkanocne
Spieszcie więc

m li „BIT 8!
>iiii)iiiiii[niiiiiinii'iiiiuiiiiiuiiniiiiniiiiiminiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimininiiiininniiiiniiiiiiiiiiiiiii

Poznań, plac Wolności nr. 10.
Pw U 73C-12J6

NA SEZON WIOSENNY
Pończochy damskie:

2.50 
3,75
4.50

z strzałką . 5,— 
złoty Bemberg 5,60 
złoty Bemberg „łko“

jedwabne da prania 
„ Bemberga
„ angielskie

2,95

5,30
6,-

Rękawiczki:
niciane...........................od 1,25
dobra imitacja .... „2,—
dobra imitacja z mankietą „ 2,10 
skórkowe glacé kolorowe „ 2,50 
skórkowe glacé kolorowe „ 4,50 
skórkowe glacé jantazyjne „ 6,25

Kapelusze — kwiaty — kołnierzyki damskie — bielizna 
Trykotaże — czapki dziecięce — parasole

Stanisław Schulz
JPoznan, Stary Rynek 80 82.

Pw 11 591 2-11 .57/8

Zdrojowisko INOWROCŁAW
Sezon wiosenny od 1 go kwietnia.

Wskazania do leczenia; Reumatyzm, Artretyzm, Podagra, Ischias, nerwobóle, cho­
roby nerwowe, Choroby Kobiece i Dzieci, Choroby górnych dróg odde­
chowych, choroby serca i naczyń.

CZYNNE: Kąpiele solankowe, kwasowęglowe i borowinowe. Wsiewania solanko­
we, hydropatja. s w 9 447

EMANATORJUM RADOWE
Informacyj udziela: Związek Uzdrowisk Polskich, Warszawa oraz Zarząd Zdrojo­

wiska Inowrocław, telefon 329.

ODŚWIEŻA ZNI/ZCZONE PO/ADZKI. LINOLEUM 
1 FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI 
NA MAHOŃ LUB ORZECH CIEMNY

g

jDr. med.
‘awaiter. pmyna.jmoiied trzydaiestc/te«». emengje»-

z .imiiicjaitywa. poszukiwany od kwietwa dla wsS?sw1c
1 starca. Od fcirpca objecie znacznej praktyki w Warszawie 
>® od®zik<MiowaiMa. Jeżyk niemiecki rwajWŁ, ¡«¿1® 11
g do ek spe4ycji K u r jera Pozaiań9ki€go^og_g^_^2^L—»i

W* iS! UH ILi <[!
■=5= 1»o5« W Ali I-I—

złotnict mo • |iv Iwlcrss t iwo 
s=SKe©©rniislrK©»łi©o sss
te'ef- 14-84. pl. Wolności 5, (dom własny) załóż. 1873 r. 
Wielki Zioty Medal i odznaczenie Państwowe na P. W. K. 1929 roku.

Pw 11 721-11.89

Wielkanoc za kilka dni!
Pogoda — Słońce — 
Podróże—Wycieczki— 
GOŚCIE W DOM

Oto przyczyny, dla których
nie wolno zapomnieć o

aparacie fotograficznym,
świeżych filmach i kliszach z firmy:FOTO-GREGER (Kazi mierz 

G R E G E R)

Poznań 3, ul. 27 Grudnia 18 
Największy w Polsce Dom Wysyłkowy Aparatów 

i Przyborów Fotograficznych
W rękach założyciela od r. 1910

Obszerne katalogi z poradnikiem (232 str.) na rok 
1931/32 za nadesłaniem 60 gr w znaczkach poczt, na 

koszta przesyłki.

W Wielki Piątek po południu i w Wielką Sobotę 
biura niżej podanych instytucyj będą

zamknięte
Bank Cukrownictwa — Bank Handlowy w Warszawie (Oddział 
w Poznaniu) — Bank Kratochwill i Pernaczyński — Bank 
Kwilecki, Potocki i S-ka — Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego — Bank Przemysłowców — Bank Związku Spółek 
Zarobkowych — Poznański Bank Ziemian — Banque Franco- 
Polonaise (Oddział w Poznaniu) — Bank Zachodni (Oddział 
w Poznaniu). pw u 733-12x3

Agronom
z długoletnią praktyka 
poszukuje od 1. 7. 32.

riawy

majątku
800 — 1000 mórg, do­
brej, drenowanej zie 
mi w kulturze z ży­
wym i martwym in­
wentarzem, z dobremi 
budynkami w pobliżu 
staoii kolejowe). Po­
średnicy wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego pod

zw 13912

Pierwszorzędne BUHAJE
zapisane w księdze rodowodowej, na sprzedaż.
Majętność PĘPOWO

pow. Gostyń. sw 13 9<M

W WINA KRAJOWE i MIODY
tJWAWRZYHIAKAPOZNAR
.TTTPIJĄ ZNAWCY T TT

DLA BJEKrAIklir
oraz aby daó możno ć każdemu nabycia 
cennego instrumentu pizeznaczyliśmy

50 szt. PIANIN
Naszych najnowszych modeli.
Model 17—salonowe. Model 18—koncertowe.

NA RATY po zł 50 miesięcznie
zaliczka l/< należności. nw9 450

Prosta i precyzyjna konstrukcja, 
opracowana z myślą zapewniająca 
wieloletnia niezawodną używalność, 
bogactwo dźwięku piękność tonu, lek­
ka gra i solidne wykonanie, — oto 
cechy naszych najnowszych modeli.

Kup dzisiaj! Nie odkładaj do jutra!

J. KERNTOPF i Syn
w Warszawie, ul. Przemysłowa 3V33 (dom własny).

Skład fabryczny; ul Szpitalna 9 tel. 694-12. 
Oddział we Lwowie, Plac Marjacki 5. (Galerja Mariacka).

znawców wirtuozów i miłośników muzyki 
o zapoznanie się z nowemi modelami pianin.

Sp.
Akc.

Ratunek dla skórno-chorych
Krem na skórę „HEILWUNDKR" patent gdaósk- Nr 1919 
Niezwykia kosmetyka do p eicgnacj skóry -«kirkuje 1 d wo 
du swoich wasciwoSc. w rozpaczliwych wvoa ika< h wszystkich 
llszaji. nawet liszaj! ropnych ranach o nńi; euzemie prysz 
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy 1 no 
sa. odmrożeniach itd Przy zamów enarh uprasza sie •> <-ei t,ży 
tecznoóci. świetne uznania Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 ai. Wysyłka za zaliczką Prz, wysyłce sumy zsóry 

bez portorjum nw 9 982
Lhera. Kosm. laboratorium ..Klimiir liflamo 2. Hunasgassp
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sw 9 446
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NAJWIĘKSZY

JAJEK
Z NIESPODZIANKAMI

STOLIKÓWŚWIĘCONEK i
MARCEPANOWYCH

CENY ZNACZNiE ZNIZONE!
POZNAN. UL. 27 GRUDNIA 10 i BYDGOSZCZ, PLAC TEATRALNY

ART. WYKONANYCH

I
I
1
I

Nowowynalezione anodówki
600/o trwalsze, znacznie czystszy odbiór. Wyłączne prawo 
eksploatowania wynalazku ..Dernoa“, Poznań. Niego­
lewskich 14, m. 8. Dostarczamy wprost z fabryki do 
odbiorcy. 120 yoltówka 14 zł 40 gr. Na prowincję za za­
liczeniem pocztowem 16.60. zw 13 908

OBWIESZCZENIE. Postępowanie upadł .ściowe nad 
majątkiem dłużnika Olgierda Gordziaikowskiego w Łęgu 
znosi się na skutek uchwały Sądu Okręgowego w Pozna­
niu z dnia 7 grudnia 1931 r. Śrem, dnia 21 marca 1932 r. 
Sąd Grodzki. _______________________ nw 9381

Okazały

lokal handlowy
w najruchliwszej części miasta Poznania, 
przy ul. Nowej zaraz lab później do wy­
najęcia. Zgłoszenia uprasza się złożyć do 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 11,62

Pw 11 737-11.62 J

Samochód
Chenard Walcker limuzyna 4 osobowa model F. 
7/35 K. M., bardzo wygodny, w doskonałym stanie, 
za przystępną cenę do sprzedania Bliższe informacje: 
Poznań, Półwie ska 35, ini. K, Gaertig & Sp.. Sp. z o. p.

Pw 11 728-12,34

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno siowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE Parcelę

Pończochy 
z likwidacji fabryki
bezcen _tylko w Składzieta bezcen tylko w Składzie Fa­

brycznym Władysława Trojanow­
skiego. Wielkie Garbary 36 obok 
Wielkiej. Bemberga 2,35 2.65;
prima Bemberg 3 25: złoty Bem­
berg 3.50: strzałka 2,78. 3.25;
macco 0,75' skarpetki 0.25 0.35; 
kalesony macco 1.40; koszule 1.95: 
gorsem 2.48: sportowe 3.80; pan- 
talony jedwabne 1.78: kombinacje 
3.50; krawaty szelki, paski wiel 
k wybór. Pw 11 725-54.100

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielki Garbary 39.

Pw 11 298-8-1.174
Forda

otwartego, czteroosobowego. 1925. 
aremon-towamego. bardzo korzyst­
nie 600 zł gotówka, mechanizm 
maiło zużyty, oddam gotowego do 
j-amdy. l>r. Zenktełer. Śmigiel.

dw 3 083
6,000 par pończoch Bem­
berga wyprzedaje taniej 

jak z licytacji
oryginalne prawdziwym szew­
kiem 2,25: 2,65. strzałka 2.75: pri­
ma Bemberg 3.25. Zloty Turila 
3,45. Macco 0,75: jedw~abny flor 
0,90; poczwórne Fiłdecose 2,85, 
skarpety meskie 0-25. nicianki 
0.35; mercyzowane 0.45: 0.65 jed­
wabne 0.75. prima 0,90. nowość 
1.25. Wielki wybór. Najtaniej 
tylko Warszawskim Składzie Fa 
lirycznym Jadwiga Podbielska. 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej. zdw 40 222

Zakład fryzjerski
na ślqsku w centrum miasta z 
powodu wyjazdu tanio do sprzel 
dania. Zgłoszenia Kurjer Pozo, 

zdw 40 294
Torebki damskie 
modne skórkowe

3,50; 4.75; 5.50: Parasole 4,50;
modne od 5.75; rękawiczki skór­
kowe 3,50; kołnierzyki nowości 
0,65: 0.95; 1,35: pautalony jed
wabne 1,75: milonejz 3.50; kom 
binacje jedwabne 3.75: koszule 
dzienne od 0.95; nocne od 2.50; 
bluski jedwabne 675; zempry 
jedwabne nowość 9.75. Warszaw­
ski skład fabryczny Jadwiga 1 > i c 1 c 1 - o IV . zsl 1- I c ile *1- a fu A fiPodbielska Wielkie Garlary 40. 
naprzeciw Wodnej. zdiw40 216

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce­
głowski Pocztowa nw 9 344

Torebki damskie
0.95 1.- 1 50 3 -, 4.50; Bagdad
zł 13 75' Parasole 3.90 4.50 5 50 
7 — Ceny o 50 % obniżorie' W 
Czysz Szkolna 11 pl Wolności 5 
Pracownia własna.

Pw 11 297-11.85

Meble
inne przedmiotyużywane oraz 

sprzedaje i kupuje Poznański
Dom :<OTTt’SOWV J >( "•

S telefon 24-42, P w 11 250 1.68

PRZETARG OFERTOWY
na wykonanie robót:

1) murarskich, tynkarskich, izolacyjnych, żelbetowych 
1 ciesielskich przy odbudowie zburzonej części domu 
mieszkalnego w Gdyni przy Al. Marsz Piłsudskiego i

2) malarskich i pokostniczych oraz
3) posadzkarskich (parkiet i linoleum)

przy budowie domów mieszkalnych w Gdyni, Szosa Gdań­
ska i ul. Poniatowskiego — Słowackiego. .

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu­
dowlanym Z. U. P. U. za przedłożeniem dowodu wpłaty 
na P K O. Poznań nr 200 390, lub na rachunek bieżący 
Z. U. P. U. Poznań B. G. K. Oddział Poznań, Komunalny 
Bank Kredytowy w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8, albo 
Państwowy Bank Rolny Oddział Poznań, ul. Dąbrowskiego 
12 w wysokości:

ad 1) 8,— zl; ad 2) po 4 zl i ad 3) po 2,-— zl.
Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli Wy­

dział Budowlany Z. U. P. U. w Poznaniu.
Wadjum w wysokości: 
ad 1) 6 600,— zl, 
ad 2) 3 000,— i 1 500 — zl i 
ad 3) 300.— zł i 2 000— zł

należy składać w Z. U. P U. w Poznaniu, ul, Dąbrowskiego 
12, III ptr., pokój 79, w godz 10—12 w gotówce lub w inny 
sposób, podany w warunkach przy kosztorysie ślepym, a 
kwit dolączvć do oferty, którą należy złożyć do dnia 7 
kwietnia 1932 r„ godziny 11-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, 
ul. Dąbrowskiego T2, II. ptr., pokój 49 w zapieczętowanych
kopertach z napisem: „Oferta na prace.... przy.............
w Gdyni...........

• Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen­
tów. Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych Oferty można składać tylko na 
drukach dostarczonych przez Zakład. dw 3 096
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

(—) Bieniewski (—) Lgocki
Komisarz Rządowy Dyrektor Zakładu.

OGŁOSZENIE 
Magistrat m. Swarzędza przyjmie od 1. 4. 1932 r. 

lekarza weterynaryjnego
do pełnienia policyjnych czynności urzędowych, oglę<j2jn 
zwierząt rzeźnych i badania mięsa w rzeźni miejskiej 
Zajęcie w rzeźni 2 do 3 godziny dziennie lub nawet tylko 
dziennie 2 do 3 godziny w tygodniu przez 3 dni. poza , “ 
prywatna praktyka. Dla emerytów z dyplomem lek Wet* 
odpowiednie stanowisko zwłaszcza, że do Poznania 10 klra 
dogodnej komunikacji. Warunki według ugody Zgłosi 
nia piśmienne z uwierzytelnionemi podpisami, kwalifika. 
cją i świadectwami
nw 9 451 Burmistrz Stanlewsld.

RESZTÓWKA
80 mórg buraczanej ziemi, żywym, martwym inwentarzem 
zabudowanie wspaniale. Dom - pałac 12 pokoi ośmiomor- 
gowym parku, dwa stawy, przy szosie. 25 kilometrów p0". 
znania, pow. Środa, cena 20 000 i przejęcie amortyzacji 
Bank Rolny, roczna spłata 1 500 sprzedam Nowak, Poznań, 
Kramarska 15, telefon 16-89 zw 13 888

UCHWAŁA, W sprawie upadłościowej firmy T. Mb 
nicki w Buku mianuje się w miejsce dotychczasowego za. 
wiadowcy masy upadłościowej Ludwika Czabajskiego w 
Buku, jako zawiadowcę masy kupca Romana M elcarskie- 
go w Buku. Grodzisk, dnia 11 marca ,2 r Sąi 
Grodzki. _______ nw 9 382

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 24. 3. 1932 r„ godz. 3 św. Marcin 57 sprze­

dam publicznie najwięcej dającemu:
kasę żelazną, kasę National, maszynę do pisania 
i repozytorium składowe. nw 9357

W. Trzeciak, kom, sądowy Poznań, ul. Młyńska 3, teł. 51-18.

Licytacja dobrowolna
(z powodu zmiany branży) odbędzie się w środę, 23 marca, 
o godzinie 10-tej przed południem na:

obuwie męskie, damskie i dziecięce
w składzie przy uL Pocztowej 2,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

zw 13906

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1311 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

od 50 groszy za mkw. kredyt bu­
dowlany 6% Kościńak Czartorja 
1 Pw 11 268-2,82

Meble
wszelkiego rodzaju repozytoria 
stoły składowe biurka okazyjnie 
Rapp Podgórna 6 zdw 30 104

Remington
Iw dobrym stanie sprzedam. Obęj- 
Irzeć godzina 6—7 Wały Jana III 
9 mieszkanie 8. zdw 40 521

Fortepian
Irmler skrzydło bardzo okazyj­
nie do odania. Oferty Kurier Po­
znański zdw 40 689

Leżanki 
garnitury klubowe

Powóz
półkryty__na gumach tanio.
Śródika Warownia 
pokój 28.

Reformatów, 
zdw 39 421

Nowości
Wiosenne

ostatniej mody 
już nadeszły Ol­
brzymi wybór 
materiałów na 
suknie płaszcze 

,J; kostiumy oraz 
-materiały na 
ubrania : pla- 

*.-’szcze meskie po- 
..-•'■llecam po cenach 
’•/iij rekordowo ni- 

-..'/¿pskich Przy go 
rtó wce udziel a m

rabatu Pro 
lisze korzystać

u ■ • roci a w SKa o
tuż przy Starym 
Rynku. Hurtów 
nie. detalicznie. 

Telefoo 22-55 Pw 11 291-9.78

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze. 
daje Cegłowski ul. Pocztowa.

nw 9 345

Kosznle
na miarę wykonuje, materjały 
własne Cegłowski Pocztowa 5.

nw 9 343

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw puszty po 
lecą meble po cenach niskien 

Pw 11251/2-30 35 2W ieŁki wybór

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16 sprze. 
daje i kupuje meble używane — 
garderobo różne inne przedmioty 

Pw 11 285-54.14

Maszynki do mięsa 
emalję kuchenną

rozsprzedaje tanio „Przewodnik“, 
św'. Marcin 30. Pw 11 295-11.34

Na święconkę 
bielutka porcelana

talerze półmiski, salaterki, sosjer­
ki wazy, filiżanki śmietaniczki. 
imbryki masielniczki solniczki. 
cukierrticzki. Szkło i kieliszki, 
szłanki. talerzyki szkło amberit 
niebieskie ezerw-one najtaniej w 
firmie W. Janaszek ul. Jezuic­
ka 1, Pw 11 623-11.118

Nasiona
wszelkiego rodzaju, prima drzew­
ka owocowe róże, trwale krzewy 
kwiatowe wielki zapas niskie 
ceny. Katalog bezpłatnie, Fr. 
Hartmann Oborniki (Włikp.).

dw 3 067

Meble
tanio wprost ze składnic poleca 
K Bąkoś ul. Wenecjańska 1. 
Most Chwaiiszewski przy krzyżu 

»dw 39 899

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Lako 
w a 4 a Soiarnia. zdw 37 772

Minerwa
Limuzyna 6 cylindr 13 500 km 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 39 785

Torebki damskie
skórzane

Zr? 0.85. ko®’owe 5 50. Portmonet­
ki boksowe 2.50 Podikówkii »kó- 
rzame 0.05. DaJsza zntókia do 60%. 
Spółka Rymarzy i Siodł-arzy — 
Podgórna 14. wyroby wiatsme. wy- 
konanie, solidne. Przyjmujemy 
repama-eje i zamówienia.

zdw 39 903

Tanio sprzedam
cztery bardzo piekne kinkiety do 
elektryczności z bronzu i kryszta­
łu także srebrne koszyki do owo­
cu. Ul. Spokojna 15 a (Łazanz). 
telefon 65-01. zdw 40 472

Motory
elektryczne prądu stałego zmien­
nego stale sprzedaje po bajecz­
nych cenach FraDpol Dzialyń- 
skich 3. zd-w 40 6S8

Sprzedam
,parcele budowlane. Płotkowa ak 
Wiśniowa 102. zdw 40 454

Meble
nowoczesne kupuje sie najtaniej 
w warsztatach stolairskich Ma­
ciejewski Kolejowa 48 teł. 73-918 

zd w 40 449

Bernardyna
8 tygodniowego sprzedam. Trau­
gutta 18 parter lewo, zdw 40 447

Sbład Skład kapeluszy
sprzętów kuchennych bardzo do- nn prowincji z pow-odu wyjazdu 
bra okolica. Oferty Kurjer Po- zaraz na sprzedaż. Adres Kurjer 

Poznański zdw 40 445znański zdw 40 073
Dentystyczną

praktykę centrum Poznania 
dzierżawę rok zgóry kaucja. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdpw 40 502
Fortepian

(krótki czarny) wszechświatowej 
marki 1 700 zł. Szwajcarska 12, 
mieszkanie 5. zdw 40 523

Stół
jadalny i różne meble tanio Plac 
Sapieżyńsk-i 5 mieszkanie 8.

zd w 40 522

Gramofon
szafkowy lub walizkowy Wiel­
kie Garbary 34. mieszkanie 12.

rw 4975
Meble

jadalki sprzedaje tanio. Stolarnia 
Grobla 6. zdw 40 541

Najtaniej I
Płaszcze kostiumy : ka­
pelusze damskie piekne 
modele wiosenne poleca 
P Szczawińska • S-ka 
ni Wodna 1 Przyjmu- 
iemy asygnaty Kre- 
drtu“. Pw 11289-9.73

Pisanki
wielkanocne, zbiór broni, najwięk­
szy Poznaniu wybór monet me­
dali, Antykwariat, Pałac Sztuki 
78 piętro. rpw 4 985

Maszynę
damska sprzedani. Kuśnierski. 
Zielona 5. zdw 40 497

Rozbiórka
Domek 2 pokoje, kuchnia w Po­
znaniu. fachówika 10X4 m-tr„ 
sprzedam Oferty Kurjer Po­
znański zdw 40 516

Bóże i bzy
w najpiękniejszych kolo­
rach. drzewka owooowe i 
ozdobne wszelkiego rodza­
ju po najniższych cenach 
odda ja: A. i J Jeske. 
Szkółki Dnzew. Jelonek 
poczta Ziotmfci koiło Poizna- 
nita. telefon 3. Cenniki dar­
mo na żadiamie.

Pw 11 726-12.9

Majątek
400 mórg blisko kolei i miasta 
powiatowego w Poznań sakiem — 
sprzedam przy wpłacie 35—40.000 
zl. agenci wykluczeni Zgłoszenia 
dio Kuriera Pozn. zdw 40 600

biurka różne inne meble poleci 
okazyjnie Nowy Dom Komisowy 
Woźna. 16. rw 4991

Cztery
■koła gumowe półszorek na 
jedynike dobrym stanie. Bóźni 
15. m. 4. rw 4

Bardzo łatwo 
Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą porcelanę

wybrać można najtaniej tylko 
wprost Wron.iec.ka 24 lluirtownia 
Porcelany (podwórze),

zd w 40 642

Pianino
zagraniczne ja.k nowe piękny ton 
okazyjnie. Pólwiejska 22. m, L

zd w 40 863

Gestetner
powielacz najnowszy model, dwa 
liczniki oraz dwie maszyny Adler 
do sprzedania. Wrocławska 20. 
mieszkanie 10. zdw 40 443

Gospodarstwo
70 mórg sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 40 442

Piekarnię
z mieszkaniem sprzedam. AdTes 
Kurjer Poznański zdw 40 412

Pianino
sprzedam Wierzbiecice 6. mie­
szkanie 6 zd w 40 489

Domek
z ogrodem w Mosinie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 440

Motocykl
„Arie!“ sprzedam korzystnie. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 40 436

Sprzedam
tanio mała fabrykę guzików. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 429

Sprzedam
płytę marmurowa, biała 180X88, 
grubość SV, obraz do sypialni 
110X65. Zgłoszenia Żabikowo, Li­
powa^ Kaul zdw 40 428

Lisów
wybór. Wierzbiecice 13 
________ zdw 40 420

Blüthnera
fortepian koncertowy jak nowy 
tanio sprzedam. Ratajczaka 11 a, 
IV wejście mieszkanie 74.
 zdw 40 417

Sypialnie
dębowe kompletne 350 jadalnie 
445 kuchnie 108 Fabryka Mebli 
Rynek śródecki telefon 19-59.

zdw 39 938

3 parcele
ul. Grodziskiej po 1066 m * ło non .--4iw*" 4 12 000. Maciejewski, Dą­

browskiego 88 telefon 62-66.
•iw 40 356

Sypialnię
bibldoteke stół rozciągany oka 
zyjnie tanio sprzedam Stolarnia 
K wiaitowa 6. zdw 40 632

Samochód
„Fiat 505“ sprzedam lub zamie­
nię na motocykl. „Dom Zleceń" 
Szkolna 6. III. zdw 40 653

Airedale
czystorasowy pies, trzymiiesiectz- 
ny. przepiękny. Spokojna 12. Bo- 
brotwskń zdiw 40 619

Piekarnia
z powodu choroby wlaóciicieila,. w 
pełnym biegu w Inowrocławiu. 
zaipRiz przy Rynku, naity-chimiast 
taniio do sprzedania z calem urza- 
dzeaideim mieszkanie 3 pokoje, 
kuchnia Cena 2.500 zl Zgłoszenia 
L. Gongolewisłfci. Inowrocław, św. 
Ducha 7 zdw 40 603

Skrzydło
krótkie tanio sprzedam. Polna 14. 
Dabrowstoi zdiw 40 620/1

Płaszcz
meelkis przejściowy, podiusrfke gu 
mowa sprzedam. Jasna 3. mie­
szkanie 4 zdw 40 604

Futro
sealowe nowe 225 Pół wiejska 37 
mieszkanie 4. zdw 40 848

Jadalnię
stylowa pieknie rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9. 
____ zdw 40 002

Pianino
Carl Ecke czarne sprzedam Po­
znańska 26 m. 7. zdw 40 591

Skrzydło
mało używane, wyjątkowo dobry 
ton. niem. fabrykat i szerokie 
łóżko mosiężne natychmiast do 
sprzedania. Spieszne oferty Kn- 
rjer Poznański zdpw 40 585

Dywan
kilim 200X160 sprzedam. Podgór­
na 13 m. 9, zdw 40 572

Wolkenhauera
pianino za 960 sprzedam. Duży 
wybór używanych instrumentów 
u Wł. Kwiatkowskiego. ulica 
Gwarna 9. adw 40 643

Sypialnia
kuchnia nowoczesna potowa ce­
ny, Poznańska 27 a m. 5.

zdw 40 656

Półciężarowy
Ford za bezcen na sprzedaż. -* 
Bukowska 15 m. 11. zdw 40 060

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam. Skę 
wackiego 48 li. prawo, jw 27w

Kapelusze damskie
ostalnie nowości polecam po batp 
dizo niiskjch eonach. E. Rcrmarn. 
Poznań. Pöl'wiejftka 38. zd’w 40 627

Tania
sprzedaż pończoch Bero- 
berga 3; 3.75 : 4.50; 5.- 
zl. Olbrzymi asorty­
ment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymański. 
Poznań św Marcin nr- 
1. przy Placu św. Brzy­

skim.
Pw 11 610/12 11.81/82

16 mórg
ziemi pierwszej klasy bez hi' 
dynku grunt pod budowę Pole­
sie. Murowana Goślina Młyń­
ska 1 zdw 34 19ol6

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar­
nia Rybakt 15 nw 88.i7-8

Sprzedam
regal biurowy Cieszkowskiego 8 
m. 2. zdw 40 w?

Skład
kolonialny centrum dobrze pro­
sperujący, mieszkaniem taniozwt rł « m T/ noddam Zgłoszon a Kurjer Pozo- 

zdw 40 685

Sprzedam 
skład kokxnjailny. dobrze pro^ 
nijacy, z towatrem na prowincji- 
bez konkurencji dzierżawa bar- 
dizo tama objecie 1500 Oferty 
Kurjer Poznaliskd zdw 40 576



Ogródek Willę
,vo«v inspekty za bezcen na'Puszczykowie. dochodu 

l^tonż' Grześkowiak -K a rwow. sprzedam 20 000. Oferty
2600,

ga16- zdw 40 488 zdw 40 510
Łóżko Kamienicę

■wnowe 'anio. Hotel Victo- komfortowa centrum Poznania. 
*• '-<i 19 zdw 40 402 dochód. 18 009 cena 140 000 wpła­

ty 60 do 000 reszta amortyzacja, 
sorzedam. .Krakus“. Pocztowa 
30. zdw 40 484

Ä12-
Stolarnię

•tkaniem cacko w-i-tem urza-
Jcjjein ruchliwej ulicy, ośm lat 
ł^wadBCtns. 2 powodu wyjazdu 
¡*£2lajn. Oen-a 800. Wągrowiec, 
^^howńaik.. "w 4 880 nn

Kanarki
.m!owane śp.ewa.ki. oraz sa- 

Pc.‘¿¡ do lęgu sprzeda je tamto 
ł?:tyjtndecki Aleje Marcinkow­
ego 28- __________ 40 692

Pianino
• tro iak nowe zl 1 350. Zgłosze- 
w“rKUrjer Poznański zdw 40 670 Ul®__ —--------

Różne lisy
i..,vłnie tanio sprzedam, 
¿lek Ratajczaka 14.Telek

Pa-
zdw 40 683

Meble kuchenne
^.nrzedaje za bezcen Koniecki 
^skowa_3. zdw 40 569

Generatory
..„d stały — różnych napięciach 
Sn ładowania akumulatorów oraz 
Kierie akumulatorowe dostarcza 
..¡korzystniei Pranpol Działyń- 
JJich 3 - 32 65. zdw 40 690 

Zegarek
Mi 1 dewizka, laskę® ,__ cnwzoJu™ F*z\rlcr raczka

KUPNA

Kupię
tom — wifle w Poznaniu. Gotów 
t« 20 tysięcy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański d-w 3 070_______

Szafy
na rzeczy duże lepsze kupie. Goj. 
Wolsztyn- Rynek 20. w zdw 40 179__________

Kupię
ntywane narzędzia stotairslrfe. — 
źićoszenóa — Kanałowa 7. mie 
¿anie 4._____________zd w 40 387

Poszukuję

tiwe. zd w 4t> -524
Samochód
4 lub 6 osobow 

ipi< 
;dwKu i jer Poznański zdw 40 510

100
Btr. drzewa opo'owego sosno- 
to. Oferty K urjer Poznański

zd w 40 515_______
Motocykl

a nrzycacpka- kunie tylko n< 
ózesny i malo używpny. Ol 
Kurjer Poznański zdw 40 505

Lornetkę
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 40 468
Cegłę

używana. Oferty cena 
Poznański zdw 40 459

KnrjeT

Kraty
. - erty z

wielkości i ceny do Ku 
atartskiego zdw 40 401

Pianino
kopie Oferty cent» F 
znański zdw 40 309

Willę
kapie z ogrodem w

szczegółowe do Kur jera Poznań, 
skiego zdw 40 430

Prymus
Jżywany kupie. Oferł 
Poznańska zdw 40 422

Wózek dziecięcy
modny, w dobrym stanie kuj 
zgłoszeni:« K-uirje-r PozstańSki

ztdi w 40 590

Kupię

fier Poznański wlw 40 608

Kupię

stora RZ1O.PÇ 2¿?’«osiz<enj<a 
f oizn-adetoi ®d'w 40 606

Kupię
tower wełny bieg Ofe 
foznańskj zdw 40 477

Wózek
ł winko'« wy. śred-ni kt 
¡nrom. St rum ykiowta 1 
Ąottó metalowych.

Gospodarstwo
Przy Poznaniu gotówka ku 
¿koszenia I< urjer Poznański 
____ zdw 40 507 8

Półautomat Kellera
ew?<a ceiff’y. utżvw»2«ny. lecz 

Job rym stornie. kurtom y z«a goić 
Rf- Wiadomość: Oegrolmia mi 
ska w Wieliczce. s&d'w40(

6 KAMIENICE

Starsza
osoba samotna poszukuje miesz­
kania jednego pokoju wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 40 404 __________

Poszukuję
1 lub 2 pokoi z kuchnia zaraa 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 402

Willę p
nowoczesną S-ntieszikaniowa przy P 
Grunwaldzkiej sprzedam zara-z. 1 
Wpłaty 32 000 reszta amortyza­
cja. Poważne oferty Kurjer Po­
znański zdw 40 444 3

Kamienicę «
dochód roczny 30 000 zamienię na s 
mniejszą dopłata konieczna lub 
sprzedam. Oferty K urjer Pozn.

zdw 40 580

Willa s
d-zcesie^apokojowa. komfortowa, 
tedn y m o>g>rod em. po w. a tow ean
miesicie apnzodia kuib wydiziei^źawi p 
..Biiu.ro Agrarne“. Pla-c Wolno- k 
śca 9. »diw 40 523 i S

K? pieniądz

5 OCO — 6 C00
poszukuje na dom w rynku, za- > 
bezpieczenie w zlocie Oferty : 
Kurjer Poznański nw 9437

Pożyczki 4
5 000 zl poszukuje na hipotekę. 5 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 504 <

St« DO WYNAJĘCIA H

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie przy ul. 
Mickiewicza do wynajęcia. In 
formacje tel. 63-07 zdw 39 636

Centrum
3 pokoje i kuchnia CO zl. rok zgó- 
ry od gospodarza Oferty z poda­
niem do zawodu do Kurjera Po­
znańskiego. zdw 40 511

Wytwórnię
cukierków. Stroma 27. zdw 40 405

Ubikacje
n^zemyslowe. biura sWadnke. 
Woźna 18. zdw 40 494

5 pokojowe
Stroma 27. zdw 40 493

Pokoik
lub 2 inteligentnej lub 2 osobom 
zaraz próżne. Focha 96. uileszk
17 Krukowski. zdw 40 4-66

Trzypokojowe
komfort ws^aże Kurjer Poznart- 
siki »dw 40 453

2
pokoje kuchnia Wilda, zaraz, 
czynsz miesięczny 100 zl. Adres 
Kurjer Poznański zdw 40 423

Pięciopokojcwe
komofortowe śiódtnieście zaraz 
do przejęcia 1000 zl. dzierżawa 
zl 180. Oferty Kurier Poznański 

,. zd w 40 551
Czteropokejowe

lazńenka I. piętro. Łazarz jedno­
pokojowe już wolne za czynszem 
wynajme Pawilon. Marsz. Fo­
cha 15. zdw 40575

Dwu
i jednopokojowe mieszkanie. — 
czynsz rok zgóry wprost od go­
spodarza do wynajęc.a. Zglosze- 

’¡na Gzariorja 2 od 11—1 i 3—5 
zdw 40 668

Duży
z meblami za zgoda gospodarza 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 675
Mieszkanie

4 pokojowe Łazarz I. piętro wy- 
d-zerżawi gospodarz. Adres

- wskaże Kurier. Poznański 
zdw 40 650

Mieszkanie
7-mio pokojowe wproeł od goeno- 
-diairz-a za czynszem mie-sic-cznyim 
zamaz do wynajec-i-a Telefon 34-44. 

r Oferty ..Par", cod 54.179
Pw 11 729 54.179

Próżny
“- ® uźwwamrem kuehńii i wmoblowa- 

ny. Źuipaiusk^ego 20 parter, lewo.
adw 40 024

Mieszkania
7 iedmo do dziesięcin pokoi wrika- 
' że: ..Biuro Agrarne . Plac. Wol­

ności 9 40 622

lir9 SZUKA MIESZK.’^

r Bezdzietne
- małżeństwa (emei i szuka 2—3 

pokot z przynależytościaim moz-
_ liwte z komfortem Warunki Ku 
~ rjer Poznańsk' zdw 39 645

Lekarz
szuka 5—6 po-kojowego mieszka- 

« nia w centrum wprost od gospo 
S darza nie wyżej I ofe£ly
” Kurjer Pozn. zdw 39 96o. Po-

średnicy wykluczeni
e. 3

pokoje kuchnią wygody, poszu­
kuje em. oficer bezdz.etny. Po- 
średnicy wykluczeni Oferty Ku­
rjer Poznartskj zdw 40 487

y - 3 — 4
¿i pokoi siztika profesor okolica Uni- 

wersytetu Jeżyce cent ruin. —■K Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 40 491

Mieszkania
dwupotkiojowego z wygodtaimn lub 
.i-ediKiipctkojoweßo z kuchnia od

1—2
Oferty Kurjer

Mieszkania
4 pokojowego najchętniej 

im lub blisko szuka banko- 
na etatowej posadzie, li- 

i oferty Kurier Poznański
zdw 40 590

Trzypokojowego
ort. Oferty Kurjer P«Poznań-

. Kamienicę
whód 19 500 zł. wpłata 80 000.

Pokój
Św, Józefa 6 parter 

zdw 40 549
prawo.

Pokój
frontowy ul. Działyńskich 1 — 
parter, prawo.________ zdw 40 552

Pokój
umeblowany, słoneczny niekre- 
pujący balkonem na jedna lub 
2 osoby ewentualnie używaniem 
kuchni wynajme. Kręta 23 mie­
szkanie 9. zd w 40 <410

Pokój
1 4. Marcina 66 67 mieszkanie 17 

zdw 40 592

Elegancki
Plac Sapieżyftsk 5 m. 7. 

zdw 40 587
Działyńskich

2 m. ?• słoneczny pokój.
zdw 40 596

Lokal
narożnikowy obszerny na składlwózk' Bd®i«^t»n^e wchód“ Ł 
delikatesów wynatmte zaraz go- kowa 6. mieszkań,e la wcnou l.delikatesów wynajmie zaraz go­
spodarz. Matejki 48 49 portjer 
pokaźe. _______ zd w 40 aOl

Składu
nadającego się na filie rzeźnicką 
poszukuje od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 474

Ubikacje
na warsztaty na Łazarzu mts« 
wol-ne. Wiadomość: Kanałowa 13

2. rw 4 993

Ubikacje
handlowe centrum suche gospo­
darza. Telefon 26-23.

zdw 40 684

zdw 40 498
Wózka

dla chorego za kaucją : wynagro­
dzeniem poszukuje. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer PoznansŁi

¿dw 40 473 _____ _

Składziku
małego poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 669

14 DZIERŻAWY

Dog
niemiecki (tygrys premiowani no 
dzicel do rozpłodu. Solacz Po­
dolska 27. zdw 40 464

Kto
odstani telefon. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 40 400

Lunapark
Warszawa Praga. Początek sezo­
nu połowa kwietnia sprzedaż w 
kioskach różnorakich towarów, 
dobra sp »^obnośó zarobku do­
godne warunki długi sezon -~ 
Żądajcie prospektu!_____ nw 9 448

Urzędnik
ństwowy szuka zaraz 2 Pol 
f-hn.j wprost od gospodarza 
arołęka. Rataje ntewykluczo-

Óferty podaniem warun 
w Kurjer Poznański

zd w 40 5S3
Pckoin

kuchni od gospodarza 1. IV —

Mieszkania
-3 pokojowego najchętniej od

27-2)8.

E

prawo, telefon 
zdw 40 098

Poszukuję

zdw 40 652
>n

ZAMIANA
MIESZKANIA

Zaminię

zdw 49 697

Mielźyńskiego
3 m 9. pokój utrzymaniem, 

zdw 40 582
Niekręnujący

dla panów. StrzelecL-a 19 miesz­
kanie 10. zdw 40 577

Dwuosobowy
pokoik. Slowackigo 39. III. — 

prawo._____________ jw 2785
Wspólny

panience (pianino). Wojciecha 3. 
m. 5. zdw 40 686

3
11 POKOJl UMEBL.

Skład
papieru, wyrobów tytoniowych 
w rynku 7 calem mieszkaniem do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański nw 9436

Fabryka
maszyn 15 obrabiarek odlewnia 
żeiaza tartak w powiatowem 
mieście na Pomorzu pewna egzy­
stencja wydzierżawię korzystnie 
z powodu wyjazdu Informacje: 
M. Broński. Nowa 6 tek 37-64.

zd w 40 353

Kino Wilsona
Łazarz: Miłość Maturzysty, 

zdw 46 457
Hrabia

Wielkopolski szuka zdrowych 
obiadów’ na świeżem maśle w 
śródmieściu. Cena 1 50 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 406

Wynożycza
modne ubrania frakowe i smo­
kingowe korzystnie ul Nowa 1. 
1. piętro. _____rw 4 939

Pokój
czas krótszy, dłuższy, utrzyma­
niem. bez. 1—3. Półwiejska 2. 
m. 6.__________________zdw 40 691

Pokój
elektryczność, telefon. 3 Maja 6 
m. 9. zdw 40 695

Plac
z biurem i szopami przy Walach 
Jagiełły (Śródmieście) w całości 
lub częściowo wydzierżawię. Do- 
meracki telefon 16 67.

zdw 39 114

Biuro
przepisywania na maszynie po­
wielania załatwianie meldunków 
policyjnych Koman Smolińs-kik 
Szkolna 18. zdw 40 527

Pokój
Półwiejska 31 1 lewo.

zdw 40 641

Poszukuję
dzierżawy piekarń: w większej 
wiosce zaraz lub późn ej Warun­
ki podać do Orędownika Wlkp 

dw 3 069

Windykacje
pretensji niepewnych kto pnzyj- 
mie? Oferty Kurjer Poznański 

zd w 40 540

Biuro
telefonem parter centrum ewen 
tuałnie współpraca. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 40 616 

Dzierżawy
około 800 mórg poszukuję. Wa­
runek: dobra ziemia : kamunika- 
cja Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 614

Klubowy
garniiturr elegantek', jak nowy —■ 
sprzedana 180. Grobla 4. mieszka­
nie 2. zdw 40 63®

Plac Nowomiejski
Pokói 6 a — 25 jednoosobowy 40. dwu-

mwuiiBy. osobowy 100 można utrzymaniem
zdw 40 494 4ń MS wszelkie wygody telefon, eiek-12 a mieszkanie 6. zdw 40 olS trycznoSć. łazienka. zdw 40 657

Dwuosobowy
saka 28 mieszkanie 

zd w 40 496

Dwuosobowy
Ogrodowa 2 Boffm 

zdw 40 478
Spokojny

wy. kuchnia. Matejki 
tanie 4. zdw 40 398
Frontowy

Frontowy
pokoik u samotnej. Kanałowa 6. 
mieszkanie 13, zdw 40 450

Mielźyńskiego
25 a. mie-szk, 9. duży frontowy, 

zdw 40 448
Współlokatorki

pokój z używaniem kuchni 25 zl.
nie 22. zdw 40 458

Pokói
Półwiejska 38 a Solliich 

zdw 40 490
Pokój

umeblowany Owczarzak Śnia­
deckich 6 a. mdesak. 4. zdw 40 435

16 OSOBISTE dû

Pokój
wolny. Jasna 3. m. 6. zdw 40 659

Niekrępniacy
duży. 3 Maja 5 m. 13 zdw 40 661

Dwuosobowy
frontowy używaniem kuchni za­
raz.; Słowackiego 49 II. prawo, 

jw 2787
Pokój

InteligeTilnei oeołre utrzym-nm'e 
lub bez. Łąkowa 9 mieszkanie 10. 

zdw 40 629
Mickiewicza

36. m. 14. jedno —' dwuosobowy 
centralne. wvgodv Obejrzeć 2—6. 

z>d w 40 628

12 SZUKA POKOJU

Pokój
z używaniem kuchni. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznań­
ski zdw -.O 289

Pani
poszukuje pokoju z obiadami. 
Warunki Kurjer Pozn. zdw 401

Pokoju
Pokój

pann. Jasna 4 m. 4. zdw 40 426 PoanańBki zdw 40 482

Pokój
umeblowany elektryczność, aie-

Ondulacja
mycie, masaż 80 gr. — Brzykcr, 
Półwiejska 38 a zdw 39 912

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojskową 
Kazimierz Walter zdw 40 198 

zdw 40 198
Dla akademika

kto okaże się tak gościnnym za­
prosi na święta. Wzamian mila 
niespodzianka Łaskawe zapro­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 40 395

St. Ch.
piątek 7.15 Krajowe spóźnione, 
napewno środa lecz 8 39.

zdw 40 456
Junekl

środa godz 7 u Józia.
zdw 40 593

Zainteresowanym
(K. P nr. 130) bezpłatnie nade- 
śle odpowiednie numery „Racjo­
nalisty" Prof. Ulaszyn Poznań, 
Ratajczaka 38 zdw 40 513

23 OŻENKI

Samotna
pani kulturalna zgrahna wyso­
ka materjainie. niezależna, na- 
w;ąże znajomość z panem w wie­
ku 35 do 45 lat trzeźwym o wy­
kształceniu uniwersyteckim ■ wy- 
bitnych zaletach ducha i serca. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 39 412

75 gr
manibńte trwałe fa-rbowatiM -r- 
Wielka. wejście Kramarska 27, 
h rw ^992, Sei uszk i 2

Bogate
Pomorzanki majętne Wielkopo- 
lanki posażrie KujaW-ianki prag- 
nawy.iść Zamnż za inteligentnych 
panów na odpowiednich stanowi­
skach. Informa.cyj udzieli P:ótt 
Mrówka Ostrów fWlkn.) Ko- 

zdw 40 470
Panią i Panna

źrebce, zielony kapelusz niedziele 1#t praystejna. gospodarna z 
ulica Łą-knua proszę o ..I et't inrysizpi nodyiny pos^adaiaca mof Kurjer Poznański rw 4983 ‘®'>s.ze) posiauająca go-

21 ZGUBY

Zgubal
Zaginęły weksle z akc. p. Hr. 
Ign. Mielźyńskiego z Iwna na zJna spokojnej ulicy niedaleko Uni- n 50.00, 2) 200 00' oznaczone nr. 

wersytetu Oferty .».ceną Kurjer gja s §20 pl 15 czerwca w Banku

Pani
pokoju ładnie umeblowanego slo- 

kremtTacy i-2 osób.' ' Wlerzbieci- necznego I-II piętro, łazienko 
ce 53. mieszkanie 1. zdw 40 425 [?lef?n «rOduneScie od 1. IV -Oferty Kwrjer Pozn. »dw 40 4<l

Kratochwil & Pernaczyński. — 
Ostrzega sie przed nabyciem 
gdyż zostały unieważnione. Uczci­
wy znalazca może oddać za wy­
nagrodzeniem. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 40 492

Parterowy
duży. Wierzbięclce 13. zdw 48 419

Pokój
wymajmiie małżeństwu. Wierebie- 
Cice 31 mieszkanie 10. ©dw 40 413

Czysty
dwuosobowy w centrum z używa, 
niem kuchni. Oferty z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdw 40 495

22 ROZMAITE

lub 2 osobowy, telefon sarax. — 
Kreta 6 nticszk 4. zdw 40 407

Elegancki
pokój wynajme. Podgórna ÎS. — 
mieszkanie 10. zdw 40 528

Centrom
2 pokoje umeblowane słt«»®?®!® 
razem, pojedyńcro. utrzymaniem 
bez 1. 4. wszystkiemi wygodami. 
Płac Wolności » m. 13 telefon 
27-54. __________ zdw 40 360

Niekrępnjęcy
telefon. Stolarska 2. m. 8. 

zd w 40 827
Pokój

panu. Półwie.iska 29 a. & 
zdw 40 535

Przyjezdnemu
elegamelW niiokrepujący. PocBtro- 
wa. Adres Kwrjer Poznański

ziftw 40 601

Dwa
śródmieściu, ładne, panom, dbia 
darni. Babińskiego 7. mieszka­
nie 1. wlw 40 633

Niekrępnjęcy
panu Saipietżyńskl 8. II.. i«wm,

zdw 40 631
Pokój

frontowy wynajme. telefon. — 
Działyńskich 8. 1 [I. lewo.

zdw 40 543

Bezdzietne
małżeństwo skromnego nokoju z 
używaniem kuchni, najchętniej u 
samotnej pani. Oferty Kurjer 
Puatiańaki adw 40 461

Bezdzietne
małżeństw« próżnego pokoju. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40490

Poszukuję
pokoju s klatki schodowej, tylko 
w śródmieściu Oferty i ceną Ku 
rjer Poznański zdw 46 433

3,30 koszula sportowa
smokingowa 4.90. maci-o gorsem 
2.45. robocza 2.25. biała 2.50 noc 
ne 3.85. kalesony ma^co 1.85 dym­
ka 2.50. czapki męskie od 1.15. 
chłopięce 0.85. paski skórkowe 
od 0.65 rękawiczki kremowe 1 75 
Nappa 4.90 — paskiem 5.75 kra 
waty — kołnierzyki - najwię­
kszy wybór. Najtaniej tylko
Warszawskim Składzie Fabrycz 
nym Jadwiga Podbielska. W.el
kie Garbary 40 naprzeciw Wod
nej zdw 40 220

Biuralistka
poszukuje pokoju Oferty Kurjer 
Poznańskii zdw 40 644

Próżnego
na pracownie elektryczność. — 
Cena do Kurjera Poznańskiego 

zdw 40 658

13 LOKALE

tówke własne umeblowane m esą- 
kanie 2 pokoje z kuchnią, wyj­
dzie zamnż Panowie w wieku do 
lat 40 na stałej posadzie zęchcą 
skierować oferty z fotografją do 
Kurjera Poznańskiego 

zd w 40 421
Kawaler

młody, wykształceniem akademie- 
kiom (obejmie prosperujące przed­
siębiorstwo handlowe) szuka żony 
do lat 22 ładnej inteligentnej, 
średniego wzrostu. Dla powięk­
szenia przedsiębiorstwa posag cą. 
25 000 pożądany. Dyskrecja za­
pewniona. Nieanonimowe oferty 
szybko decydujących sie pań — 
możliwie fotografią Kurjer Po­
znański zdw 40 291

Emeryt.
urzędnik państw, kat., silny i 
zdrowy poszukuje towarzyszki 
życia. Panny lub wdowy bezdz. w wieku 40 - 55 lat zechca ła­
skawie złożyć swe oferly z do­
łączeniem fotografii wrs-z poda­
niem bliższych stosunków do Ku­
rjera Pozn. pod zdw 40 615

Pokój
umeblowany dwuosobowy, wolny 
Prusa 19 mieszkanie 5.Szukam ________zdw 40 544______ _

Toruń glóum“G"i"a"ćena 50 000'mieszkania 31 pokojowego .wygo- ŚródmieściaSat2 aia0(W budowlane01 doclód żlfdru^ego pieua pface^zgó/y frontowy elega“w ewentualnie 
VaniP^^lłrhrowskiego U - Ad^ Kreta parter

88. telefon 62-66. adw 40 359 • wakaie Kurjer Pozn. zdw żOżUi łewa, «awżUSi«

•»rzeda w’aSc¡ni¿, Oferty Kurjer goepodairaa ^r^!oai,a
Poznański zdw 40 499 _____|Kurjer Poznanski zdin 40 63»

Kamienica

Lokal
prizemyslowio handlowy I. piętro, 
podwórze. Wielka 18. wynajmie 
administrator. Wietk-,e Garbary 
21. tnieazkainie 8 zdw 40 087

3 pokoi
czystych na biura poszukuje od 
1 kwietni*. Zgłoszenia do ..rar" podUJëO. Pw UÎS7-W-18O

Ceny dotąd niebywale 1 
0,95 zł

koszula damska 
z klocka garni­
tur (koszula 
pantalony) z To­
ledo i>d 3 90 ko­
szulą kolorowy 
madapolaro z 
Toledo od 190 
kiMszu-la damska 
nocna od 2 90 
pantalony tryko­
towe od 0 95 
oantalony jed 
wabne od 2 50 

. . haik: jedwabne
od 4.90 koszula fr.vkotowa dam 
ska od I 60 kombinacja trykoto 
wa damska od 2.40 Bfeltzne 'ry 
kołową elastyczna męska dam 
ska i dziecięca poleca dopók za 
pas starczy po cenach niebywale 
niskich — Fabryka Bielizny .1 
Schubert Wrocławska 3 - Ce
ny niskie. - Towar 'rwały.

Pw 11 380-9 25

Kawaler
lat 28. poetada jacy 80 000. oźetttó 
sie. Biuro ..Przyszłość". Poznań. 
Pam.iątkowa 9. Znaczek na odpo­
wiedź. zdw 40 543-6

Próżnego
do 39 ał. Oferty Kurjer Poznań' 
ski zdw 40 427

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo­
wanego śródmieście około 35 zl 
poszukuje. Oferty Kurier Pozn.

zdw 40 536

Niekręnujacy
używalnością kuchni 1—2 osobom 
u samotnej. Małeckiego 6 mie­
szkanie 11 zdw 40 687

Okazjal
Z powodu przeprowadzki wy» 
przednie za bezcen garsonki 
suknie swetry pull-owery itp. — 
• Tricot“- Szymańskiego 10.
 Pw 11 739-54.182

Autobusy
Poznań - Września odjaizd z Po­
znania: 7.45. 9.30 11.15. 13 10
1425 16.15. 17.45 19 00. Wyjaad 
z WnoatawBkiej 15 (Saski dwór).

---- 48W

Pani
w średnim wieku, urzędniczka, 
wysz’aby zamąż lecz tylko za 
pana o wysokiej kulturze. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 40 648

Wspólnika
1 000 ewentualnie ożenek poszu­
kuje właścicielka bufetu cyrko­
wego. Oferty Kur;er Poznański 

zdw 40 665

24 N.-.UKA

Student
z 3 letnią nraiktyką korepetytor- 
ską udzieli ekcyj w Poznaniu za 
pokój lub na wyjazd Specjalność 
przygotowywanie nowowstepują- 
cyeli do szkól Łaskawe zgłusze­
nia do Kurjera Poznańskiego 
_______ zdw 40 3Ó4

Maturzysta
udziela korepelycyj. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 40 467

Kursy
stenografii, pisania na maszy­
nach rozpoczynam 5 kwietnia. 
Kanta,ką 1. [I, piętro, pdw 40 415

Nauczycielka
przygotowuje do egzaminów do­
brym wyn kiem. udziela pom cy 
w nauce. Wielkie Garbary 18 
mieszkanie 4 wejSi-ie Woźna.

•dw 40 648

Biiu.ro


Strona 18 = Kurjer Poznański, wtorek, 22 mares Î932 Numer 154

Dyplom , Osoba
«kib. iMMKffijcieilika gimwaetytkiłstaraza uczciwa z dobrem goto- 
udraela lekcji nowoozesnej gim-jwaniem. prowadziła samodzielnie 
nastyki. 5 a! miesięcznie. Oferty gospodarstwa poszukuje posady 
pod 2819 do Kosmos. Zwierzy 1 * —
niecka 6 a w 9 154

od 1 1. lub 15 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 190

Młodsza
dziewegyna kochająca dzieci lob 
do wszelkich prac domowych, 
znaja>a gotowanie szuka posady 
zaraz lub 1. 4. Oferty Kurjer 
Pozn a lisk i zd w 40 662

Posługi
poacnJrufc. Oferty do Karjera 
Poznańskiego zdw 40 530

Pianino
■wypożyczę za oplata niewielką. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 10 063

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem lub 
jako pokojowa szuka pracy do 
mniejszej rodziny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańskj zdw 10 332

Panienka
lat 19 poszukuje posady do dzie­
ci lub pokojowej zna szycie. — 
Oferty Kurjer Poznański

jw 2784

Książkowość
zaprowadzę w mniejszych przed 
s.ebiorstwach handlowych znaw­
ca podatkowy. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 40 605

Zdolnych
zastępców losowych

poszukuje poważna firma. Naj­
wyższa prowizja zaliczki! Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 39 361

craiuraa lacnowa. rapa« . . 
wem. m.ip®3k«o,:eni. raeźnn-ctwo. ^Jjowa i*
-------------------¿¿»40617

Pierwszorzędne
trio względnie większy zespół 
wolne od kwietnia. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 40155

Dziewczyna
3 uczciwej rodziny szuka posa- 

y z gotowaniem do wszystkiego 
do, malej rodziny. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 40 331

Pianisty
’8>os»»ukuj^. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 40 533

Detektyw
rutynowany wojażer zna prace 
biurowe książkowość etc. przyj- 
mie jakąbądź prace. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn zdw 39 011

Doświadczony włódarz
w sile wieku, z dobrom.! świadec­
twami niemieokiemi i toiilkonaeto- 
letnia praktyka poszukuje miej­
sca włodarza we większym ma­
jątku ziemskiiim. Łaskawe ag wże­
niła: Staunislaw Kokot. Praszka, 
wojew. łódzkie, ul. Cmenitairna 5. 

zdw 40 611

Nadmłynarz
z długoletnia praktyka z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 613

Dziewczyna
skromna, uczciwa z porządnej 
rodziny poszukuje posługi przed 
lub po południu Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 271 

Pianino
oddam w dzierżawę. Znoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 671

Pianista
■pierws«ziorz(M ima sil a. doskonale 
rutynowany, mi'ody. z akordeonem 
(bantwmją) wolny. — Wa.rumiki 
pl-—vene Me’eeiowoiSd obojętna. 
W. Strużyna. Piotrków Tryb.

zdiw 40 610

Kierownik 
hotelu - kawiarni

rzutki z długoletnia praktyka za­
granica t w kraju, biegły w je­
żyku francuskim. angielskim, 
niemieckim z większa kaucja Po­
szukuje posady ewentl. portjera 
hotel, dobre referencje. Zgasze­
nia Kurjer Poznański zdw 3!) 371

Młodzieniec
list 21. z km.utcja 1 500 z1 ssroftw jra- 
'kńejtkoLwiok posady, także biuro­
wej. Oferty Kurier Pozmaiteki

adw 40 625
Sierota 

haftem szyciem poszukuje posa­
dy do dzieci, najchętniej na pro; 
wiucje. Oferty Kurier Poznański

zdw 40 414

27 SZUKA PRACY 31
O«lodzenia du 3c «łów dla p<»$zr> 
kuja. y h p?sady w rei rubryce 
obliczamy o»-» indtiei trzeciej cenn- 

drolnych

S 000 kaucji
stawić mogę jeżeli otrzymam posa­
dę podróżującego. kasjera wzgląd, 
tnie przyjąć mogę przedstawiciel­
stwo na poważny artykuł oferty 
Kurjer Poznańsk zdw 39 73-4

Cukiernik
Sat 22 poszukuje pracy na pro­
wincji lub w Poznaniu Zgłoszę 
nia listowne Erwin Polej Ko 
min. ul. Zielona 2 zdw 39 952

Oscba
aezerwa. w średnim wieku, zna 
jeżyk polski, niemiecki, gotowa­
ni;«. prasowanie i szycie, przyj 
atie posadę wyreczycielki gospo­
dyni. lub dzieci. Zgłoszenia Ku- 
yjerPoznaóski zdw 40 218

Poszukuję
posady zaraz lub od 1. gotowa- 
aletn. Oferty Kurjer Poznański 

jw 2789
Panna

snająca szycie i gotowanie poszu­
kuje pracy. Zgodzenia Kurjer 
Poznański zdw 49 517

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Romeo 

i Julja“
Środa, 23. 3. — „Romeo i 
Julja“
Czwartek, 24. 3. — Teatr

• zamknięty
Teatr Nowy: Dziś — „Ósma 

żona sinobrodego“ występ 
Junoszy-Stępowskiego 
Środa, 23. 3- — „Ósma żona 
sinobrodego“ występ Ju­
noszy-Stępowskiego

Teatr Wielki: Od poniedział­
ku do soboty teatr nie­
czynny
Niedziela, 27. 3. o godz. 3 
„Hrabia Luxenburg“ — Ce­
ny zniżone
O godz 8. „Rózwódka“ 
Poniedziałek, 28. o godz 3. 
„Cnotliwa Zuzanna“ — Ce­
ny zniżone
O godz. 8. „Rozwódka“

Teatr przy oL Ratajczaka 21
(Dom Rzemieślniczy). Dziś 
o godz 8. wspaniale miste­
rium o Męce Pańskiej Ce­
ny miejsc od 50 gr do 2 00 
zł. Przedsprzedaż w księ­
garni św. Wojciecha

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „św. Antoni Padew­

ski“.
Aurora: „Biali Indjanie i Po­

strach Złoczyńców“.
Corso: „Dwa piekielne dni". 
Całosseum: „Walka w obło­

kach i Dom Strachów przy
Placu Washingtona“.

Metropolis: „Klątwa rodu 
mandarynów“.

Kuza: „Kobiela“.
Nowości: „Chrystus“.
Odeon: „Kochanka Generała“ 
Orzeł: „Coraz prędzej i Dra­

pieżne Sępy“.
Renaissance: „Walka w po­

dziemiach“.
Roxy: ..Jarmark miłości“. 
Słońce: „Cud wilków“. 
Sfinks: „Spadkobierca Casa-

nowy“.
Tęcza: „Carewicz“.
Uśmiech: „Król Królów“. 
Wilsona: „Miłość maturzy­

sty".

Dziewczyna
ucficiwa v. dobremi świadectwa­
mi samodzielnem gotowaniem po­
szukuje posady od 1 4 Oferty
Kurjer Poznański zdw 40 277

Panienka
skromna uczciwa z porządnej 
rodziny poszukuje pokoiku za po­
sługę Oferty Kurier Poznański 

I zdw 40 270

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurjer Poznański nr........ .“należy
zgłaszać się piśmiennie osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w lednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, k >niu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Kurjer Poznański

’o en an.
zdw 57 675 im. Marcin '/0

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa­
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zag nięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inscrcnta,

Adres inscrenta posiadamy i wskazujemyfzanfeiscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres
wskaże Kurjer Poz.tański nr.

Zarządczyni- 
gospodyni

inteligentna bardzo sumienna — 
posiadająca bardzo dobre długo­
letnie świadectwa znająca kuch 
nię wykwintną ofaz wszystko to 
co wchodzi w zakres gospodar­
stwa kobiecego poszukuje posa­
dy. K. Sierocka. Poznań ul. Mo­
stowa 5 a. zdw 39 425

Rządca gospodarczy
lit 35 z 16-ietnia praktyką w po­
stępowych ( intensywnych mająt­
kach w Wielkopolsee z ukończo­
ną szkolą rolniczą w Niemczech 
rzutki energiczny i zamiłowany 
w swym zawodzie zna dokładnie 
..prawe buraków cukrowych, ry­
bołówstwo hodowle inwentarza 
zarodowego oraz książkowość rol­
niczą. Dobre referencje w ostat­
niej posadzie 3 lata przyjmie sta­
ła posadę od 1. 4. 1932 lnb prę­
dzej Łaskawe zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego pod zdw 39 967

Służąca
Początkująca uczciwa chętna, 
pracowita cośkolwiek gotowa­
niem. poszukuje posady od 1 —
Oferty Kurjer Pozn zdw 40 500

Młodsza
dziewczynka, sierota poszukuje 
Posady do lekkich prac domo, 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 40 476

Panienka
wyuczona szycia, inteligentna, 
zdrowa, szuka posady do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 475

Dziewczyna
młoda czysta przyjmie posadę u 
samotnej osoby lub do dziecka, 
tylko za utrzymanie. Oferty Ku­
rjer Poznański ,zdw 40 409

Uczciwa
datewezyna do wszystkiego z go­
towaniem szuka Posady. Oferty 
Kurjer Poznański ad w 40 389

Małopolanka
z dobrema świadectwami poszu­
kuje stałej posady do wszystkich 
prac domowych od 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 40 410

Prasowaczka
poszukuje posady prasowania i 
szycia poza domem. Oferty Ku­
rjer Po>zuańgki zdw 40 451

Administracja.

Dziewczę
do dzieci lub lekkich prac domo­
wych poszukuje posady od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 49 438

Inteligentna
osoba obejmie zarząd domu u sa- 

łmotnej osoby, ewentualnie na 
¡probostwie. Oferty Kurjor Po­

znańską zdw 49 405
Stenotypistka

polsko-niemiecka poszukuje posa­
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański rw 4 945

Kucharka 
samodzielna poszukuje posady, 
tnoże być na wyjazd. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 40 441

Podróżujący
inkasent przyjmie posadę po­
dróżującego inkasenta magazy­
niera lub woźnego. Może złożyć 
kaucje. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw40 531

Dziewczyna
z lepszej rodziny poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 40 525
Sierota

lal 18. poszimkuje posady do dzie­
ci i lekkich prac domowych O for. 
ty Kurjer Poznański zdw 40 506

Dziewczyna
początkująca z dobrem polece­
niem poszukuje posady od 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 547
Starsza

uczciwa, samodzielna służąca 
wiejska władająca jeżykiem nie­
mieckim poszukuje posady u sa­
motnej osoby lub dwóch osób za­
raz lub 1. 4. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 40 576

Inteligentna
młoda panna z dobra prezencja 
szuka posady kasjerki lub eks­
pedientki. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 40 506

Czeladnik
krawiecki poszukuje posady miej­
scowość obojętna Oferty Kurjer 
PoznańsKi zdw 39 714 5

Pokojowa
z dobrego domu znająca dobrze 
swój zawód i dobra obsługę, szu-, 
ka posady w lepszym domu od 1 
kwietnia l.askawe zgłoszenia do 
Kurjerą Poznańskiego zdw 40 446

Osoba
kochająca dzieci z cośkolwiek 
szyciem posiadająca dobre świa­
dectwa i polecenia zajmie Sie go. 
ipodarstwem i dziećmi w mniej­
szym domu Oferty Orędownik 
Wielkopolski zdw 40 409

Posłngaezkn
pracowita z dobretn świadectwem 
przyjmie jakąkolwiek prace. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 40 529

Syna
urania malarskiego dekor.. 2H na 
uki. z powodu zgonu mistrza od 
dam dla ukończe-ria w dobre re 
cc. Łaskawe zgłoszeń a ». warun 
kami Kdw. Wańbowski 1 wn,. t> 
Kostrzyn. as 9 455 6

P P> rl nł ił ł A 9* kwiecień IBS®, u oba wydania razem włącznie tygodniowego do 1 fZCUptala datku »lustr ..Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po
.................. -i- ..... .......... znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.o0 z odnoszea.em
do domu w Poznaniu zł 4.i0. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94. 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce sl 9 00 w istnych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych atła wytazą przeszkód w zakładzie strajków i t n. 
wydawnictwo me odpowiada u dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagaiua 
sie medostarczonycn numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524. 3525, 4072 w niedzielę.

Za
pożyczenie 500 zł dam zaraz sta­
ła posadę. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 40 424

Pomocnik i fryzjerka
potrzebni zaraz. Górna W Uda 37. 

sd w 40 638
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
Pocztowa 25 IV zdw 40 562

Poszukuję
odpowiedniej osoby

(młynarza) do samodzielnego pro­
wadzenia wymiany zbożowej w 
dużej wsi. Gwarancja od 600 do 
1 000 z! pożądana. — Zgłoszenia 
Dankiewiez Poznań Grobla 2. 

zdw 40 581
Fryzjerka

Potrzebna. Brzykcy Pńlwejska 
38. zdw 40 406

Damski
krawiec potrzebny siła tylk 
pierwszorzędna. Oferty Kurier 
Poznański dw 3 092

Stenotypistka
z branży zbożowej w zehn a za 
raa Zgodzenia z podam ern wyna 
grodzenia do Kuriera Poznań 
»kiego sd w 40 634

Pannę
biuralistkę- muzykalną e gwa 
rancją. gotówka 100 zł Oferty 
życiorysem Kurier Poznański

zd w 40 636
Służąca

do kuchni i obsługi gości w Śnia 
dit.lni za.raœ. Zgłoszeń a 18 20 
Matuszak Grochowe Łąk1 4

zdw 40 647

Ekspedjentka
praktyka kolonialną, p »mocą do 
mową stancja utrzymanie Gfer 
ty Kurjer Poznański zdw 40 651

Dziewczyna
miodsaa zdrowa, go „wan:em 
dobretn praniem do wszys'kieg<i 
zamiłowaniem do dziecka Adret- 
wskaże Filja. Pocztowa 20

zdw 40 616

Rutynowana
stenotypistka

z praktyką adwokacka zara« — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 40 618

Marszantka
młodsza oraz uczennica 
na. Adres wskaże K 

_________ ad w 40 567 1

Ręczniarkana miarową p.itraebng _ ., 
Marcinkowski ego 21 nie 16. '-------------------- ------------ WWłOAtl¿II

Służąca
uczciwa z dobremi świa<iPctw 
może s-e zgłoś.c Górna wiW 
l2‘-..JPf^an.e p zdwj„’^

Gosnodynl
z praniem prasowaniemmoSca drobiu szuka mai pa?,w- wo p środa z,jwP¿’^

47#
Potrzebna

zaraz Pokojowa z szyć „tn « . 
P.Hjoiską Podolska 7 zdwjfe

Fryzjerski
pomocnak potraebny. Górn« wn 

------------ -------- — jOlÆ
Fryzjerka "

pomocnik potrzebni na wvnomz» ke. Woźna 16

Poszukuję
‘tziewezyny z gotowaniem i nr, 
nein kmliającej dzieci i',»,M' 
ska 8 i0. piekarnia. zdw-łbJĄ

Młodszej
gospoei do wszystkich orać wych. z ukończ,®- szkol’
dairczą. poszukuje bezd. . „ -ezuzietne maiżenstwo w Poznaniu. Zgl<«„.„i. 
piśmienne .Par" m«i nr 12 4iUl _______Pw 11 735 6-12 43 44 3

Fryzjer
potrzebny. Zamkowa 6 

______ zd w 40 672

Gospodyni
poszukuje ogrodnik nrzy Pozn, 
n.iu. informacje: Łukaszewicza 6 

___*dw 40 67(mieszkanie 14

Czeladnik
krawiecki zairaz zgłosić Ratai. 
raak» 3 I.___________ zdw 40 693

Poszukuję
kucharki na dwa dni Przęsła». 
ska Wodna 27. zdw 40 ©94

Pomotnik
do składu kolonialnego potrzebny 
zaraz Zgłoszenia z odpisami 
śwadectw i podaniem nenaji 
Kurier Poznański zdw 40 696

Osoba
kochająca dzieci umiejąca coś­
kolwiek szyć poszukuje posady 
od 1. 4. najchętniej do dzieci 1 
prac domowych za skroninem 
w j nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 264

”28 WOI NE MIEJSCA

Magistra
w 1 roku poszukuje zaraz apte 
ka. Oferty Kurjer J »znańskt

dw 3 073

Dziewczyna
chetn* czysta z dobremi Świa 
declwanii potrzebna. Skarb, wa 
11. !.. m. 3 zdw 40‘’51'

Maszynistka 
biegła młodsza otrzyma prąci 
kilkogodzinna - druga na bez 
''atną praktykę. Oferty Kurje 
Poznański zdw 40 364

Kucharka
z dobrom gotowaniem ora® d< 
prac domowych, z dobremi świa 
dectwaiiu. do bezdzietnego mai 
żeńsiwa na prowincje potrzebna 
od 1. 4 b r. Zgłoszenia z świa 
dectwanw oraiz podaniem wieki, 
do K urjera Pozn. zdw 40 392

8 złotych
dziennie otrzymują współpraco« 
nicy w każlej niejscowośc przy 
łatwej pracy domowej Przo.ls <• 
biorstwp Przemysłu Kraj >*•*?. 
Gdynia I'ort skrytka pocztowa ł

n w 9 087

Dobre zarobkowanie
w każdej m “jscowości umożliwia 
Ciślak Katowice ul Młyńska 15.

Tw 907

Wychowawczyni
inteligentna wykształcona po­
trzebna 1 kwietnia, daieci 6 8 lat. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 40 432

Odpowiedzialnego
buietowca

z kaucja do śnłndalni poszukuje 
natychmiast. Oferty Kurjer Po­
znański zd p w 40 503

Służąca 
zdrowa uczciwa ( dobrem goto- 
wnmein od 1 IV. Górna Wilda 
36 mieszkaniem 7. zdw 40 512

Służąca
Ul. Staszica 17 młeezknaie 8.

 zdw 40 480

Inteligentny
niłodsry oan. jako akwizytor na 
artykuły aparaty biurowo poszu. 
kiwany Referencje konieczne, — 
I osadą stała. ZgUiszenia Kurjer 
Poznański zdw 40 452

Fryzjer
dzietny utrzymań etn. Wodna 14. 

zd w 40 655
Fryzjerka

potrzebna. Przecznica 7.
zdw 40 667

Inteligentną
kierowniczkę do przedsiębiorstwa 
z gotówką 300 zł. Gferty życiory 
sem Kurjer Pozn zdw 40 635

Fomocnik
fryzjerska potrzebny. — Fabrycz­
na 6. zdw 40 534

Fryzjerski
pomgwmik W'elkie Garba,ry 5 

zd w 40 539

Fryzjer
potraebny. Marcina 29. III., frotkt 

adrw 40 559

r*

potrzebna,
Fryzjerka

Wrocławska
rw 4987 40.

fryzjerki na, wypotnóżką po­
trzebne St a.szica 5. jw 278S

Męska
lub żeńeka si,',a biurowa waru­
nek — pol-sko-nicmiecka steno 
grafja. biegła w pisami-u na ma­
szynie przy wotaem utrzymaniia. 
z podamiiem pcmoj... referencji j 
odpisem świadectw natyrhnraat 
łub od 1 kwietnia potrzebna — 
Kandydaci z branży węglowej 
ntaja pierwszeństwo. Zg!cszenia 
A. Sc huta. Leszno nw9 452

Poważny (a) 
reflektant (ka)

posiadający 200 złotych otrzyma 
korzystne przedstawicieletwe no- 
kupnego a-tryiknln galanteryjnego, 
Konopnickiej 3 ni 1 zdw 40 628

BIELIZNA - PO2VC2OCJEiT 
E^KAWICZKI

¡1 damskie, męsfrie i dziecięce 
w-wJeJAJm wy borze,po znanych aiskich cenach

poleca

F. WOŻNIAK
Pw ti 741-12 4«

Humor zagraniczny

Westchnienie złodziejskie:.
Złodziej hotelowy: — Zapóźnoi już rachunek uregth 

¡owali!
(Judge, N. Jork). S. F.

OGrłonii# «« stronie «łamowej 25 ar. na stroma 4-łamowej pfzy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

u i , gl Przeo wiadomościami potocznetn; 200 gr od 1-łantowego tn łiutugtoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach'do godz 22 u stróża do 

robne" do godz. 11 większa dłużej według możności Drobne ogłoszę 
y*- *»°yo'^aPtaowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokosętą ^ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiija Stary hynek 2305. — PKO. Poznań nr 200 449
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